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tredjelanda 

av 

Mattias Engdahlb och Erik Sjödinc 

2024-11-13  

Sammanfattning 
Arbetskraftsinvandring från tredjeland (länder utanför EU/EES) lyfts ofta fram 
som avgörande för att fylla kompetensluckor och främja ekonomisk tillväxt. 
Sedan år 2000 har regleringen av arbetskraftsinvandring genomgått betydande 
förändringar, vilka dokumenteras i denna rapport. Rapporten visar på ett tydligt 
skifte 2008, då den statliga arbetsmarknadsprövningen ersattes av ett system där 
arbetsgivarnas efterfrågan på arbetskraft blev styrande, och där området i större 
utsträckning regleras genom lag. Registerdata visar att många arbetskrafts-
invandrare från tredjeland som folkbokfört sig i Sverige – ungefär en tredjedel 
av dem som fått arbetstillstånd – har haft höga förvärvsinkomster, ofta högre än 
kärnarbetskraftens. Majoriteten arbetar i storstadslänen, särskilt Stockholms län, 
och de folkbokförda är ofta sysselsatta inom branscherna ”företagstjänster” samt 
”hotell- och restaurangverksamhet”, vilket har blivit särskilt vanligt efter 2008. 
En relativt stor grupp av de folkbokförda arbetskraftsinvandrarna från tredjeland 
saknade dock förvärvsinkomster, och det är oklart hur denna grupp försörjde sig. 

 
a En tidigare version av denna rapport publicerades av DELMI i september 2024 (DELMI Rapport 
2024:6), och vi är tacksamma för det finansiella stödet från DELMI som möjliggjorde studien. Vi 
vill uttrycka vårt tack till Andreas Inghammar och Olof Frödin för deras insiktsfulla kommentarer, 
samt till övriga deltagare vid granskningsseminariet anordnat av DELMI. Ett särskilt tack riktas 
även till Olof Åslund och Sara Roman, vars konstruktiva synpunkter förbättrat rapporten. Slutligen 
vill vi framföra vårt tack till Maria Cheung, Anna Lindblad och övriga på DELMI-kansliet för 
deras kommentarer och påpekanden under arbetets gång. 
b IFAU, mattias.engdahl@ifau.uu.se  
c Institutet för social forskning, Stockholms universitet, erik.sjodin@sofi.su.se 
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1 Inledning 

Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland lyfts ofta fram som en 
avgörande faktor för att fylla kompetensluckor på arbetsmarknaden och främja 
ekonomisk tillväxt (Prop. 2007/08:147 och SOU 2024:15).4 Arbetskrafts-
invandrarnas situation på arbetsmarknaden är oaktat denna viktiga roll mång-
facetterad. Å ena sidan kan arbetstagare från tredjeland dra nytta av den efter-
frågan som råder på deras kompetens, vilket ofta resulterar i goda arbetsvillkor 
och höga löner. Å andra sidan kan vissa arbetstagare vara mer utsatta för 
exploatering och dåliga arbetsförhållanden. Detta kan bero på att de, av rädsla 
för att förlora sina jobb och därmed sin rätt att vistas i Sverige, är mer benägna 
att acceptera osäkra och otrygga anställningsförhållanden, inklusive låga löner 
och långa arbetsdagar (SOU 2021:88). 

Regleringen av arbetskraftsinvandring från tredjeland i Sverige har 
genomgått betydande förändringar sedan millennieskiftet. År 2008 avskaffades 
den så kallade arbetsmarknadsprövningen – en statlig kontroll om det fanns 
behov av viss arbetskraft – till förmån för ett system där arbetsgivarnas efter-
frågan på arbetskraft blev avgörande för möjligheten att komma till Sverige. 
Sedan dess har regleringen justerats flera gånger, bland annat skärptes 
försörjningskravet för personer som ansöker om arbetstillstånd hösten 2023. 
Denna ändring medförde att en anställning måste ge ”god försörjning” vilket 
motsvarar som lägst 80 procent av medianlönen för en svensk arbetstagare 
(27 360 kronor i månadsinkomst år 2023). Detta är en avsevärd höjning jämfört 
med det tidigare kravet som var att anställningen skulle säkra försörjning 
motsvarande en lägsta månadslön om 13 000 kronor. Före och efter skärpningen 
krävs därutöver att lönen är kollektivavtalsenlig. I början av 2024 lämnades ett 
förslag till ytterligare höjning av lönegolvet till motsvarande medianlönen i 
Sverige (som var 34 200 kronor år 2023), vilket alltså skulle innebära en 
ytterligare skärpning av villkoren för beviljandet av arbetstillstånd (SOU 
2024:15). 

Trots omfattande förändringar av regleringen de senaste decennierna saknas 
en grundlig genomgång av ändringarna. Kunskapen är också begränsad om de 
arbetskraftsinvandrare som kommer till Sverige, exempelvis när det gäller vilken 
typ av arbete de får och vad som kännetecknar gruppen. Denna rapport syftar till 

 
4 När vi i denna rapport använder begreppet arbetskraftsinvandring syftar vi genomgående på 
arbetskraftsinvandring från tredjeland, det vill säga från länder utanför EU/EES-området. Den fria 
rörligheten för arbetstagare inom EU/EES är inte föremål för undersökningen. 
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att fylla delar av dessa kunskapsluckor. För att uppnå detta syfte formuleras två 
huvudsakliga frågeställningar: 
 

1. Hur har regleringen av arbetskraftsinvandring från tredjeland förändrats 
sedan millennieskiftet?  

2. Vilka är arbetskraftsinvandrarna från tredjeland, hur stora inkomster har 
de och vad kännetecknar deras arbetsplatser? 

 
För att besvara den första frågeställningen beskriver vi utvecklingen av 
regelverket för arbetskraftsinvandring från tredjeland från år 2000 till och med 
2023. Den andra frågeställningen besvaras genom analyser av registerdata. 
Undersökningsperioden är vald för att vi vill ge en bild av regelverket både före 
och efter 2008 års reform, samt för att undersöka om reformen sammanfaller 
med förändringar i sammansättningen av de som arbetskraftsinvandrade till 
Sverige. 

De avsnitt som behandlar regleringen av arbetskraftsinvandring grundar sig 
på rättsvetenskapliga metoder, vilket innebär att olika rättskällor, både svenska 
och utländska, sammanvägs för att förklara innebörden av det aktuella 
regelverket. Regleringen styrs av både nationella regler och EU-regler. 

I analyserna som baseras på registerdata följer vi personer från tredjeland som 
invandrade till Sverige mellan år 2000 och 2016 på grund av arbetsmarknads-
skäl, fram till och med år 2020. Registerdata för senare år var inte tillgängliga 
när projektet inleddes. Vi beskriver även den ekonomiska situationen för dem 
som kommer till Sverige som anhöriga till arbetskraftsinvandrare, med fokus på 
sysselsättning och förvärvsinkomster. Gruppen bestod huvudsakligen av kvinnor 
som saknade arbete vid invandringen till Sverige. Det är därmed intressant att 
belysa om gruppens ekonomiska position stärktes över tid eller om majoriteten 
av de anhöriga även på sikt stod utanför arbetsmarknaden. 

De statistiska analyserna kan visa om förändringar i regleringen samman-
faller med förändringar i sammansättningen av de som arbetskraftsinvandrar till 
Sverige, vilken typ av jobb de fått och deras förvärvsinkomster. På så vis 
kompletterar rapportens två delar varandra. 

SCB:s registerdata har en stor begränsning. Enbart personer som folkbokförs 
i Sverige ingår i datamaterialet. Det innebär att personer som vistas i Sverige 
kortare tid än ett år är exkluderade. Resultaten från denna del av undersökningen 
går därför inte att generalisera till alla som invandrat från tredjeland på grund av 
arbetsmarknadsskäl. Trots det använder vi dessa data eftersom det är den enda 
registerbaserade informationskällan där arbetskraftsinvandrare kan följas över 
tid. 
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Rapporten är strukturerad enligt följande: I kapitel 2 beskriver vi den använda 
terminologin, tillämpade metoder och avgränsningar. Kapitel 3 utgör en 
litteraturöversikt och beskriver vad vår rapport erbjuder i jämförelse med tidigare 
forskning. I kapitel 4 analyserar vi utvecklingen av arbetskraftsinvandringen från 
tredjeland till Sverige sedan millennieskiftet med hjälp av bland annat statistik 
från Migrationsverket. Kapitel 5 behandlar regelverket för arbetskrafts-
invandringen till Sverige och dess utveckling över tid. I kapitel 6 beskrivs vad 
som kännetecknar arbetskraftsinvandrare från tredjeland som folkbokförs i 
Sverige, deras arbetsplatser samt deras ekonomiska situation. Analyserna i detta 
avsnitt baseras på registerdata och fördjupar bilden av arbetskraftsinvandringen 
till Sverige. Slutligen sammanfattar vi rapporten och presenterar våra slutsatser 
i kapitel 7. 

2 Rapportens terminologi, metod och avgränsningar 

I detta kapitel beskriver vi den terminologi som används i rapporten. Vi 
diskuterar även vår metodologiska ansats, studiematerialet, studiepopulationen 
samt nödvändiga avgränsningar. 

2.1 Terminologi 
I kapitlet som behandlar regleringen av arbetskraftsinvandringen till Sverige 
används en terminologi som nära ansluter till de termer som används i 
lagstiftningen. Här använder vi begrepp som ”utlänning” och ”arbetstillstånd”. I 
de kapitel som bygger på statistik från Migrationsverket eller registerdata från 
SCB använder vi termerna ”arbetskraftsinvandrare eller ”anhöriga till 
arbetskraftsinvandrare”. Dessa termer syftar på utländska medborgare från 
länder utanför EU/EES som har fått tillstånd att arbeta i Sverige av 
arbetsmarknadsskäl eller deras anhöriga. Vi använder även i somliga fall 
begreppet ”arbetstagare från tredjeland”, vilket syftar på den delmängd av 
arbetskraftsinvandrarna som har invandrat på grund av anställning i Sverige, och 
inte exempelvis på grund av att de ska starta företag (egenföretagare). 

Rapporten omfattar tidsperioden från år 2000 till och med 2023. Under denna 
period har lagstiftningen genomgått flera förändringar. Vi har valt att inte 
inkludera fullständiga referenser till Svensk författningssamling (SFS). Istället 
refererar vi till 1989 års utlänningslag när vi syftar på utlänningslag (1989:529) 
och till 1989 års utlänningsförordning när vi refererar till utlänningsförordning 
(1989:547). På samma sätt hänvisar vi till utlänningslag (2005:716) som 2005 
års utlänningslag och utlänningsförordning (2006:97) som 2006 års utlännings-
förordning. 
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Arbetskraftsinvandringssystemet var föremål för en omfattande reform under 
2008. Propositionen till riksdagen presenterades i april 2008, och lagändringarna 
trädde i kraft den 15 december samma år (SFS 2008:884). Genom hela rapporten 
hänvisar vi till denna reform som 2008 års reform. 

Vi använder genomgående namnet Migrationsverket trots att föregångaren 
gick under namnet Statens invandrarverk. 

2.2 Metodologiska överväganden  
Rapportens olika delar vilar på skilda metodologiska överväganden.. Vi redogör 
kort för våra metodologiska överväganden i avsnitten som följer. 

2.2.1 Regleringen av arbetskraftsinvandringen 

Det primära källmaterialet vid granskningen av regleringen av arbetskrafts-
invandringen från tredjeland, i kapitel 5, består av lagar, förarbeten och rättsfall. 
En utmaning fram till och med 2008 är att regleringen då i stor utsträckning 
baserades på olika riktlinjer från Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS), snarare än lag 
och förordning som nu. För att få en närmare förståelse av regleringen fram till 
2008 har vi därför begärt ut underlag från Arbetsförmedlingen och Migrations-
verket. Vi har även tagit del av Migrationsverkets handböcker från denna tid för 
att bättre förstå handläggningen av ärenden om arbetstillstånd enligt då gällande 
reglering. 

Regleringen av arbetskraftsinvandring från tredjeland påverkas av EU-regler 
genom flera EU-direktiv, vilka har införlivats i den svenska utlänningslagen. 
Därför inkluderar vår undersökning även EU-rättsligt material. 

Sammanvägningen av det rättsliga materialet är rättsdogmatiskt och tar 
hänsyn till de specifika aspekter som de EU-rättsliga elementen medför 
(Kleineman, 2018; Hettne och Otken Eriksson, 2011). Utmaningen ligger i att 
väga samman de olika rättskällorna på ett välbalanserat sätt. 

2.2.2 Undersökningens statistiska analys och dess begränsningar 

För att beskriva arbetskraftsinvandringen från tredjeland använder vi dels 
publicerad statistik över beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl från 
Migrationsverket, dels registerdata från SCB. Statistiken från Migrationsverket 
täcker perioden 2000 till och med 2023. Uppgifterna från SCB täcker perioden 
2000–2020. Att de registerbaserade analyserna täcker ett kortare tidsfönster 
beror på att det tar tid för SCB att producera registerdata.5 

 
5 Registerdata till och med 2020 var vad som fanns tillgängligt när undersökningen inledes. 
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2.2.2.1 Bakgrundsbeskrivningen 

Bakgrundsbeskrivningen i kapitel 4 baseras främst på Migrationsverkets 
tillståndsstatistik. Med hjälp av denna statistik beskriver vi bland annat 
omfattningen av arbetskraftsinvandringen till Sverige samt dess utveckling över 
tid. Beskrivningen tydliggör också att endast en mindre del av arbetskrafts-
invandrarna till Sverige folkbokfördes under perioden 2000–2020. I början av 
den studerade perioden låg andelen arbetskraftsinvandrare som folkbokfördes 
omkring 10 procent, vilket sedan steg till mellan 30 och 35 procent mot slutet av 
perioden. 

2.2.2.2 Den registerbaserade undersökningen 

De senare analyserna, i kapitel 6, bygger på registerdata som omfattar hela 
Sveriges folkbokförda befolkning under perioden 2000–2020. Den stora 
skillnaden jämfört med bakgrundsbeskrivningen är att vi med hjälp av SCB:s 
registerdata kan följa personer över tid. Därutöver innehåller SCB:s registerdata 
betydligt mer information jämfört med tillståndsstatistiken. Utifrån de tabeller 
som Migrationsverket publicerar är det inte möjligt att få en helhetsbild av 
arbetskraftsinvandrarnas arbetsmarknadssituation, eftersom tillståndsstatistiken 
inte innehåller uppgifter om exempelvis förvärvsinkomster. 

SCB:s registerdata har dock en stor begränsning. Som nämnts tidigare kan vi 
endast observera folkbokförda arbetskraftsinvandrare i datamaterialet från SCB, 
då folkbokföring är en förutsättning för att ingå i många av de register som SCB 
håller. Detta innebär att resultaten från denna undersökning sannolikt inte kan 
generaliseras till hela gruppen arbetskraftsinvandrare. Till exempel säger under-
sökningen i detta kapitel ingenting om situationen för arbetskraftsinvandrare 
inom bärplockningsindustrin eller säsongsjordbruket eftersom deras vistelsetider 
är för korta för folkbokföring. 

Vi har hämtat bakgrundsuppgifter om enskilda personer, såsom födelse-
region, födelseår, kön och förekomsten av barn i hushållet, samt uppgifter om 
förvärvsinkomster, studieinkomster, A-kassa och utbetalningar från social-
försäkringssystemet från Longitudinell integrationsdatabas för sjukförsäkrings- 
och arbetsmarknadsstudier (LISA). LISA innehåller även information om 
utbildning och yrkestillhörighet. Täckningsgraden för dessa variabler är dock låg 
för den studerade gruppen varför vi inte utnyttjar denna information. Den låga 
täckningsgraden beror på att det tar tid för SCB att samla in information om 
personer som nyligen har invandrat till Sverige. Av samma anledning har en del 
av arbetskraftsinvandrarna lämnat Sverige innan uppgifter om dem har 
registrerats. 
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Uppgifter om uppehållstillstånd hämtas från STATIV, SCB:s register för 
integrationsstudier. Vi har även hämtat information om invandring och 
utvandring från Registret över totalbefolkningen (RTB). När vi beskriver 
arbetskraftsinvandrarnas arbetsplatser har vi använt uppgifter från Företags-
registret RAMS. 

Det faktum att vi använder data från offentliga register (hållna av SCB), 
innebär att vi inte kan observera förekomsten av icke-reguljär sysselsättning och 
oredovisade inkomster (”svarta inkomster”). Att undersöka sådana frågor kräver 
andra tillvägagångssätt. En konsekvens är att vi inte kan utesluta att en del av 
arbetskraftsinvandrarna från tredjeland hade inkomster som inte beskattades och 
därmed inte kan observeras i registerdata. Detta är viktigt att notera, särskilt med 
tanke på att en del av gruppen saknade registrerade förvärvsinkomster efter 
invandringen till Sverige (se kapitel 6). 

2.2.2.3 Urvalskriterier 

Att beskriva situationen för personer som har arbetskraftsinvandrat och deras 
anhöriga förutsätter att vi definierar en studiepopulation. Vi inkluderar alla 
folkbokförda personer som uppfyller följande kriterier: 
 

1. Personen invandrade för första gången mellan 2000 och 2016. 
2. Grunden för bosättningen i Sverige utgjordes av arbetsmarknadsskäl 

eller kopplingen till en anhörig som beviljats tillstånd på grund av 
arbetsmarknadsskäl. 

3. Personen var 18–60 år gammal vid invandringstillfället. 
4. Personen var 18–64 vid observationstillfället. 

 
Det första kriteriet innebär att vi avgränsar studiepopulationen till personer som 
invandrade till Sverige för första gången inom det specifika tidsfönstret. Att 
utesluta de som tidigare har varit bosatta i Sverige bidrar till en mer enhetlig 
studiepopulation. De som invandrat senare än 2016 utesluts eftersom vi vill 
kunna följa gruppens arbetsmarknadssituation över tid. Om vi hade inkluderat 
även de som invandrat senare hade uppföljningshorisonten blivit väldigt kort 
(mindre än 4 år). 

Det andra kriteriet innebär att vi enbart inkluderar personer som har fått 
tillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl (klassgrupp 21) och personer som har 
en koppling till en person med denna tillståndstyp (det vill säga anhöriga, 
klassgrupp 41).6 Tillstånd av arbetsmarknadsskäl innefattar arbetstagare, egna 

 
6 Se dokumentationen från SCB för en fullständig förteckning av de tillstånd som ingår 
(”GFB_KlassGrupp”). 

https://www.scb.se/contentassets/7636d2e646514ba59f089bbf5780886d/dokumentation-stativ-19972020.pdf
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företagare, gästforskare, internationellt utbyte/praktikanter/ idrottsutövare och 
volontärer. Avgränsningen innebär vidare att vi enbart inkluderar personer från 
tredjeland. Personer som kommer till Sverige via den fria rörligheten för 
arbetstagare inom EU/EES och Schweiz behöver inte arbetstillstånd och är inte 
föremål för denna undersökning (se diskussionen om avgränsningar i avsnitt 2.3). 

Det tredje kriteriet innebär att de som ingår i studiepopulationen tillhör den 
vuxna befolkningen och har åtminstone några år kvar innan pensionering. Det 
sista kriteriet innebär att vi exkluderar personer som vid observationstillfället 
passerat 65 år, vilket är den ålder då de flesta börjar ta ut pension. 

2.3 Avgränsningar 
Fokus i denna undersökning ligger på regleringen av arbetskraftsinvandringen 
från tredjeland och de personer som invandrar med stöd av denna reglering. 
Regleringen av arbetskraftsinvandringen från EU/EES bygger på helt andra 
principer och är inte föremål för denna undersökning. Det är värt att notera att 
även personer med ursprung i tredjeland som är varaktigt bosatta i andra EU-
länder kan utnyttja den fria rörligheten och komma till Sverige för arbete. Även 
regleringen av denna grupps möjligheter att arbetskraftsinvandra till Sverige 
faller utanför vår undersökning, trots att den rör tredjelandsmedborgare.  

I genomgången av regelverket fokuserar vi på de krav som måste uppfyllas 
för beviljandet av arbetstillstånd. De delar av regelverket som berör arbete i 
Sverige utan tillstånd att arbeta eller vistas i landet behandlas endast kortfattat. 
Personer som saknar tillstånd att vistas i Sverige löper risk att utnyttjas och 
exploateras (SOU 2023:8 och Riksrevisionen 2020), men denna aspekt är således 
inte i fokus i rapporten. Det kan dock noteras att det är olagligt både att anställa 
personer som saknar arbetstillstånd och att utföra arbete utan arbetstillstånd, 
vilket framgår i 20:e kapitlet i utlänningslagen (se även Selberg, 2014, och 
Inghammar, 2012). 

Det ska här även nämnas att vi inte alls behandlar regleringen av 
egenföretagares möjlighet att få tillstånd att komma till Sverige. Vi kommer inte 
heller att beröra sådant som passkrav och dylikt, även om dessa frågor är viktiga. 
Därtill kommer vi inte att gå in på perspektiv som rör arbetstillståndens 
potentiella missbruk av personer som agerar i främmande makts intresse eller 
med avsikt att begå brott. 
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3 Vad finns att lära från den tidigare 
forskningslitteraturen? 

Det här kapitlet består av två avsnitt. I det första avsnittet går vi igenom den 
litteratur som rör regleringen av arbetskraftsinvandringen från tredjeland. 
Avsnittet därefter behandlar studier som belyser omfattningen av arbetskrafts-
invandringen till Sverige, samt vad som kännetecknar arbetskraftsinvandrarna 
och deras arbetsmarknadssituation. Även om litteraturgenomgången inte är 
heltäckande ger den en bild av huvuddragen i tidigare forskning. I slutet av varje 
avsnitt betonar vi även bidraget från vår rapport i förhållande till tidigare 
forskning. 

3.1 Forskning om regleringen av arbetskraftsinvandring 
Rättsliga aspekter av arbetskraftsinvandringen till Sverige från tredjeland har 
utforskats i flera studier. Även om regleringen av arbetskraftsmigration generellt 
är ett internationellt omdiskuterat ämne, väljer vi att fokusera på Sverige i denna 
litteraturgenomgång. Vi fokuserar dessutom på studier sedan millennieskiftet, 
vilket utgör startpunkten för vår undersökning. 

Calleman (2012) redovisar bland annat den historiska utvecklingen av antalet 
beviljade arbetstillstånd och relaterar detta till 2008 års reform. I en annan artikel 
av Calleman diskuteras EU-regleringen av arbetskraftsinvandring. Hon kopplar 
diskussionen till 2008 års reform som, enligt henne, resulterade i ett av världens 
mest öppna system för arbetskraftsinvandring (Calleman 2015). 

Herzfeld Olsson och Johansson (2014) har behandlat frågan om krav på 
kollektivavtalsenliga villkor för att kunna meddela arbetstillstånd och belyser 
även hur kollektivavtalet ger anställningsavtalet innehåll. Studien lyfter att 
utlänningslagen får betydelse för kollektivavtalets utfyllande verkan, det vill 
säga hur det reglerar anställningsvillkor för dem som inte är medlemmar i den 
organisation som slutit kollektivavtalet. 

Frågan om regleringen av arbetskraftinvandring var i fokus för DELMI-
antologin ”Arbetskraft från hela världen” med Calleman och Herzfeld Olsson 
som redaktörer (Calleman och Herzfeld Olsson, 2015). Calleman beskriver där 
systemet för ”spårbyte” från asyl till arbetskraftsinvandring som infördes 2008. 
Hon menar att reglerna om spårbyte ger respit till dem som av olika skäl inte vill 
eller kan återvända till hemlandet efter att ansökan om asyl avslagits.7 Herzfeld 
Olssons bidrag handlar om mötet mellan migrationsrätt och arbetsrätt och hur 
risken för utvisning på grund av att villkor för tillståndet inte är uppfyllda kan 

 
7 Se även Calleman (2019). 
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fördelas mellan arbetsgivare och arbetstagare. Studien behandlar även hur 
personer som kommer till Sverige ska kunna se till att erbjudandet om 
anställning realiseras. 

Herzfeld Olsson har återkommit till frågorna om arbetskraftsinvandring i 
ytterligare publikationer. Hon har behandlat innebörden av anställningsvillkor i 
utlänningslagens mening och särskilt de så kallade Luciadomarna. Herzfeld 
Olsson (2019a) pekar på att bristande efterlevnad av villkor i ett fall, för inhemsk 
arbetskraft, kan leda till kompensation, medan det i ett annat fall, för utländsk 
arbetskraft, kan leda till utvisning. 

I Herzfeld Olsson (2019b) undersöks om den svenska regleringen av 
arbetskraftsinvandringen uppfyller EU-rättens krav på likabehandling av hög-
kvalificerade arbetskraftsinvandrare i fråga om lön. Studien visar att det är svårt 
att säkerställa att högkvalificerade arbetskraftsmigranter erbjuds en lön som är 
jämförbar med den lön som inhemska arbetstagare får, eftersom kollektivavtalen 
ger begränsad vägledning och lönesättningen är individualiserad och 
differentierad. 

Hur väl den svenska arbetsrättsliga modellen fungerar för arbetskrafts-
invandrare från tredjeland undersöks av Herzfeld Olsson (2020). Studien visar 
att de åtgärder för att säkerställa att arbetskraftsinvandrarna får likvärdiga 
anställningsvillkor som inhemsk arbetskraft har varit otillräckliga. 

I en rättssociologisk studie, som vilar på intervjuer med fackliga företrädare, 
undersöks hur regleringen tas i anspråk för att hävda arbetskraftsinvandrares rätt. 
Den studerade fackföreningens arbete med frågan beskrivs som ”bricolage”, det 
vill säga att man tar vara på de möjligheter som finns att försvara arbetstagares 
rättigheter (Schoultz och Muhire 2023). 

Regelverket för arbetskraftsinvandring och möjligheter att motverka 
arbetskraftsexploatering har undersökts av Riksrevisionen vid olika tillfällen 
(2016; 2020; 2022; 2023). Det finns även förtjänstfulla beskrivningar av 
regleringen av arbetskraftsinvandringen i flera statliga utredningar (se bland 
annat SOU 2005:50; SOU 2006:87; SOU 2021:5; SOU 2021:88; SOU 2024:15). 

Till skillnad från de tidigare studierna behandlar denna undersökning också 
de många ändringar som har gjorts efter 2008 års reform, varav flera de senaste 
åren. Vidare omfattar vår undersökning ett antal analyser baserade på register-
data, vilket kan ge indikationer på om regeländringarna också har fått några 
faktiska konsekvenser. 
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3.2 Kvantitativa studier om arbetskraftsinvandring 
Arbetskraftsinvandringen till Sverige från tredjeland har varit föremål för ett 
antal studier som bygger på kvantitativa data sedan början av millenniet. Särskilt 
har 2008 års reform av regelverket för arbetskraftsinvandring till Sverige 
uppmärksammats i forskningen, men det finns även mer generella beskrivningar. 

Andersson Joona och Wadensjö (2011) diskuterar rekryteringen av utländsk 
arbetskraft, samt den utländska arbetskraftens arbetsmiljö och deras integration 
på den svenska arbetsmarknaden. De framhåller att kunskaperna om 
rekryteringen av arbetstagare från tredjeland är begränsade och att det skulle vara 
önskvärt med bättre förståelse för vilka arbetstagare som lämnar Sverige och 
varför.8 

Hur 2008 års reform kom att påverka antalet personer som sökte sig till 
Sverige beskrivs i ett flertal studier. I dessa studier återfinns även beskrivningar 
av vad som kännetecknade arbetskraftsinvandrarna från tredjeland, till exempel 
ålder, ursprung och kön. 

OECD (2011) framhåller att 2008 års reform möjliggjorde rekrytering av 
arbetstagare från tredjeland till mindre kvalificerade yrken och till branscher där 
arbetskraftsinvandrare tidigare inte hade varit vanligt förekommande, till 
exempel inom hotell- och restaurangbranschen samt städbranschen. Rapporten 
visar även att de utfärdade arbetstillståndens varaktighet var längre efter 
reformen, vilket innebar att arbetskraftsinvandrarnas vistelsetider i Sverige 
ökade. 

Emilsson (2014) visar, med hjälp av offentlig statistik från 2005–2012, att 
arbetskraftsinvandringen till Sverige från tredjeland ökade i samband med 2008 
års reform, men inte dramatiskt. Studien betonar att arbetskraftsinvandrarna kan 
delas in i tre kategorier: de som kom för kvalificerade jobb (till exempel IT-
specialister och ingenjörer), de som kom för lågkvalificerade jobb i den privata 
tjänstesektorn och de som kom för säsongsarbete inom bärplockningsindustrin. 
Studien lyfter även att arbetskraftsinvandring under den studerade tidsperioden 
inte var ett fenomen begränsat till yrken eller branscher där det rådde brist på 
arbetskraft. 

I en uppföljande studie visar Emilsson och Irastorza (2019) att arbetskrafts-
invandrarna från tredjeland som anlände efter 2008 års reform hade lägre 

 
8 För en diskussion om incitamenten att invandra till Sverige för arbete och vilka ekonomiska 
konsekvenser denna typ av invandring skulle kunna få för både samhället och arbetstagare se även 
Wadensjö (2015). 
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utbildning och inkomster än de som invandrade innan reformen. Författarna 
studerade perioden 2004–2014.9 

Bratu (2019) utnyttjar det faktum att efter 2008 års reform kunde även företag 
inom branscher där det inte rådde brist på arbetskraft rekrytera från tredjeland, i 
och med att den så kallade arbetsmarknadsprövningen avskaffades. Detta 
innebar att företag inom branscher som hade begränsade möjligheter att rekrytera 
från tredjeland påverkades mer av reformen än branscher där det rådde 
arbetskraftsbrist (som i högre utsträckning redan innan reformen kunde rekrytera 
arbetstagare från tredjeland). Med hjälp av denna variation visar Bratu hur 
företag påverkades. Hon finner att de anställdas genomsnittsinkomster på företag 
som påverkades i större utsträckning av reformen steg och att de påverkade 
företagens rekryteringsbeteende förändrades. Fler arbetstagare från tredjeland 
med relativt låga kvalifikationer rekryterades, samtidigt som de påverkade 
företagen också anställde mer kvalificerade arbetstagare redan bosatta i Sverige. 

Det finns även en rad fallstudier av arbetsmarknadssituationen för hög- 
respektive lågkvalificerade arbetskraftsinvandrare. I en studie av rättsläget för 
högkvalificerade arbetskraftsinvandrare från tredjeland av Herzfeld Olsson 
(2019a) ingår även en empirisk undersökning av den erbjudna lönen för denna 
grupp. Författaren utgick ifrån den lön som angavs i anställningserbjudandet från 
rekryterande arbetsgivare och som låg till grund för arbetstillståndet. Studien 
visar att högkvalificerade arbetskraftsinvandrare år 2017, i jämförelse med 
inrikes födda, är representerade i alla löneintervall (höga som låga), men att det 
inte kan uteslutas att arbetskraftsinvandrare i högre utsträckning än arbetstagare 
i allmänhet erbjöds lägre löner.10 

Calleman (2013) beskriver rekryteringen av arbetskraft från tredjeland till 
arbete som städning, vård och personlig assistans i privata hem i Sverige. 
Resultaten pekar på att arbetskraftsinvandrarna ofta var lågavlönade och att 
jobben upplevdes som osäkra och otrygga. Arbetstagarna hade låg förhandlings-
makt och var beroende av sina arbetsgivare för att få förlängt arbetstillstånd. 
Många av arbetstagarna upplevde dessutom diskriminering, utnyttjande och 
isolering. 

Frödin och Kjellberg (2018) undersöker varför så många arbetskrafts-
invandrare från länder utanför EU/EES rekryterades till lågkvalificerade jobb i 
restaurang- och städbranschen i Stockholm 2012, trots att det fanns ett överskott 

 
9 Delvis samma forskargrupp utvärderar även 2008 års reform och finner att inkomsterna för 
arbetskraftsinvandrare som invandrade efter 2008 föll. Författarna argumenterar för att det primärt 
berodde på att sammansättningen av de som invandrade förändrades (Elwert, Emilsson och 
Irastorza, 2023). 
10 Se även Emilsson och Magnusson (2015) som med hjälp av statistik över personer som har fått 
arbetstillstånd kartlägger den högkvalificerade arbetskraftsinvandringen 2009–2014. 
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av arbetskraft i dessa branscher. Flera förklaringar till fenomenet lyfts fram. Ett 
exempel är arbetskraftsinvandrarnas sårbara position, som möjliggör för arbets-
givare att utnyttja deras svaga förhandlingsposition. 

Woolfson m.fl. (2012) studerar arbetsmarknadssituationen för bärplockare 
från tredjeland. Studien undersöker de dåliga arbetsvillkoren för bärplockare, 
främst från Thailand och andra delar av Sydostasien, som arbetade i Sverige år 
2011. Författarna argumenterar för att gruppens situation, vid denna tidpunkt, 
kunde karaktäriseras som tvångsarbete enligt internationella normer och 
konventioner. Bärplockarnas situation har även analyserats av Hedberg (2015). 

Det finns även en rad granskningar av hur väl systemet för arbetskrafts-
invandring fungerar och statens insatser mot arbetskraftsexploatering 
(Riksrevisionen 2016; 2020; 2022; 2023 och SOU 2023:8). Av särskilt intresse 
för denna rapport är en rapport från Riksrevisionen (Riksrevisionen 2023). 
Rapporten visar att det inte var ovanligt att innehavare av arbetstillstånd under 
perioden 2013–2020 saknade registrerade inkomster efter invandringen till 
Sverige. Riksrevisionen framhåller därför att det har funnits skäl för 
Migrationsverket att inleda fler återkallelseärenden än vad myndigheten faktiskt 
har gjort. Precis som Riksrevisionen visade, konstaterar vi i kapitel 6 att en 
betydande andel av de som arbetskraftsinvandrar till Sverige saknade förvärvs-
inkomster efter invandringstillfället. 

De statistiska analyserna i denna rapport kompletterar de tidigare studierna 
och belyser delvis andra aspekter av arbetskraftsinvandringen till Sverige. 
Exempelvis är vår genomgång av vad som kännetecknar arbetsplatser där 
arbetskraftsinvandrare arbetar mer utförlig. Vi studerar även förändringar över 
tid. Dessutom beskriver vi de anhörigas situation, vilken inte tidigare har 
utforskats i samma omfattning. 

4 Arbetskraftsinvandringen från tredjeland? 

I detta kapitel ger vi en statistisk bakgrund till vår beskrivning av både 
regleringen av arbetskraftsinvandringen från tredjeland i kapitel 5 och 
beskrivningen av arbetsmarknadssituationen för de arbetskraftsinvandrare som 
också folkbokförs i kapitel 6. Kapitlet baseras huvudsakligen på statistik över 
tillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl från Migrationsverket. Även register-
data från SCB används, dels för att tydliggöra att många av de som beviljades 
arbetstillstånd under undersökningsperioden inte folkbokfördes i landet, dels för 
att sätta arbetskraftsinvandringen i perspektiv. 
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4.1 Omfattningen av invandring på grund av 
arbetsmarknadsskäl 

Antalet beviljade tillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl till tredjelands-
medborgare varierar över tid. Figur 1 visar antalet beviljade tillstånd och var de 
som beviljades tillstånd var medborgare under tidsperioden 2000–2023. Alla 
förstagångstillstånd ingår i den använda statistiken. Däremot ingår inte så kallade 
förlängningsärenden, det vill säga ärenden där personer ansöker om förnyade 
tillstånd. Statistiken inkluderar det totala antalet arbetstagare, egna företagare, 
gästforskare, tillstånd för internationellt utbyte, praktikanter, idrottsutövare och 
volontärer. Av de som beviljas tillstånd av arbetsmarknadsskäl är arbetstagare 
helt dominerande. Tillstånd till arbetstagare utgör mellan 80 och 85 procent av 
alla beviljade tillstånd (se Figur A1 i bilagan). 
Figur 1 Antalet beviljade förstagångstillstånd av arbetsmarknadsskäl uppdelat på 
medborgarskap, 2000–2023 

 
Anmärkning: Statistiken inkluderar arbetstagare, egna företagare, gästforskare, internationellt utbyte 
/praktikanter/idrottsutövare och volontärer. Endast förstagångstillstånd ingår. Uppgifter om medborgarskap 
fanns inte publicerade för åren 2021–2023 då rapporten skrevs. För dessa år redovisas enbart det totala antalet 
beviljade tillstånd. Källa: Migrationsverket. 

 
Figuren visar att från millennieskiftet fram till och med 2005 minskade antalet 
beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl från strax över 15 000 till drygt 5 000. 
Särskilt dramatisk var nedgången för personer från Europa. EU-utvidgningen 
2004, varefter tillstånd för arbete inte längre var nödvändigt för personer från de 
nya medlemsstaterna (bland annat Polen och de baltiska staterna), bidrog till 
nedgången. Efter 2006 ökade antalet beviljade tillstånd igen, vilket primärt drevs 
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av fler tillstånd till personer från Asien. Ökningen kan kopplas till att tillstånd 
för bärplockning återinfördes och 2008 års reform av regleringen av 
arbetskraftsinvandringen. 

Under perioden 2002–2006 krävdes inget tillstånd för bärplockning för 
tredjelandsmedborgare (Prop. 2004/05:170, s. 206). På grund av mörkertalet, att 
bärplockning inte krävde tillstånd och därmed inte statistikfördes, är det i 
praktiken svårt att uttala sig om huruvida det faktiska antalet arbetskrafts-
invandrare till Sverige från tredjeland ökade eller minskade under denna period. 

2008 års reform innebar att den tidigare arbetsmarknadsprövningen slopades, 
till förmån för ett system där arbetsgivarnas efterfrågan på arbetskraft blev 
avgörande, vilket vi redogör för i nästa kapitel (se avsnitt 5.5). Arbetsmarknads-
prövning betydde, något förenklat, att tillstånd beviljades endast om det 
bedömdes vara svårt att rekrytera arbetstagare i Sverige eller inom EU/EES. 
Trots att arbetskraftsinvandringen från tredjeland förenklades vid denna tidpunkt 
ser vi ingen kraftig ökning (i absoluta tal) av antalet beviljade tillstånd efter 
förändringen (även om undantaget för bärplockare komplicerar tolkningen av 
tidstrenden). År 2008, året innan det nya regelverket trädde i kraft, beviljades 
strax under 15 000 tillstånd.11 Efterföljande år varierade antalet tillstånd mellan 
16 000 och 20 000 (fram till och med år 2017). Inte förrän 2018 skedde en 
markant ökning. Därefter ser vi att antalet tillstånd föll igen, en nedgång som 
troligen berodde på coronapandemin som tog fart 2020. Åren efter pandemin 
steg antalet beviljade tillstånd igen. 

Efter 2008 är den största gruppen som beviljades tillstånd av arbetsmarknads-
skäl personer från Asien12, följt av personer från Amerika och Europa. Antalet 
tillstånd till personer från Afrika och Oceanien var begränsat under hela tids-
perioden. 

Majoriteten av dem som beviljades tillstånd på grund av arbete under den 
studerade perioden var män, andelen varierade mellan 70 och 75 procent (se 
Figur A2 i bilagan). 

 
11 2008 års reform trädde i kraft den 15 december 2008. 
12 Asien är en stor världsdel. De tabeller som publicerats av Migrationsverket som ligger till grund 
för Figur 1 innehåller dock enbart aggregerade uppgifter om medborgarskap. För arbetstagare, som 
utgör en delmängd av tillståndsinnehavarna (se anmärkningen under Figur 1), finns dock mer 
detaljerade uppgifter tillgängliga. År 2022 bestod de enskilt största grupperna av medborgare från 
Asien av personer från Thailand och Indien. Andra asiatiska grupper som tillhörde de tjugo största 
grupperna av arbetstagare totalt sett (av alla som beviljades arbetstillstånd detta år) inkluderar 
Turkiet, Kina, Iran, Pakistan, Irak, Bangladesh och Uzbekistan (se tabellen ”Beviljade arbets-
tillstånd 2022 - Work permits granted 2022” på Migrationsverkets hemsida). 
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Från 2010 och framåt publicerar Migrationsverket mer detaljerad information 
om arbetstagare.13 I statistiken vi presenterade ovan ingår även tillstånd av andra 
arbetsmarknadsskäl.14 Statistiken som tillkom 2010 inkluderar bland annat 
information om yrkets kvalifikationsnivå, de vanligast förekommande yrkes-
grupperna och var i Sverige arbetsgivarna som anställer arbetstagare från 
tredjeland är lokaliserade. 

Tabell 1 visar hur de beviljade arbetstillstånden var fördelade utifrån yrkets 
kvalifikationsnivå, det vill säga fördelningen av yrken som arbetstagarna från 
tredjeland var berättigade att utföra i Sverige. Kvalifikationsnivån är definierad 
utifrån ”Standard för svensk yrkesklassificering” (SSYK). Enligt klassifikations-
schemat kan yrken delas in i fyra grupper (utöver några mindre övriga grupper) 
utifrån vad som krävs i termer av formell utbildning för att utföra yrket: 

 
• Normalt inga eller små krav på utbildning (nivå 1). 
• Normalt krävs gymnasiekompetens (nivå 2). 
• Normalt krävs gymnasieskola med påbyggnad eller en kortare 

högskoleutbildning (högst cirka 3 år) (nivå 3). 
• Normalt krävs en längre högskoleutbildning (3–4 år eller mer) och en 

akademisk examen (nivå 4). 
 
Tabellen visar att yrken med begränsade krav på utbildning (nivå 1) och yrken 
med höga krav på utbildning (nivå 4) var de vanligast förekommande 
kvalifikationsnivåerna oberoende av tidsperiod. Andelen tillstånd som var 
knutna till yrken som inte krävde utbildning eller hade små krav på utbildning 
utgjorde mellan 35 och 42 procent av de beviljade tillstånden. Andelen tillstånd 
som var knutna till yrken som krävde längre högskoleutbildning och en 
akademisk examen varierade mellan 24 och 36 procent beroende på år. Det 
framgår alltså att en betydande grupp av arbetstagarna från tredjeland utförde 
jobb som inte krävde någon, eller hade små krav på, utbildning, medan den andra 
dominerande gruppen utförde jobb som normalt sett kräver en längre 
högskoleutbildning. Grupperna ”chefsyrken”, ”militärt arbete” och ”saknar 
SSYK-kod” var små under hela tidsperioden. 

Av Tabell B1 i bilagan, där vi har exkluderat ”bärplockare och plantörer 
m.fl.”, framgår det att den uteslutna gruppen utgjorde majoriteten av 
arbetstagarna med yrken som normalt sett inte kräver utbildning eller små krav 
på utbildning (nivå 1). 

 
13 Denna statistik fanns i skrivande stund fram till och med 2022. Att motsvarande information inte 
finns innan 2010 innebär att en jämförelse med perioden innan 2008 års reform inte är möjlig. 
14 Se anmärkningen under Figur 1. 
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Tabell 1 Sammansättningen av arbetstillstånd efter yrkesklassificering 

 2010 2015 2020 2022 
 Andel Andel Andel Andel 
Inga eller små krav på utbildning 42,0% 35,8% 35,5% 35,0% 
Gymnasiekompetens 23,8% 20,2% 26,8% 17,2% 
Gymnasieskola med påbyggnad eller en kortare 
högskoleutbildning (högst ca 3 år) 

8,4% 4,4% 8,7% 10,8% 

Längre högskoleutbildning (3–4 år eller mer)  
och en akademisk examen 

23,9% 35,9% 26,5% 34,5% 

Chefsyrken 1,9% 3,1% 2,1% 2,2% 
Militärt arbete 0,0% 0,0% 0,1% 0,1% 
Saknar SSYK-kod 0,0% 0,7% 0,3% 0,3% 
Totalt 100% 100% 100% 100% 
Antal 13 612 13 313 15 231 24 117 

Anmärkning: Yrkets kvalifikationsnivå enligt ISCO/SSYK. Uppgifter hämtade från tabellerna ”Beviljade 
arbetstillstånd 2010, 2015, 2020, 2022”. Endast förstagångstillstånd för arbetstagare ingår. Källa: 
Migrationsverket. 

 
I Tabell 2 redovisar vi de tio största yrkesgrupperna bland arbetstagarna och hur 
fördelningen ser ut dem emellan.15 Vi redovisar inte fördelningen för 2010 (till 
skillnad från i Tabell 1) eftersom en äldre standard för yrkesklassificering 
användes detta år. Detta innebär att yrkeskategorierna inte är jämförbara med de 
för senare år. Tabellen, som är sorterad utifrån andelen tillstånd till arbetstagare 
inom olika yrken 2022, visar att ”bärplockare och plantörer” utgjorde den största 
yrkeskategorin de undersökta åren. Den näst största kategorin utgjordes av ”IT-
arkitekter, systemutvecklare och testledare”. Därefter följde ”ingenjörer och 
tekniker”, ”civilingenjörsyrken”, ”snabbmatspersonal, köks- och restaurang-
biträden” och ”städare och hemservicepersonal”. Fördelningen återspeglar 
mönstret i Tabell 1; både yrken med höga krav på formell utbildning och yrken 
med begränsade krav på utbildning är representerade bland de tio största 
grupperna. 
  

 
15 För en mer komplett förteckning över de vanligaste yrkeskategorierna hänvisar vi till 
Migrationsverket. 
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Tabell 2 De tio största yrkesgrupperna 

Yrkesgrupp 2015 2020 2022 
 Andel Andel Andel 
Bärplockare och plantörer m.fl. 28,4% 22,9% 27,1% 
IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl. 24,4% 16,5% 20,8% 
Ingenjörer och tekniker 2,4% 4,4% 7,0% 
Civilingenjörsyrken 5,3% 4,0% 7,0% 
Snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl. 4,0% 6,5% 3,8% 
Städare och hemservicepersonal m.fl. 1,4% 4,1% 2,9% 
Kockar och kallskänkor 5,0% 3,6% 2,4% 
Skogsarbetare 2,0% 5,1% 2,1% 
Drift-, support- och nätverkstekniker m.fl. 0,3% 2,0% 1,8% 
Växtodlare inom jordbruk och trädgård 1,3% 2,3% 1,8% 
Övriga 25,6% 28,6% 23,2% 
Totalt 100% 100% 100% 
Antal 13 313 15 231 24 117 

Anmärkning: Tabellen visar de tio största yrkesgrupperna bland de som beviljats arbetstillstånd, sorterade efter 
andelen av samtliga tillstånd som beviljades för en enskild yrkeskategori år 2022. Yrken redovisas enligt 
standard SSYK 2012. Uppgifter för 2010 redovisas inte på grund av övergången från standard SSYK 96 till 
SSYK 2012, vilken försvårar jämförbarheten. Uppgifterna har hämtats från tabellerna ”Beviljade 
arbetstillstånd 2015 (2020) [2022]”. Endast förstagångstillstånd för arbetstagare ingår. Källa: 
Migrationsverket. 

 
De kvalifikationer som krävs för att utföra ett yrke återspeglar sannolikt även 
den lön som arbetsgivare erbjuder arbetstagare från tredjeland. Den statistik som 
Migrationsverket publicerar, och som vi använder i detta avsnitt, innehåller dock 
inga uppgifter om erbjuden lön. Vi återkommer till detta när vi diskuterar 
regleringen av arbetskraftsinvandringen till Sverige och det försörjningskrav 
som ställs för beviljandet av tillstånd i avsnitt 5.16 
  

 
16 I kapitel 6 undersöker vi dessutom hur många av de folkbokförda arbetskraftsinvandrarna som 
hade arbetsinkomster som överensstämde med försörjningskravet som gällde fram till och med 
hösten 2023. Fram till och med denna tidpunkt låg kravet på en månadsinkomst motsvarande 13 
000 kronor. 
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Tabell 3 Beviljade arbetstillstånd uppdelat på län 

 2010 2015 2020 
Län: Tillstånd per län Tillstånd per län Tillstånd per län 
    
Blekinge 1,1% 0,2% 1,0% 
Dalarna 2,0% 2,7% 3,3% 
Gotland 0,2% 0,1% 0,2% 
Gävleborg 5,2% 0,7% 1,0% 
Halland 1,7% 0,7% 1,2% 
Jämtland 3,0% 3,2% 0,9% 
Jönköping 0,9% 1,1% 1,4% 
Kalmar 11,5% 0,4% 1,0% 
Kronoberg 0,6% 0,9% 1,5% 
Norrbotten 3,5% 2,5% 1,4% 
Skåne 6,1% 4,9% 11,9% 
Stockholm 37,3% 43,4% 48,7% 
Södermanland 0,7% 0,4% 0,4% 
Uppsala 1,2% 0,9% 3,9% 
Värmland 1,2% 8,1% 0,7% 
Västerbotten 10,0% 17,4% 0,8% 
Västernorrland 1,9% 0,4% 2,3% 
Västmanland 1,6% 1,3% 2,4% 
Västra Götaland 7,9% 8,1% 12,8% 
Örebro 0,8% 0,8% 0,9% 
Östergötland 1,7% 1,8% 2,2% 
Saknas 0,0% 0,0% 0,2% 
Totalt 100% 100% 100% 
Antal 13 612 13 313 15 231 

Anmärkning: ”Tillstånd per län” avser andelen av alla arbetstillstånd som beviljats för utländska arbetstagare 
per län och år. Uppgifter hämtade från tabellerna ”Beviljade arbetstillstånd 2010 (2015) [2020]”. Endast 
förstagångstillstånd för arbetstagare ingår. Uppgifter för 2022 är (i skrivande stund) inte publicerade. Källa: 
Migrationsverket. 

 
Tabell 3 redovisar var i landet de arbetsställen där arbetstagarna från tredjeland 
jobbade var belägna.17 Arbetsplatser i storstadslän var vanliga. År 2010 var strax 
över 50 procent av de beviljade tillstånden knutna till arbetsgivare i Malmö, 
Stockholm eller Västra Götalands län. År 2020 hade samma andel vuxit till strax 
under 75procent. Bland storstadslänen var tillstånd för arbetstagare i Stockholms 
län helt dominerande. Stockholms län stod för ungefär hälften av de utfärdade 
tillstånden 2020.  Av tabellen framgår även att andelen beviljade tillstånd per län 
var hög enskilda år, exempelvis i Gävleborg, Kalmar och Västerbotten.18 I Tabell 

 
17 Uppgifter för 2022 var vid författandet av rapporten inte tillgängliga. 
18 Den höga nivån i Kalmar vid denna tidpunkt sammanfaller med en satsning som skulle göra 
Kalmar till centrum för kinesisk handel i Europa. Även i Gävleborg bedrevs vid denna tid ett stort 
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B2 i bilagan redovisar vi de beviljade tillstånden som andel av befolkningen 20–
64 år i Sveriges län. Tabellen visar att med få undantag överstiger andelen 
arbetstagare från tredjeland sällan 0,2 procent med undantag för Stockholms län 
där andelen ligger på mellan 0,4–0,5 procent. Det motsvarade en arbetstagare 
från tredjeland per tvåhundra arbetstagare i Stockholms län år 2020. 

4.2 Anhöriga till arbetskraftsinvandrare 
Majoriteten av de som kom till Sverige som arbetskraftsinvandrare var, som 
nämndes ovan, män. Men familjemedlemmar till arbetskraftsinvandrare har 
under hela den undersökta perioden haft möjlighet att ansöka om tillstånd för att 
bo i Sverige med sin partner/förälder. Figur 2 visar både antalet anhöriga till 
personer som invandrat på grund av arbetsmarknadsskäl och antalet personer 
som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl från och med år 2009.19 Antalet 
anhöriga ökade under tidsperioden. Från att ha legat på strax under 5 000 år 2009 
hade antalet ökat till strax under 15 000 år 2022. Som andel av samtliga personer 
som invandrat på grund av ”arbetsmarknadsskäl”, det vill säga om vi lägger 
samman de som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl och deras anhöriga, 
utgjorde de anhöriga 34 procent år 2022, en ökning från 17 procent år 2009. Att 
familjemedlemmar till arbetskraftsinvandrare kommer till Sverige har alltså 
blivit betydligt vanligare. 

Statistiken över anhöriga är mer ofullständig än den för dem som beviljats 
arbetstillstånd. För åren där statistik finns tillgänglig ser vi att kvinnor 
dominerade kraftigt och att barn var vanligt förekommande. Kvinnor utgör 80–
85 procent av de anhöriga (exklusive barn) (Figur A2 i bilagan). Att kvinnor 
dominerade bland vuxna anhöriga återspeglar det faktum att majoriteten av de 
som beviljades arbetstillstånd var män. Av de anhöriga totalt sett var ungefär 
hälften barn. 
  

 
kinesiskt projekt som efterlämnade det så kallade Dragon Gate. Den höga andelen i Västerbottens 
län 2010 och 2015 består av tillstånd beviljade för yrken med krav på kortare utbildning eller 
introduktion vilket möjligen kan förklaras av tillstånd för bärplockning. Efter 2015 minskade 
antalet beviljade tillstånd i Västerbotten av detta slag kraftigt. Vad detta beror på går inte att utläsa 
ur den offentliga statistiken. Från Tabell 2 framgår dock att andelen bärplockare bland de som 
beviljades tillstånd är fortsatt hög detta år, vilket innebär att nedgången inte beror på att 
bärplockning var mindre vanligt detta år. 
19 Från och med 2009 finns en egen klassningskod hos Migrationsverket för anhöriga till personer 
som fått tillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl. För tiden innan dess är det inte möjligt att 
särskilja anhöriga till personer med tillstånd av arbetsmarknadsskäl från andra grupper av anhörig-
invandrare. Hur många anhöriga till arbetskraftsinvandrare som kom till Sverige är således inte 
möjlig att beskriva för tiden före 2008 års reform. 
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Figur 2 Personer med tillstånd av arbetsmarknadsskäl och deras anhöriga 

 
Anmärkning: Figuren visar antalet beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl och tillstånd till anhöriga till 
personer som beviljats tillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl (här ingår även barn). Uppgifter om anhöriga 
finns sedan år 2009. Endast förstagångstillstånd ingår. 
Källa: Migrationsverket. 

4.3 Folkbokföring och vistelsetiden i Sverige 
Långt ifrån alla som beviljades arbetstillstånd folkbokfördes i Sverige. 
Folkbokföring förutsätter att en person vistas (eller planerar att vistas) i Sverige 
under minst ett år. Med hjälp av SCB:s registerdata (beskrivna i avsnitt 2.2.2) 
över folkbokförda arbetskraftsinvandrare har vi beräknat hur stor andel av de 
personer som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl som folkbokfördes i 
landet.  
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Figur 3 Antalet folkbokförda arbetskraftsinvandrare från tredjeland och andelen av 
arbetstagarna som folkbokfördes i Sverige 

 
Anmärkning: Figuren visar antalet arbetskraftsinvandrare som folkbokförts under perioden och andelen 
folkbokförda arbetskraftsinvandrare per år beräknat som antalet folkbokförda arbetskraftsinvandrare från 
tredjeland delat med det totala antalet beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl 2000–2020 (från Figur 1). I 
urvalet ingår personer som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl (exklusive anhöriga) som var 18–60 år vid 
invandringstillfället och som folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2020. Källa: Egna beräkningar 
baserade på tillståndsstatistiken från Migrationsverket och register vid SCB. 

 
Figur 3 visar att antalet folkbokförda arbetskraftsinvandrare låg stabilt på runt 1 
500 personer per år under perioden 2000–2008. I samband med 2008 års reform 
ökade antalet som folkbokförde sig markant och låg årligen på mellan 5 000 och 
6 000 personer till och med 2016. Före utbrottet av coronapandemin 2020 ser vi 
en ytterligare uppgång. 

Jämfört med det totala antalet beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl 
(exklusive anhöriga) utgör dock de folkbokförda en mindre grupp (se Figur 1 där 
det totala antalet tillstånd som beviljas av arbetsmarknadsskäl framgår). För att 
tydliggöra detta visar vi även andelen av dem som beviljades tillstånd av 
arbetsmarknadsskäl som också folkbokfördes i Sverige. Innan reformen 2008 var 
andelen relativt låg, där endast tio till femton procent av arbetskraftsinvandrarna 
folkbokfördes. Mot slutet av perioden ökade andelen till närmare 30 procent. Det 
verkar därmed finnas ett samband mellan 2008 års reform och den ökning som 
skedde av arbetskraftsinvandrarnas vistelsetid i Sverige.20 

Att fler arbetskraftsinvandrare stannar längre tidsperioder i Sverige efter 2008 
års reform överensstämmer även med mönstret i Figur 4, där den övre delen 

 
20 Samma observation görs i OECD (2011). 
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beskriver hur vanligt det var att folkbokförda arbetskraftsinvandrare blir kvar i 
Sverige på sikt. I figuren delar vi in arbetskraftsinvandrarna utifrån ankomst-
period. Vi skiljer på de som anlände till Sverige mellan 2000–2004, 2005–2008, 
2009–2013 och 2014–2016.21 

Benägenheten att stanna i Sverige var betydligt lägre för dem som anlände 
före reformen 2008 jämfört med dem som anlände senare. Efter fem år hade mer 
än hälften av dem som folkbokförts i Sverige innan reformen 2008 lämnat 
Sverige. För dem som folkbokfördes 2009 eller senare hade runt 35 procent 
lämnat landet. 

Den nedre delen av figuren visar hur stor andel av de som kom till Sverige 
som skyddsbehövande som blev kvar i landet. Skillnaden jämfört med 
arbetskraftsinvandrare är betydande; en stor majoritet av de skyddsbehövande 
som kom till Sverige blev kvar i landet oavsett ankomstperiod. 
  

 
21 För de som anländer 2017 eller senare är övningen inte meningsfull eftersom uppföljnings-
horisonten blir allt för kort. De data som vi har tillgång till sträcker sig enbart till 2020. 
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Figur 4 Andelen arbetskraftsinvandrare och skyddsbehövande som är kvar i Sverige 
över tid sedan invandring 

 

 
Anmärkning: Arbetskraftsinvandrare (exklusive anhöriga) och skyddsbehövande 18–60 år vid invandrings-
tillfället som folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016. Skyddsbehövande inkluderar: (i) 
konventionsflyktingar, (ii) skyddsbehövande och (iii) personer som beviljats tillstånd på grund av synnerligen 
ömmande omständigheter.  
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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4.4 Andra former av (arbetskrafts)invandring 
För att sätta arbetskraftsinvandringen från tredjeland i perspektiv, illustrerar vi i 
Figur A3 i bilagan omfattningen av den totala invandringen till Sverige under 
perioden 2000–2020. Den övre delen av figuren, som visar antalet invandrare i 
absoluta tal, tydliggör att personer från tredjeland som invandrat av arbets-
marknadsskäl utgjorde en relativt liten men växande grupp. Den nedre delen av 
figuren visar andelen arbetskraftsinvandrare av den totala invandringen: från 2–
3 procent före 2008 års reform till strax under 15 procent i slutet av perioden 
(2018–2020). 

Vi har tidigare konstaterat att personer som invandrar till Sverige från andra 
EU/EES-länder inte är i fokus i denna rapport. Det är hur som helst viktigt att 
framhålla att arbetskraftsinvandringen från EU/EES-länder är långt ifrån 
negligerbar. Sjödin och Wadensjö (2020) konstaterar att rörlighet av arbetskraft 
inom EU/EES finns i flera olika former, till exempel att någon som är bosatt i ett 
EU/EES-land flyttar till ett annat land och blir anställd där eller att anställda av 
ett företag i ett annat EU/EES utför arbete i Sverige (så kallad utstationering). 
Antalet utstationeringar till Sverige från andra EU länder har ökat de senaste 
åren. År 2022 var antalet ungefär 70 000 vilket kan jämföras med omkring 
40 000 år 2019 (Arbetsmiljöverket 2023). Bara denna grupp är alltså större än 
det totala antalet arbetskraftsinvandrare som kom till Sverige från tredjeland 
under det tidiga 2020-talet (jämför med Figur 1). Till detta kommer personer som 
flyttar till Sverige för arbete från andra EU/EES-länder. 

4.5 Sammanfattning 
I detta kapitel har vi beskrivit utvecklingen av antalet beviljade tillstånd av 
arbetsmarknadsskäl. EU-utvidgningen 2004 och 2008 års reform av regleringen 
av arbetskraftsinvandringen till Sverige verkar ha påverkat antalet tillstånd. Trots 
att reformen 2008 gjorde det enklare för arbetsgivare att rekrytera från tredje-
land, framstår dock ökningen av beviljade tillstånd som begränsad. Ökningen av 
antalet tillstånd efter 2008 beror i stor utsträckning på att fler arbetskrafts-
invandrare från Asien har beviljats tillstånd. Trots uppgången utgjorde 
arbetskraftsinvandringen under den studerade tidsperioden fortfarande en 
relativt begränsad del av den totala invandringen till Sverige. 

Under hela den studerade tidsperioden (åren 2000–2023) var majoriteten av 
dem som beviljades tillstånd av arbetsmarknadsskäl män. När det kommer till de 
yrken som arbetstillstånden är knutna till dominerar yrken med krav på kort 
respektive lång utbildning. De vanligaste yrkesgrupperna för arbetskrafts-
invandrare inkluderar ”bärplockare och plantörer”, ”IT-arkitekter och system-
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utvecklare”, samt ”ingenjörer och tekniker”. Arbetskraftsinvandrarna tenderar 
att koncentreras i storstadsregioner, särskilt i Stockholms län. 

Efter 2008 års reform har antalet folkbokförda arbetskraftsinvandrare ökat 
avsevärt. Det hänger ihop med att fler arbetskraftsinvandrare stannade minst ett 
år i Sverige efter reformen. Innan reformen var kortare vistelser vanligare. Detta 
till trots folkbokfördes enbart runt en tredjedel av arbetskraftsinvandrarna efter 
reformen. Intressant nog har även antalet tillstånd för anhöriga till arbetskrafts-
invandrare ökat sedan år 2009, det första året då denna grupp kan observeras i 
Migrationsverkets statistik. Denna grupp utgörs huvudsakligen av kvinnor och 
barn. 

5 Regleringen av arbetskraftsinvandringen till 
Sverige 

I detta kapitel beskriver vi hur arbetskraftinvandringen från tredjeland har 
reglerats i Sverige under tidsperioden 2000–2023. Under denna period har 
regleringen ändrats ett flertal gånger. Vi inleder med att beskriva vad som gällde 
år 2000. Då gällde 1989 års utlänningslag, vilken vi redogör för i avsnitten 5.1–
5.2. Vid millennieskiftet inkluderade bedömningen av om en person skulle få 
arbetstillstånd en arbetsmarknadsprövning, vilken genomfördes enligt riktlinjer 
utfärdade av dåvarande AMS. 

1989 års lag ersattes av 2005 års utlänningslag. I avsnitten 5.3–5.4 beskriver 
vi de ändringar som då trädde i kraft, bland dessa ingick att arbetstillstånd fick 
ett separat kapitel i utlänningslagen. 

Några år efter att 2005 års utlänningslag trätt i kraft, reformerades regleringen 
av arbetskraftinvandringen i grunden genom 2008 års reform. I avsnitten 5.5–5.6 
redogör vi för hur denna reform motiverades och hur regleringen därefter kom 
att utformas samt ett antal frågor som har kommit att prövas i domstol. Vi 
beskriver även senare justeringar av 2008 års reform. 

Nya kapitel för beviljande av arbetstillstånd har införts i utlänningslagen för 
att genomföra EU-direktiv om arbetskraftinvandring, vilket vi diskuterar i 
avsnitt 5.7. Avslutningsvis summerar vi hur regleringen ser ut när detta skrivs 
våren 2024 och gör några avslutande reflektioner om regleringen (avsnitt 5.8).22 

 
22 Framställningen i detta kapitel vilar på de metodologiska överväganden som framgår av avsnitt 
2.2. Det finns många detaljer i regleringen av arbetstillstånd och det är inte möjligt att här att återge 
samtliga. Vi återger det som vi anser var mest centralt för regleringen av arbetstillstånd. 
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5.1 1989 års utlänningslag  

5.1.1 Utgångspunkter för arbetskraftinvandring 

1989 års utlänningslag vilade på överväganden och riktlinjer för arbetskrafts-
invandringen som fastställdes på 1960-talet (se Prop. 1988/89:86 s. 60, Prop. 
1983/84:144, s. 55 och Prop. 1968:142). Dessa riktlinjer innebar kortfattat att: 

 
• Arbetskraftsinvandrare skulle leva under samma betingelser som 

befolkningen i övrigt, vilket förutsatte reglering av den utomnordiska 
invandringen. 

• En oreglerad invandring skulle försämra möjligheterna till syssel-
sättning för ”kvinnorna, de äldre och handikappade”. 

• Det var inte önskvärt att arbetskraftsinvandrare samlades i kluster på 
vissa arbetsplatser. 

• Innan ett arbetstillstånd kunde beviljas måste det prövas om arbetskrafts-
behovet kunde fyllas med utnyttjande av de arbetsmarknads-politiska 
medlen för att underlätta omflyttning i länet. 
 

Före 1989 års utlänningslag framgick inte kravet på arbetstillstånd av lag utan 
enbart av förordning. Det ansågs dock önskvärt när 1989 års utlänningslag 
utarbetades att de viktigaste undantagen för nordiska medborgare och 
utlänningar med permanent uppehållstillstånd framgick av lagen (Prop. 
1988/89:86, s. 60). 

5.1.2 Arbetstillstånd enligt 1989 års utlänningslag samt riktlinjer 
från AMS 

Det som var avgörande för beviljande av arbetstillstånd enligt 1989 års 
utlänningslag var de riktlinjer som då utfärdades av AMS. Det var genom dessa 
riktlinjer som den då gällande arbetsmarknadsprövningen fick sitt innehåll. Vissa 
allmänna krav framgick dock av lag: en utlänning som uppehöll sig i Sverige i 
mer än tre månader skulle ha uppehållstillstånd (1 kap. 4 § 1989 års 
utlänningslag). Vidare krävdes tillstånd för att arbeta (1 kap. 5 §). Det framgick 
även att uppehållstillstånd fick ges till den som fått arbetstillstånd (2 kap. 4 §). 
Klart är även att uppehållstillstånd som huvudregel skulle sökas från utlandet (1 
kap. 5 §). 

Arbetstillstånd skulle ges för viss tid (1 kap. 6 §). Det fick avse ett visst slag 
eller vissa slag av arbeten och förenas med de övriga villkor som behövdes. 
Regeringen bemyndigades genom lagen att ge vidare föreskrifter om ytterligare 
villkor för beviljandet av arbetstillstånd. Beslut om arbetstillstånd fattades av 
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Migrationsverket (2 kap. 7 §). Arbetstillstånd fick återkallas om utlänningen 
medvetet lämnat oriktiga uppgifter (2 kap. 9 §). Anhörig till person som fått 
uppehållstillstånd kunde också få uppehållstillstånd (2 kap. 4 § 1989 års 
utlänningslag). 

I 4 kap. 1989 års utlänningsförordning fanns ytterligare reglering av arbets-
tillstånd. EU/EES-medborgare var från och med det svenska EU-medlemskapet 
1995 undantagna från krav på arbetstillstånd. Utöver det framgick en mängd 
undantag för vissa yrkeskategorier.23 Av 4 kap. 3 § 1989 års utlännings-
förordning framgick att den som beviljats arbetstillstånd kunde ansöka om 
förlängning, men att personen inte behövde arbetstillstånd under tiden som 
ansökan om förlängning prövades. 

Av 4 kap. 6 § 1989 års utlänningsförordning framgick att AMS skulle besluta 
om riktlinjer för bedömningen av arbetstillstånd. Arbetsmarknadens parter skulle 
få tillfälle att yttra sig innan riktlinjerna beslutades. Migrationsverket skulle 
samråda med länsarbetsnämnden om inte ansökningen skulle avslås, och om 
ärendet var av principiell natur skulle fack och arbetsgivare få yttra sig. 

Flera aktörer var inblandade i arbetstillståndsprocessen enligt den gällande 
lagen. Lag och förordning var dock inte tydliga angående vad det var som skulle 
prövas, alltså vad som skulle vara uppfyllt för att Migrationsverket skulle kunna 
meddela arbetstillstånd.24 Förutsättningarna för beviljande av arbetstillstånd var 
något som skulle klargöras i de av AMS, i enlighet med 1989 års utlännings-
förordning, meddelade riktlinjerna för arbetskraftsinvandring. 

5.1.2.1 AMS riktlinjer 

Av 1989 års utlänningsförordning framgick att AMS skulle meddela riktlinjer 
för bedömningen av arbetstillstånd. Det var, som ovan framgått, inte möjligt att 
ur vare sig lag eller förordning utläsa något närmare om vilka omständigheter 
som skulle prövas när en utlänning ansökte om arbetstillstånd. 

Följande framgick av de riktlinjer som AMS beslöt 22 november 2004.25 Av 
riktlinjerna framgick först ett antal allmänna utgångspunkter, som delvis 
sammanföll med det som angetts ovan (avsnitt 5.1.1), för arbetskraftinvandring 
i stort: 

 
23 Undantagen inkluderade tågpersonal, lastbilschaufförer, vårdare som följde med en person till 
landet, forskare/lärare vid universitet som skulle vistas här mindre än tre månader, personer som 
var utstationerade från ett annat EU-land, montörer som skulle arbeta under två månader med ett 
specifikt projekt, med mera. 
24 Som jämförelse kan det nämnas att 1989 års utlänningslag direkt specificerade i lagtexten vilka 
personer som kunde beviljas uppehållstillstånd av asylskäl. 
25 Det är värt att notera att dessa uppgifter är de enda som har lämnats ut av både Arbets-
förmedlingen och Migrationsverket när vi efterfrågade riktlinjerna för perioden 2000 till 2007 från 
respektive myndighet. 
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• [personer med medborgarskap i länder utanför EU/EES] fick inte 
koncentreras till arbetsplatser där svårigheter att rekrytera arbetskraft 
kunde hänga samman med faktorer som lönesättning, arbetsmiljö och 
lokala förhållanden etcetera. 

• Nivån avseende lön, försäkringsskydd och övriga anställningsvillkor 
skulle lägst motsvara kollektivavtal eller vad som var svensk praxis 
inom yrket och branschen. 

• Arbetstiden skulle vara av sådan omfattning att arbetstagaren fick en 
tillräcklig försörjning under vistelsen i Sverige. 

• Bostaden skulle vara ordnad. 
• Berörd arbetstagarorganisation inom verksamhetsområdet skulle ges 

tillfälle att yttra sig. 
 

Dessa riktlinjer gällde oavsett vilken typ av tillstånd som meddelades. Att 
arbetstiden skulle vara i sådan omfattning att den möjliggjorde försörjning 
innebär ett krav på minsta ersättning. Den uppgift som vi funnit från denna tid är 
att det innebar ett krav på en lägsta lön om 13 000 kronor per månad (Malmberg, 
2000, s. 5 och Calleman och Herzfeld Olsson, 2015, s. 14).26 Lönen skulle, som 
framgår av riktlinjerna, även vara förenlig med gällande kollektivavtal. 
Försörjningskravet tillämpades fram till och med november 2023 då det höjdes 
till 27 360 kronor (se avsnitt 5.5.11). 

AMS-riktlinjerna klargjorde vidare att det var Migrationsverket som fattade 
beslut om tillstånd efter samråd med länsarbetsnämnderna. Länsarbets-
nämndernas uppgift var att göra en arbetsmarknadsprövning som innefattade en 
bedömning av om det fanns behov av rekrytering från länderna utanför EU/EES. 
Arbetsmarknadsprövningen skulle genomföras i samråd med de fackliga 
organisationerna. 

AMS-riktlinjerna klargjorde att det fanns tre olika typer av tillstånd: i) 
permanent uppehållstillstånd av arbetsmarknadsskäl, ii) tidsbegränsade arbets- 
och uppehållstillstånd och iii) arbetstillstånd som kunde ges med grund i 
internationellt samarbete. 

Angående permanent tillstånd angavs tre förutsättningar som samtliga skulle 
vara uppfyllda: 

 
1. Det skulle röra yrken eller yrkesområden där arbetskraftsbristen, även 

utifrån ett långsiktigt arbetsmarknadsbehov, var ett hinder för expansion 
eller för att upprätthålla verksamheten för arbetsgivaren. 

 
26 Migrationsverket har tillfrågats om vad som gällde före 2008 men har inte kunnat bekräfta eller 
ge något annat svar om vad som gällde tidigare. 
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2. Länsarbetsnämndens prövning hade visat att arbetskraftsbehovet inte 
kunde fyllas genom anvisning inom rimlig tid, direkt, eller efter 
utbildning, inom landet eller genom rekrytering från annat land inom 
EU/EES. 

3. Stadigvarande sysselsättning i Sverige erhölls för det yrke/yrkesområde 
ansökan avser. 
 

Gällande tidsbegränsade arbetstillstånd fanns en annan lista med förutsättningar 
som skulle vara uppfyllda för att Migrationsverket skulle kunna meddela 
tillstånd. Av riktlinjerna framgick att följande skulle vara uppfyllt för att ett 
tidsbegränsat arbetstillstånd skulle kunna beviljas. Tillstånd kunde ges: 

 
1. inom sådana yrken/yrkesområden där arbetsgivarna hade svårigheter att 

hitta arbetskraft med kvalificerad yrkesutbildning och erfarenhet. 
2. om länsarbetsnämndens prövning av ansökan hade visat att 

arbetskraftsbehovet inte kunde fyllas genom anvisning inom rimlig tid, 
eller efter utbildning, inom landet eller genom rekrytering ifrån annat 
land inom EU/EES och Schweiz. 

3. om det begränsats till yrke hos viss arbetsgivare och gavs för en 
sammanlagd tid av normalt 18 månader. 

 
Vidare framgick att om arbetskraftsbristen förväntades bli långvarig eller 
återkommande så skulle en överenskommelse upprättas mellan arbetsgivaren 
och länsarbetsnämnden om hur bristen skulle lösas. Om arbetskraftsbristen 
kvarstod efter 18 månader kunde arbetstillståndet förlängas med normalt sex 
månader efter särskild överenskommelse mellan arbetsgivaren och länsarbets-
nämnden. 

Den tredje gruppen som upptogs i riktlinjerna var arbetstillstånd inom ramen 
för internationellt utbyte. I riktlinjerna fanns dessutom en uppräkning av ett antal 
typer av anställningar alternativt personer med särskilda arbetsuppgifter. Det 
avsåg personer som hade: 

 
• ledningsuppgifter inom internationella koncerner eller inom företag som 

var deras underleverantörer eller kunder, och som i denna egenskap 
behövde arbeta i Sverige 

• specialistuppgifter inom internationella koncerner eller inom företag 
som var deras underleverantörer eller kunder (så kallade koncern-
omflyttningar), och som i denna egenskap behövde arbeta i Sverige mer 
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än ett år, anställningar inom internationella koncerner och som behövde 
arbeta i Sverige för att lära sig visst/vissa arbetsmoment 

• praktikantanställningar inom ramen för internationella utbytesavtal 
• au pair-anställningar 
• specifika insatser inom kultur, undervisning, idrott eller forskning, till 

exempel utländska forskare vid svenska vetenskapliga institutioner, 
lärare, cirkelledare vid språkinstitut med flera yrkesgrupper; anställning 
vid utländsk handelskammare eller motsvarande statlig representation 

• arbetsledande uppgifter i informationstjänst vid utländskt kulturinstitut 
eller informationsbyrå. 

 
Sådana tillstånd skulle normalt begränsas till 48 månader (för praktikanter 18 
månader och au pair 12 månader) och avse ett visst yrke och en viss arbetsgivare. 
Även gällande dessa arbetstillstånd skulle arbetstagarorganisationen inom det 
verksamhetsområde tillståndet avsåg ges tillfälle att yttra sig inom 10 dagar. 

Vidare framgick av riktlinjerna att arbetstillstånd kunde beviljas för anhöriga 
till dem som fått arbetstillstånd i minst sex månader. 

Det framgick inte av vare sig lag, förordning eller riktlinjer något som ger 
ledning om vilka krav som ställdes gällande den sökande utlänningens relation 
till den potentiella arbetsgivaren i Sverige. Av Migrationsverkets handbok från 
denna tid framgår dock att en blankett med arbetserbjudande skulle användas. 
Detsamma framgår av beskrivningar av då gällande rätt, att tillsammans med 
ansökan om arbetstillstånd skulle ett arbetserbjudande ges in (SOU 2005:50 s. 
204 se även Prop. 2007/08:147, s.17). Något författningsstöd för detta har inte 
kunnat identifieras och inte heller vid denna tid gällande lagkommentar kastar 
något ljus över frågan (Wikrén och Sandsjö, 2002, s. 112 ff.). 

5.1.3 Illustration av prövningen enligt 1989 års utlänningslag 

Av den givna beskrivningen är det klart att prövningen av arbetstillstånd enligt 
1989 års lag innefattade flera olika aktörer. I SOU 2005:50 ges en illustration av 
den praktiska handläggningen av arbetstillstånd. Vi väljer att här återge den för 
att tydliggöra de olika stegen som ingick i handläggningen av arbetstillstånd vid 
den tiden. Som framgår var beviljandet av arbetstillstånd en process som 
involverade flera olika aktörer och var omfattande i sin natur. 
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Figur 5 Arbetsmarknadsprövning enligt AMS-riktlinjer 

 
Anmärkning: I figuren förkortas arbetsgivare som AG och Länsarbetsnämnd som LAN.  
Källa: SOU 2005:50 s. 207. 
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5.1.4 Unionsföreträde 

Sverige blev medlem i EU 1995. Året dessförinnan hade EU beslutat om en 
resolution av vilken framgick att medlemsstaternas egna och även andra EU- 
medborgare skulle ha företräde till anställningar inom unionen (SOU 2006:87 s. 
105).27 Unionsföreträdet har beskrivits som politiskt och inte rättsligt bindande 
(Prop. 2007/08:147 s. 21 och SOU 2006:87 s. 105). 

Innebörden av unionsföreträdet är och var att Sveriges och EU:s befolkning 
ska ha företräde till befintliga arbetstillfällen inom unionen. För att principen ska 
kunna respekteras måste personer bosatta inom EU få kännedom om vakanser i 
Sverige. Detta innebar i praktiken att det då fanns ett lagkrav att anmäla lediga 
jobb till Arbetsförmedlingen. 

Av de riktlinjer som utfärdats av AMS var det klart att prövning av unions-
företrädet ingick i då gällande arbetsmarknadsprövning. Unionsföreträdet 
framgick av då gällande riktlinjer (se avsnitt 5.1.2). 

5.2 Sammanfattning av huvuddragen i 1989 års lag 
Det var möjligt att komma till Sverige från länder utanför EU/EES för att arbeta 
enligt 1989 års utlänningslag. Det krävde då som nu arbetstillstånd. 
Arbetstillståndsprövningen vilade på de riktlinjer som utarbetats av AMS. Av 
riktlinjerna framgick att tre typer av tillstånd kunde meddelas: permanenta 
uppehållstillstånd för arbete, tidsbegränsade arbetstillstånd och arbetstillstånd 
inom ramen för internationella samarbeten. Prövningen innefattade en 
bedömning av om det fanns behov av arbetskraft och gjordes av de dåvarande 
länsarbetsnämnderna i samråd med de fackliga organisationerna, även om beslut 
fattades av Migrationsverket. Att förutsättningar för beviljande av tillstånd inte 
framgick av lag kan ses som ett uttryck för den då gällande uppfattningen att det 
först och främst var en myndighetsprövning som skulle avgöra om tillstånd att 
komma till Sverige för arbete skulle beviljas. 

Av AMS riktlinjer framgick att arbetskraftsinvandraren skulle arbeta i en 
sådan omfattning att denne kunde försörja sig själv. Det innebar vid början av 
2000-talet ett krav på lön om minst 13 000 kronor per månad och att denna lön 
skulle vara kollektivavtalsenlig. Tillsammans med ansökan om arbetstillstånd 
skulle ett arbetserbjudande inkluderas. Innehållet i detta erbjudande var inte 
närmare reglerat. 

 
27 Företrädet kallas för unionsföreträde (tidigare gemenskapsföreträde) och kan hänföras till 
primärrätten och principen om lojalt samarbete. Numera framgår principen om lojalt samarbete 
mellan medlemsstaterna av artikel 4.3 EUF (se om denna allmänhet i till exempel Bergström och 
Hettne, 2014, s. 89 ff.). 
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5.3 2005 års utlänningslag  
2005 års utlänningslag ersatte 1989 års lag. Den nya lagen bröt inte med de 
tidigare riktlinjerna för beviljande av arbetstillstånd (se avsnitt 5.1). Vid 
införandet av 2005 års utlänningslag pågick samtidigt ett omfattande utrednings-
arbete kring arbetstillstånd. Regeringen ansåg av den anledningen att det inte var 
rätt tid för en omfattande omreglering av arbetstillstånd (Prop. 2004/05:170, s. 
208, SOU 2005:50 och SOU 2006:87). Regleringen av arbetskraftsinvandringen 
kom istället med anledning av denna översyn att i grunden reformeras 2008, 
vilket vi diskuterar i avsnitt 5.6 nedan. 

Trots den pågående översynen medförde den nya lagen ett antal centrala 
ändringar och utlänningslagen fick dessutom ett särskilt kapitel om 
arbetstillstånd (kapitel 6). Förändringarna utgjorde främst en kodifiering av delar 
av de tidigare riktlinjerna från AMS (se avsnitt 5.1.2). Jämfört med 1989 års lag 
var den stora skillnaden att lagstiftaren delvis klargjorde när arbetstillstånd 
kunde beviljas. Klargörandena var dock inte så tydliga att det helt och hållet 
framgick av lagen vilka förutsättningar som gällde för beviljande av arbets-
tillstånd. 

Med införandet av 2005 års utlänningslag introducerades också en ny 
instansordning där migrationsrättsliga frågor inkluderades i de allmänna 
förvaltningsdomstolarnas ansvarsområde (Prop. 2004/05:170, s. 105 ff.).  

5.3.1 Hur arbetstillstånd definieras i 2005 års utlänningslag 

I 2 kap. 7 § 2005 års utlänningslag infördes följande definition: ”Arbetstillstånd 
är ett tillstånd att arbeta i Sverige.” Av samma bestämmelser framgick att en 
utlänning som skulle arbeta i Sverige på grund av anställning i Sverige eller 
utomlands ska ha arbetstillstånd. 

Av 2 kap. 8 § 2005 års utlänningslag framgick att medborgare i de nordiska 
länderna var undantagna från krav på såväl uppehållstillstånd som 
arbetstillstånd. Detsamma gällde dem som tidigare hade haft permanent 
uppehållstillstånd. Nordiska medborgare kunde således arbeta i Sverige utan 
arbetstillstånd. 

5.3.2 Möjlighet till permanent uppehållstillstånd för den som 
erbjuds tillsvidareanställning 

I och med 2005 års utlänningslag infogades möjligheten till permanent 
uppehållstillstånd i lag. Tidigare framgick det enbart genom riktlinjerna från 
AMS när sådant tillstånd kunde ges. Permanent uppehållstillstånd på grund av 
arbete kunde ges till en utlänning som erbjudits en tillsvidareanställning, om 
behovet av arbetskraft inte kunde fyllas av personer i landet eller EU/EES (5 kap. 
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5 §). Personer med permanent uppehållstillstånd behövde som nämnts inte 
arbetstillstånd.28 

Av propositionens allmänmotivering framgick att den föreslagna ordningen 
var en kodifiering av den praxis som hittills rått och att det pågående reform-
arbetet inte skulle föregås (Prop. 2004/05:170, s. 212 f.). Möjligheten till 
permanent arbetstillstånd fanns alltså även i de riktlinjer som AMS utfärdat (se 
ovan 5.1.2). Av propositionens författningskommentar framgick att de som 
kvalificerade sig för permanenta uppehållstillstånd främst var nyckelpersoner 
inom industrin eller andra delar av näringslivet, men även personer inom andra 
samhällsområden såsom kvalificerad forskning, produktutveckling eller 
introduktion av en ny teknologi, liksom inom det kulturella området (Prop. 
2004/05:170, s. 279). 

Möjligheten till permanent uppehållstillstånd på grund av arbete fanns till och 
med 15 december 2008. När möjligheten till permanent uppehållstillstånd 
avskaffades upplystes om att det var omkring 200–300 personer årligen fått 
sådana tillstånd (Prop. 2007/08:147 s. 34). 

5.3.3 Det nya arbetstillståndskapitlet 

5.3.3.1 Grund för arbetstillstånd 

Det nya arbetstillståndskapitlet innehöll ett antal klargöranden i förhållande till 
1989 års lag. Nyheten var den specificering om när arbetstillstånd fick ges som 
följde av 6 kap. 2 § 2005 års utlänningslag. Av den bestämmelsen framgick att 
arbetstillstånd kunde meddelas i följande fall: 

  
• Säsongsanställning. 
• Anställning inom ett yrke där det tillfälligt rådde brist på arbetskraft. 
• Utlänning som deltog i internationellt utbyte. 
• Om möjlighet att få arbetstillstånd följde av avtal med annat land. 

 
I författningskommentarer betonades att det särskilt var i yrken där det rådde 
brist som arbetstillstånd skulle ges (Prop. 2004/05:170 s. 286). Av 6 kap. 3 § 
framgick vidare att arbetstillstånd fick ges till utlänning med tidsbegränsat 
uppehållstillstånd, såvida inte skäl relaterade till syftet med uppehållstillståndet 
motsade detta. Ansökan om arbetstillstånd skulle vara gjord och arbetstillståndet 
ha beviljats före inresan till Sverige (6 kap. 4 §). Arbetstillstånd kunde enbart 

 
28 Även om det inte uttryckligen nämns i förarbetena, återspeglar paragrafen det så kallade 
unionsföreträdet som vi diskuterar i avsnitt 5.1.4 ovan. 
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beviljas efter inresa i undantagsfall som, enligt 5 kap. 18 §, hänger samman med 
andra grunder för att få ansöka efter inresa. 

Alltjämt kvarstod att arbetstillstånd skulle ges för begränsad tid och att det 
fick ges för arbete av visst eller vissa slag (6 kap. 1 §). Därmed var arbetstagaren 
således bunden till arbetsgivaren. I och med det nya arbetstillståndskapitlet växte 
lagregleringen av arbetstillstånd. Till viss del fördes sådant som tidigare funnits 
i AMS-riktlinjerna över till lagtext. 

5.3.3.2 Arbets- och anställningsvillkor 

Arbets- och anställningsvillkor för dem som skulle meddelas arbetstillstånd 
diskuterades inte särskilt i förarbetena till 2005 års utlänningslag. Precis som 
tidigare skulle AMS utfärda riktlinjer för arbetstillstånd. Av dessa riktlinjer 
framgick, som vi redogjort för ovan, vissa krav gällande att den som fått 
arbetstillstånd skulle klara att försörja sig och att lönen var kollektivavtalsenlig. 
Kravet på försörjning var inte något som ändrades i samband med den nya 
utlänningslagen 2005, även fortsättningsvis skulle lönen uppgå till minst 13 000 
kronor per månad och vara kollektivavtalsenlig. 

I samband med arbetsmarknadsprövningen genomfördes en kontroll för att 
säkerställa att anställningsvillkoren inte var sämre än de villkor som följde av 
svenska kollektivavtal eller vad som är praxis inom yrket eller branschen. För att 
Migrationsverket skulle kunna bedöma anställningsvillkoren skulle berörd 
arbetstagarorganisation ha getts tillfälle att yttra sig om arbetsvillkoren 
(Arbetsmarknadsutskottets yttrande 2008/09:AU3y, s. 1 f.). 

5.3.3.3 Tillståndens längd och återkallelse av arbetstillstånd  

Det sades inte något särskilt om längden på arbetstillstånd i den nya 
utlänningslagen. Det var således alltjämt 18 månader som var utgångspunkten. 

Arbetstillstånd fick återkallas om utlänningen medvetet lämnat oriktiga 
uppgifter eller medvetet förtigit omständigheter av betydelse för tillståndet (7 
kap. 1 §). Arbetstillstånd fick även återkallas om det fanns särskilda skäl (7 kap. 
2 §). 

5.4 Sammanfattning av huvuddragen i 2005 års lag 
2005 års utlänningslag ersatte 1989 års lag. Även om den nya lagen inte bröt helt 
med de tidigare riktlinjerna för beviljande av arbetstillstånd, innebar den ändå 
vissa förändringar och en delvis kodifiering av AMS riktlinjer. Möjligheten att 
få permanent uppehållstillstånd på grund av arbete intogs i lagen. En betydande 
förändring var införandet av ett särskilt kapitel om arbetstillstånd, vilket delvis 
specificerade i vilka fall sådana tillstånd kunde beviljas. Till exempel angavs att 
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arbetstillstånd kunde ges för säsongsanställningar eller yrken med brist på 
arbetskraft. 2005 års utlänningslag innebar således en delvis formalisering av 
regleringen kring arbetskraftsinvandringen till Sverige. En del av det som 
tidigare enbart framgick av riktlinjerna från AMS blev nu lag. 

5.5 2008 års reform av regleringen om arbetstillstånd 
År 2008 beslöt riksdagen om en reform som innebar att Sverige övergav de 
tidigare principerna som regleringen av arbetskraftsinvandringen vilat på (se 
ovan avsitt 5.1.1). Reformen 2008 lade grunden för den nu gällande regleringen 
av arbetskraftsinvandringen, även om den har kommit att justeras vid ett flertal 
tillfällen därefter. 1960-talets principer för regleringen av arbetskrafts-
invandringen från tredjeland hade förts vidare till 1989 års utlänningslag och 
senare även till 2005 års lag. Som vi tidigare nämnde var frågan under utredning 
när 2005 års utlänningslag utarbetades. Trots stora förändringar av regleringen 
noterar vi att motiveringen för detta skifte inte var särskilt omfattande, utan ryms 
på en och en halv sida i propositionen (Prop. 2007/08:147, s. 25 f). 

Regeringen angav att dåvarande ordning var otillfredsställande och framhöll 
att den enskilde arbetsgivaren bäst kände till vilka rekryteringsbehov som fanns. 
Arbetsgivarens efterfrågan på utländsk arbetskraft skulle således vara avgörande 
för möjligheten till rekrytering från tredjeland. Av den anledningen borde 
arbetsmarknadsprövningen upphöra. Därmed kunde arbetsgivarens kompetens-
behov snabbare tillgodoses. Av propositionen framgick även att det inte fanns 
någon anledning att befara undanträngning av nationell arbetskraft eftersom det 
är betydligt enklare att rekrytera någon som redan befinner sig i landet (Prop. 
2007/08:147, s. 25 f.). 

Ytterligare argument för reformen återfinns i redogörelsen för reformens 
samhällsekonomiska konsekvenser (Prop. 2007/08:147, s. 52 f). Regeringen ger 
där ett räkneexempel: 5 000 arbetskraftsinvandrare med anhöriga skulle medföra 
ett nettotillskott till den offentliga ekonomin med 2–2,5 miljarder kronor, 
motsvarande ungefär 400 000 kronor per utländsk arbetstagare och år i 
genomsnitt. Vidare anfördes att färre i arbetsförålder skulle försörja fler äldre 
och att ett ökat arbetskraftsutbud skulle gynna den ekonomiska tillväxten på kort 
och lång sikt, bland annat genom att minimera flaskhalsar på arbetsmarknaden. 
Att arbetsgivare fick lättare att expandera skulle medföra möjligheter till ökad 
ekonomisk tillväxt. 

Framgent skulle det alltså vara arbetsgivarens behov och inte statsmaktens 
prövning av behov av arbetskraft som primärt avgjorde möjligheten att komma 
till Sverige från tredjeland för att arbeta. När arbetsgivarens behov ska styra är 
det följdriktigt att det inte lämnas några övriga riktlinjer, eftersom sådana 
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riktlinjer svårligen kan upprätthållas. Reformen medförde således att Sverige 
övergav målsättningen att arbetskraftsinvandrare inte skulle samlas i särskilda 
yrken eller på särskilda arbetsplatser (se ovan avsnitt 5.1.1). 

Av förarbetena till 2008 års reform framgår en annan skillnad gentemot det 
som gällde tidigare. Före 2008 syftade regleringen till korta arbetstillstånd och 
att dessa inte skulle ligga till grund för bosättning. 2008 års reform syftade till 
att fler skulle få permanent uppehållstillstånd och då alltså bosätta sig i Sverige 
(Prop. 2007/08:147 s. 34). 

5.5.1 Erbjudande om anställning 

Arbetstillstånd kunde precis som tidigare ges för visst arbete. Det var som sagt 
inte längre staten som skulle avgöra om behov av arbetskraft fanns, det 
avgörande för att få komma till Sverige för arbete var att arbetsgivaren efter-
frågade personen som sökte sig till landet. 

En första förutsättning för att beviljas arbetstillstånd var ett erbjudande om 
anställning (6 kap. 2 §). Det nämns inte i propositionen men det framstår som en 
kodifiering av en tidigare ordning att det även då krävts ett erbjudande. Det 
motiverades inte närmare varför det inte fordrades ett faktiskt avtal om 
anställning (Prop. 2007/08:147 s. 27 f. och 59). 

Det som betonades särskilt i propositionen var vilka villkor som skulle gälla 
när arbetet faktiskt inleddes. Det följer av Arbetsdomstolens praxis att det till 
Migrationsverket lämnade anställningserbjudandet kan få betydelse också för 
vilket innehåll som där efter slutna anställningsavtal har (AD 2012 nr 34 och den 
orefererade domen AD 2015 nr 19). 

Vi vill här understryka att ett erbjudande om anställning inte är detsamma 
som ett bindande åtagande om att den som kommer till Sverige faktiskt också 
har ett arbete och därmed också en försörjning. Ett erbjudande innebär således 
inte någon garanti för att den som tilldelas arbetstillstånd också faktiskt kommer 
att börja utföra arbete i enlighet med det lämnade erbjudandet (se Calleman och 
Herzfeld Olsson 2015). 

Erbjudande om anställning har senare genom en lagändring kommit att 
ersättas med krav på anställningsavtal. Denna ändring trädde i kraft i juni 2022 
(se nedan avsnitt 5.5.11, Anställningsavtal i stället för erbjudande om 
anställning). 

5.5.2 Villkor 

Erbjudande om anställning var den första förutsättningen för att kunna meddelas 
arbetstillstånd. Den andra avgörande förutsättningen gällde anställnings-
villkoren. Av 6 kap. 2 § i utlänningslagen framgick att två kriterier kopplade till 
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villkoren skulle vara uppfyllda för att Migrationsverket skulle kunna bevilja 
ansökan om arbetstillstånd. 

För det första skulle anställningen göra det möjligt för personen att försörja 
sig. Det innebar att oavsett antalet arbetade timmar så behövde anställningen leda 
till en inkomst som gjorde att personen inte behövde försörjningsstöd enligt 
socialtjänstlagen. Detta belopp fastställdes till en lägsta lön om 13 000 kronor 
per månad.29 Kravet på 13 000 kronor gällde sedan tidigare men framgick inte 
av lag. Försörjningskravet låg fast till och med november 2023 då kravet höjdes 
(se avsnitt 5.5.11). Det genomfördes ingen årlig uppräkning av kravet under 
denna period.30 

För det andra krävdes att lönen, försäkringsskyddet och övriga anställnings-
villkor inte var sämre än de villkor som följde av svenska kollektivavtal eller 
praxis inom yrket eller branschen. Med andra ord skulle de timmar som arbetades 
ge en ersättning på kollektivavtalsnivå. 

Efter 2008 års reform framgick det av lagen att lön, försäkringsskydd och 
övriga anställningsvillkor inte skulle vara sämre än de villkor som följer av 
svenska kollektivavtal eller praxis inom yrket eller branschen. Av 2006 års 
utlänningsförordning, som ändrades i enlighet med 2008 års reform, framgick att 
facken skulle involveras. För att säkerställa att villkoren var kollektiv-
avtalsenliga skulle Migrationsverket, vid handläggningen av en ansökan om 
arbetstillstånd, ge arbetstagarorganisationerna inom det verksamhetsområde som 
tillståndet avsåg tillfälle att yttra sig i ärendet. Migrationsverket fick dock avgöra 
ärendet utan att så hade skett, om arbetsgivaren redan hade inhämtat ett sådant 
yttrande, eller om det ansågs vara onödigt eller fanns särskilda skäl. 

I propositionen nämndes att systemet inte fick underlätta för oseriösa 
arbetsgivare (Prop. 2007/08:147, s. 37). De fackliga organisationerna skulle yttra 
sig om ansökningarna om arbetstillstånd. Dessa yttranden sades vara av ”stor 
betydelse” som beslutsunderlag för Migrationsverket (se 5 kap. 7 § 2006 års 
utlänningsförordning). 

Vidare angavs att Migrationsverket skulle vara observant på att anställnings-
avtalen inte upprättats för skens skull (Prop. 2007/08:147. s. 37). Det lämnades 
inte några närmare anvisningar om hur dessa kontroller ska utföras.31  

 
29 Beräkningen baserades på riksnormen för försörjningsstöd, data från Statistiska centralbyrån och 
Konsumentverket samt skattetabeller från Skatteverket, se Socialförsäkringsutskottet 
2022/23:SfU9. 
30 Se även prop. 2021/22:284 s. 6 där framgår att lönen oavsett sysselsättningsgrad ska vara lägst 
13 000 kr per månad och därtill också kollektivavtalsenlig. 
31 Vår bedömning är att sådan kontroll svårligen kunde göras i samband med första ansökan om 
arbetstillstånd. Detta eftersom något avtal inte krävdes för att tillstånd skulle beviljas. 
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5.5.3 Bundenhet till arbetsgivare 

Av 6 kap. 2 § tredje stycket i utlänningslagen framgår att arbetstillståndet skulle 
knytas till viss arbetsgivare och avse visst slag av arbete. Skälet för att knyta 
tillståndet till en arbetsgivare motiverades av syftet att arbetstillstånd beviljats: 
att avhjälpa arbetsgivarens svårighet att rekrytera. Det uppmärksammades i 
propositionen till 2008 års reform att detta innebär utsatthet för den arbetstagare 
som beviljats arbetstillstånd eftersom denne riskerar att förlora sitt arbetstillstånd 
och då även rätten att vistas i landet om anställningen upphör (Prop. 2007/08:147 
s. 30). 

Personer som förlorat sin anställning gavs möjlighet att inom tre månader från 
anställningens upphörande söka nytt arbete. Det var en åtgärd som vidtogs för 
att minska denna grupps utsatthet. Tidsperioden på tre månader ansågs lämplig 
med hänsyn till att en person efter en anställnings upphörande kunde behöva 
offentligt stöd. Vidare antog regeringen att den som en gång beviljats 
arbetstillstånd skulle vara efterfrågad på svensk arbetsmarknad. Dessutom kunde 
även annat arbete än det för vilket det ursprungliga tillståndet hade beviljats 
sökas. Det var inte nödvändigt att ett nytt tillstånd också beviljats för att personen 
skulle ha rätt att jobba, utan det var tillräckligt att sådant sökts (Prop. 
2007/08:147, s. 32; se även Bastigkeit Ericstam, 2018). 

Av senare praxis från Migrationsöverdomstolen framgår även att bundenhet 
till en arbetsgivare innebär att arbetsgivares förmåga att betala ersättning ska 
prövas vid beviljandet av arbetstillstånd. Det följer av att kravet för att beviljas 
tillstånd är att anställningen skapar möjlighet till försörjning. Vid bedömningen 
av den förmågan kan man även beakta att den tilltänkta arbetsgivaren ingår i en 
koncern och då beakta koncernens betalningsförmåga och även hur man inom 
denna fördelat olika funktioner (MIG 2019:19). 

5.5.4 Avskaffande av möjligheten att direkt få permanent 
uppehållstillstånd och säsongsanställning som särskild 
tillståndsgrund 

I samband med 2008 års reform avskaffades möjligheten att på grund av 
arbetsmarknadsskäl direkt få permanent uppehållstillstånd. Det var alltså inte 
längre möjligt att som första tillstånd få ett permanent tillstånd på grund av 
arbete. Det permanenta uppehållstillståndet vilade som beskrivits ovan på en av 
myndigheterna gjord arbetsmarknadsprövning (se avsnitt 5.1.2 och 5.3.2). I och 
med att arbetsmarknadsprövningen avskaffades var det även nödvändigt att 
avskaffa möjligheten att som första tillstånd få permanent uppehållstillstånd på 
grund av arbete (Prop. 2007/08:147, s. 33 f). 
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Även säsongsanställningar som särskild grund för tillstånd togs bort. Det 
ansågs inte längre vara nödvändigt med en separat tillståndstyp för denna typ av 
arbete, utan de kunde istället hanteras inom ramen för de allmänna reglerna som 
infördes (Prop. 2007/08:147, s. 34 f). 

5.5.5 Arbetstillståndens längd och möjlighet till förlängning och 
även permanent upphållstånd 

I och med 2008 års reform infördes en regel för hur lång tid som arbetstillstånd 
kunde beviljas. Arbetstillstånd fick inte ges för längre tid än två år och inte heller 
längre än anställningstiden (6 kap. 2 a). Reformen innebar, som nämnts ovan, att 
det inte längre var möjligt att direkt få permanent uppehållstillstånd på grund av 
arbete. 

Tillfälligt arbetstillstånd kunde efter 2008 års reform beviljas som längst i 
fyra år. Av 5 kap. 5 § framgick att den som haft arbetstillstånd i fyra år under de 
senaste fem åren kunde beviljas permanent uppehållstillstånd. 

Om arbetstagaren ville få tillståndet förlängt skulle Migrationsverket pröva 
om de grundläggande villkoren för tillståndet var uppfyllda. Villkoren för 
tillstånd var, som framgår ovan, kopplade till anställningsvillkoren och då först 
och främst ersättningen. 

Även vid förlängning av arbetstillstånd var ett erbjudande om anställning 
avgörande. En följd av detta var att en person som ansökte om förlängning, 
oavsett anställningsform, var beroende av att arbetsgivaren medverkade till 
förlängningen. Arbetsgivare med personer utan tillstånd att arbeta och vistas i 
Sverige i anställning gör sig skyldig till brott. Arbetsdomstolen slog redan 1979 
fast att personer utan tillstånd att arbeta och vistas i Sverige rättsenligt kan skiljas 
från sin anställning (AD 1979 nr. 90). Även den som har en tillsvidareanställning 
kan således komma att förlora sin anställning om denne inte får förlängt tillstånd 
att vistas i Sverige. 

5.5.5.1 Rättspraxis om förlängningsärenden  

Det finns en del rättspraxis gällande förlängning av arbetstillstånd. Regelverket 
har delvis ändrats sedan 2008 års reform trädde i kraft. Detta innebär att viss 
praxis idag delvis är överspelad. Trots detta återger vi huvuddragen av denna 
praxis för att visa vilken utveckling som skett genom domstolsavgöranden. Vi 
återkommer nedan till de justeringar som skett av systemet med bland annat 
utgångspunkt i denna rättspraxis. 

Av domen MIG 2015:11 framgår att förlängning inte skulle meddelas när 
bruttolönen understigit 13 000 kronor. Det var enligt Migrationsöverdomstolen 
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befogat med ett strikt förhållningssätt med hänsyn till det strikta krav som också 
etablerats gällande återkallelse av tillstånd. 

Denna ordning har därefter kommit att ändras i efterföljande domar. I de så 
kallade Luciadomarna (MIG 2017:24 och MIG 2017:25) framgår det att 
prövning av ansökan om arbetstillstånd i första hand är framåtsyftande, alltså att 
det handlar om att anställningen kommer uppfylla villkoren framöver. Vid 
ansökan om förlängning ska det även göras en prövning av om förutsättningarna 
för tillståndet varit uppfyllda under den period då personen haft tillstånd. Av 
Luciadomarna följer att Migrationsöverdomstolen ansåg att det inte var möjligt 
att göra en prövning månad för månad, utan att domstolen i stället ska göra en 
helhetsbedömning av om anställningsvillkoren uppfyller förutsättningarna för 
tillstånd. Även om lönen under ett år varit lägre än kollektivavtalet var det inte 
skäl för avslag, särskilt när avvikelsen berodde på arbetsgivaren (MIG 2017 nr 
25). Domarna innebar en betydande förändring. Tidigare räckte det att villkoren 
vid något tillfälle inte stämde överens med villkoren för tillståndet för att en 
förlängning skulle avslås (se även Herzfeld Olsson 2019a). 

Av MIG 2018:12 framgår att omständigheten att en person i tre månader haft 
månadslöner som understeg 13 000 kronor under en tillståndsperiod om fyra år 
inte ansågs medföra att personen i fråga inte kunde försörja sig. Detta skedde vid 
en helhetsbedömning när förklaringar till den låga lönen lämnats. Den sökande 
hade fått en förskottsbetalning gällande semester. Inte heller ansåg domstolen att 
det faktum att lönen understeg det belopp som angivits i anställningserbjudanden 
i sig var skäl för avslag då det lämnats förklaringar till avvikelserna. 

Följden av Luciadomarna var att kontroll av om villkoren för tillstånd 
uppfylldes försvårades, men även att avsteg från villkoren kunde accepteras. 
Frågan är komplex och det är möjligt att närma sig den utifrån olika perspektiv. 
Utifrån ett intresse av att upprätthålla sund konkurrens bedömer vi att domarna 
medförde en ökad acceptans för att arbetskraftsinvandrare inte erhöll den 
ersättning som var villkoret för rätten att vistas i landet. Om arbetstagare inte får 
den ersättning som utgör ett av villkoren för tillstånd och mer allmänt, om 
kollektivavtalsreglering inte iakttas så medför det att konkurrens inte sker på lika 
villkor. I avsnitt 6.3beskriver vi vilka inkomstnivåer som arbetskraftsinvandrare 
haft i praktiken. 

5.5.6 Anhöriga  

Den som beviljats arbetstillstånd enligt 6 kap. 2 § har rätt att ta med sig sina 
anhöriga. Av 4 kap. 4 a i 2006 års utlänningsförordning framgick att en make 
eller maka samt barn till den med arbetstillstånd kunde få uppehållstillstånd. 
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5.5.7 Återkallande av tillstånd 

Tillstånd för vistelse i landet kan återkallas och det gäller också arbetstillstånd. I 
samband med 2008 års reform infördes en särskild grund för återkallelse: om 
anställningen upphör (7 kap. 3 § utlänningslagen). Det behöver dock inte ske om 
utlänningen inom tre månader hittat en ny anställning. 

Sedan tidigare gällde att uppehållstillstånd, och så även arbetstillstånd, ska 
återkallas om de erhållits genom lämnande av oriktiga uppgifter (7 kap. 1 § 
utlänningslagen). Migrationsöverdomstolen har även slagit fast att om en person 
i ett tidigare ärende lämnat oriktiga uppgifter kan detta vara skäl att avslå 
ansökan om arbetstillstånd (MIG 2023:14). Vidare kan uppehålls- och arbets-
tillstånd återkallas om det finns särskilda skäl. Vad gäller arbetstillstånd anges i 
äldre förarbeten att skäl för återkallelse finns om en person inte innehar det arbete 
för vilket tillstånd beviljats (Prop. 1988/89:86 s. 63). Senare infogades även en 
särskild grund för återkallande av arbetstillstånd: om personen inte påbörjat sitt 
arbete kunde tillståndet återkallas (5.5.11). 

5.5.8 Spårbyte 

I samband med 2008 års reform genomförde lagstiftaren en annan ändring nära 
relaterad till arbetstillstånd. Det slogs fast att den som fått avslag på sin ansökan 
om asyl skulle kunna meddelas tidsbegränsat uppehållstillstånd för arbete, så 
kallat spårbyte. Grunden för att kunna meddela denna typ av tillstånd var att 
personen fått ett arbete. Även idag är spårbyte från asyl till arbete en grund för 
tillstånd. Detta framgår av 5 kap. 15 a § i utlänningslagen. 

Möjligheten till spårbyte var villkorad på olika sätt. För det första skulle 
personen ha haft en anställning i minst sex månader. Vidare måste anställningen 
vara i minst ett år från ansökningstidpunkten. Därutöver skulle anställnings-
villkoren vara desamma som de som gäller för arbetstillstånd. En ansökan om 
spårbyte skulle göras inom två veckor efter lagakraftvunnet avslag på ansökan 
om asyl. Vidare skulle sedvanlig prövning av vandel göras (se Prop. 
2007/08:147, s. 48). 

Enligt nu gällande utlänningslag är det tillräckligt att personen vid spårbyte 
har haft anställning i fyra månader och att anställningen gäller ett år från och 
med ansökningstillfället. Denna ändring gäller sedan juli 2014. 

Möjligheten till spårbyte är således något som i sig grundas på vissa andra 
hänsyn än de som gäller för arbetstillstånd i övrigt. Tillstånd kan, som vi har 
nämnt, bara sökas i två veckor efter beslut om avslag av ansökan om asyl. Tanken 
är, enligt Migrationsöverdomstolen, att möjligheten till spårbyte ska gälla en 
personkrets som påbörjat sin etablering under asylprocessen (MIG 2020:8). 
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Migrationsöverdomstolen har klargjort att ansökan om förlängning för den 
som getts tillstånd enligt 5 kap. 15a § ska prövas enligt 6 kap. 2 § utlännings-
lagen. Det innebär bland annat att unionsföreträdet måste iakttas. Domstolen 
ansåg att det inte kunde ha varit lagstiftarens avsikt att de som beviljats spårbyte 
skulle hamna i en mer fördelaktig position än dem som enbart beviljats 
arbetstillstånd (MIG 2022:3). 

Riksrevisionen har nyligen kritiserat systemet med spårbyte. Riksrevisionen 
konstaterar att omkring 20 000 personer hade ansökt om spårbyte fram till och 
med september 2021. Cirka 8 000 tillstånd hade meddelats. Det är dock oklart 
hur många personer detta gällde då vissa fått tillstånd flera gånger. Även om 
regleringen enligt granskningen träffar rätt personer pekar Riksrevisionen på ett 
antal risker. Däribland risken att personer utnyttjas på arbetsmarknaden, genom 
att exempelvis acceptera undermåliga arbetsvillkor, och att regleringen för 
spårbyte används för att kringgå övrig reglering av invandring (Riksrevisionen 
2022). 

År 2023 svarade regeringen och aviserade att möjligheten till spårbyte kan 
komma att avskaffas (Regeringens skrivelse 2022/23:63). Ett förslag att avskaffa 
möjligheten har sedermera presenterats i en utredning (SOU 2024:15). 

5.5.9 Förteckning över bristyrken 

Sedan 2008 års reform är det först och främst arbetsgivarens behov som avgör 
om en utlänning kan meddelas arbetstillstånd. Av 2006 års utlänningsförordning 
(5 kap. 12 §) framgår dock att Migrationsverket i samråd med Arbets-
förmedlingen ska upprätta en lista över yrken där det finns stor efterfrågan på 
arbetskraft. Listan, som för 2023 finns publicerad i Migrationsverkets 
författningssamling (MIGRFS 2023:7), inkluderar inte mindre än 41 olika yrken 
och av dem är hälften yrken inom vård och omsorg. Sedan 2008 har tredjelands-
medborgare som söker bristyrken dessutom rätt att besöka arbetsgivare i Sverige 
och därefter lämna in ansökan om arbetstillstånd. 

5.5.10 Unionsföreträde 

Unionsföreträdet innebär som nämndes ovan att EU/EES-medborgare ska ha 
företräde till jobben i unionen (avsnitt 5.1.4). Först i samband med 2008 års 
reform kom unionsföreträdet att uttryckas i lag. Ett nytt stycke infördes i 6 kap. 
2 § utlänningslagen. Lydelsen blev att arbetstillstånd endast fick ges om 
rekryteringsförfarandet var förenligt med Sveriges åtaganden inom Europeiska 
unionen. Av författningskommentaren framgick att Migrationsverket skulle 
pröva om arbetsgivarens rekrytering var förenlig med principen om unions-
företräde. Vidare framgick att om kravet på unionsföreträde inte iakttagits så 
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skulle arbetstillstånd inte meddelas (Prop. 2007/08:147, s. 59 f). Det var således 
inte något annat till följd av EU-medlemskapet än unionsföreträdet som skulle 
prövas. 

I statliga utredningar har det, som vi tidigare har nämnt, uttryckts att principen 
att EU/EES-medborgare ska ha företräde till jobben i unionen var politisk, och 
inte juridiskt bindande (se avsnitt 5.1.4). Trots detta fick unionsföreträdet en 
juridisk betydelse när den införlivades i utlänningslagen i samband med 2008 års 
reform. Att unionsföreträdet haft konkret betydelse framgår av Migrations-
överdomstolens praxis. Migrationsöverdomstolen avslog 2016 ansökan om 
arbets- och uppehållstillstånd enbart på grunden att unionsföreträdet inte 
respekterats. Så var fallet när en annonsering av en ledig tjänst avbrutits i och 
med att ansökningshandlingar om arbetstillstånd för en viss person lämnats in 
till Migrationsverket (MiÖD 1963–16).32 I en senare dom betonade Migrations-
överdomstolen att om gemenskapsföreträdet inte iakttagits, eller om det inte går 
att bedöma om så är fallet, ska arbetstillstånd inte meddelas (MIG 2018:2). Att 
ett yttrande från de fackliga organisationerna inhämtas innebär, enligt domen, 
inte i sig ett avbrytande av rekryteringsprocessen och därmed inte att unions-
företrädet inte respekteras på ett sådant sätt att ansökan om arbetstillstånd ska 
avslås (MIG 2020:19). 

Sammanfattningsvis har unionsföreträdet kommit att betyda att anställningar 
måste kommuniceras i Sverige men också resten av EU/EES. Det medför således 
ett krav på ett dokumenterat rekryteringsförfarande, då det annars inte är möjligt 
att visa att arbetsgivaren har levt upp till unionsföreträdet. Om det inte är möjligt 
att bedöma om anställningsförfarandet är förenligt med unionsföreträdet ska 
Migrationsverket inte bevilja arbetstillstånd. Det ska dock erinras om att det 
alltjämt är arbetsgivaren som efter eget huvud avgör vem av lämpliga kandidater 
som ska anställas. 

5.5.11 Justeringar av 2008 års reform 

2008 års reform medförde en genomgripande förändring av regleringen av 
arbetstillstånd. Att en reform av detta slag diskuteras och blir föremål för debatt 
är inte oväntat och det har genomförts ett antal förändringar av regleringen sedan 
dess. Förändringarna har rört olika saker och är delvis motstridiga. De rör olika 
åtgärder för att undvika och även förhindra missbruk av arbetstillstånd och att 
personer som kommit hit på grund av arbetstillstånd inte ska utvisas med 
anledning av sådant som de inte kan lastas för. Det senare är det som ska komma 
kallas för kompetensutvisningar. Nedan redogör vi för de vidtaga ändringarna. 

 
32 Domen synes inte ha refererats av domstolen själv varför hänvisningen skett på sätt som framgår. 



 

IFAU - Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland 47 

5.5.11.1 Åtgärder för att förhindra missbruk 

I april 2014 lade regeringen fram en proposition med titeln ”Åtgärder mot 
missbruk av reglerna för arbetskraftsinvandring” (Prop. 2013/14:227). Av 
propositionen framgår att det i den allmänna debatten förts fram att systemet för 
arbetskraftinvandring missbrukas. Vidare hade OECD i en rapport föreslagit ett 
antal åtgärder, däribland att kontrollen av arbetstillstånd borde öka (OECD, 
2011). Ändringarna trädde i kraft från och med 1 augusti 2014. 

En ny möjlighet till återkallelse av tillstånd infördes i 7 kap. 7 utlännings-
lagen. Av den framgår numera två situationer när arbetstillstånd ska återkallas. 
Ordet ”ska” i paragrafen innebär att återkallelse är obligatorisk, det vill säga att 
det måste ske om det som anges i bestämmelsen är uppfyllt. För det första gäller 
det om förutsättningarna för arbetstillståndet inte är uppfyllda. Det handlar alltså 
främst om de villkor som ska vara gällande för den som beviljats arbetstillstånd 
och dennes anställning. För det andra gäller det om utlänningen inte har påbörjat 
anställningen inom fyra månader från tillståndets första giltighetsdag. Angående 
förutsättningarna för tillstånd handlade det om att villkoren måste möjliggöra 
försörjning. Den andra är att lön och försäkringsskydd är i enlighet med det som 
gäller enligt kollektivavtal (Prop. 2013/14:227). 

Av Migrationsöverdomstolens dom MIG 2015:11 framgår att återkallelse var 
obligatorisk och att det således inte fanns något utrymme för individuella hänsyn. 
Vidare poängterades i domen att det var viktigt att Migrationsverket genomförde 
efterhandskontroller av beviljade tillstånd för att säkerställa att förutsättningarna 
för dem var uppfyllda. Det ansågs även lämpligt att det fanns författningsstöd 
för sådana åtgärder och att de kunde införas i utlänningsförordningen. 

I propositionen konstaterades även att det saknades sanktioner mot arbets-
givare som inte följde de villkor som var en förutsättning för arbetstillstånd. 
Även om det kunde leda till att arbetstillstånd nekades alternativt att förlängning 
inte bifölls ansågs det inte tillräckligt avskräckande. Av denna anledning 
infördes en möjlighet för Migrationsverket att fråga om vilka arbets- och 
anställningsvillkor som tillämpades och det blev då straffbart i form av osant 
intygande att inte ge de anställningsvillkor som arbetsgivaren lämnat upplysning 
om (Prop. 2013/14:227, s. 28 ff.). 

Migrationsöverdomstolen har även slagit fast att 7 kap. 7 e § utlänningslagen 
innebär obligatorisk utvisning, vilket medför att det är befogat med en strikt 
tolkning utifrån ordalydelsen, det vill säga att enbart lagtext ska beaktas. Det fick 
följden att enbart avvikelser från kollektivavtal medför obligatorisk utvisning. 
När det gäller avvikelser från lag, exempelvis semesterlagen, får det i stället 
göras en helhetsbedömning. Att en person inte fått semester enligt lag var således 
inte skäl att avslå ansökan om permanent uppehållstillstånd (MIG 2019:15). 
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Angående efterlevnad är det utifrån denna dom av större vikt att kollektivavtal 
följs än att lag följs. 

5.5.11.2 Möjligheter att avstå återkallelse  

År 2014 infördes obligatorisk återkallelse av arbetstillstånd om villkoren för 
beviljandet av tillståndet inte hade uppfyllts eller om utlänningen inte hade inlett 
en anställning. Av den införda återkallelsebestämmelsen framgick att det fanns 
begränsade möjligheter att ta individuella hänsyn. Det har därefter genomförts 
ett antal olika möjligheter att avstå återkallelse, när det av olika skäl inte ansetts 
befogat. 

Från den 1 december 2017 var det möjligt att avstå återkallelse om arbets-
givaren självmant rättat det som blivit fel, utan att Migrationsverket påtalat 
bristerna (se 7 kap. 7 e § tredje stycket utlänningslagen och Prop. 2016/17:212). 

Bestämmelsen kom att revideras en ytterligare gång. Från och med 1 juni 
2022 gällde att Migrationsverket kunde avstå från återkallelse i ”ringa fall” eller 
då återkallelse annars inte framstod som ”skälig”. Det beskrevs i propositionen 
som åtgärder för att motverka så kallade ”kompetensutvisningar”.33 Det anfördes 
bland annat att det var av stor vikt att arbetskraftsinvandrare inte utvisades för 
att deras arbetsgivare begått ringa fel (Prop. 2021/22:134, s. 54). Fel som begåtts 
i syfte att missbruka reglerna kunde dock inte anses ringa, enligt förarbetena till 
propositionen. Upprepade avvikelser eller betydande villkorsavvikelser ska inte 
heller tillåtas. Om avvikelsen inte kan anses som ringa bör en skälighetsprövning 
göras. 

5.5.11.3 Anställningsavtal i stället för erbjudande om anställning 

Erbjudande om anställning var den första förutsättningen för arbetstillstånd 
enligt 2008 års reform (se avsnitt 5.5.1). Det kom emellertid att ändras. Från och 
med 1 juni 2022 krävs ett anställningsavtal och inte enbart ett erbjudande om 
anställning. Det anfördes att ordningen med anställningserbjudande innefattade 
en osäkerhet kring vilka villkor som skulle komma att bli gällande vid 
anställningen i Sverige. Arbetsgivare som inte gav erbjudna villkor försatte inte 
bara den enskilde i en svår situation utan gav även Sverige dåligt rykte (Prop. 
2021/22:134 s. 89). 

Fördelarna med avtal ansågs överväga fördelarna med att låta rådande 
ordning med enbart erbjudande vara kvar. Av 6 kap. 2 § utlänningslagen framgår 
idag att arbetstillstånd får ges till utlänning med anställningsavtal. Ordningen 
med enbart erbjudande medförde att det fanns en osäkerhet om vilka villkor som 

 
33 Termen kompetensutvisningar används i nämnd proposition. 



 

IFAU - Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland 49 

skulle kunna komma att bli gällande. Det fanns en farhåga att den som fått 
tillstånd kunde acceptera andra villkor än de som angavs i erbjudandet. 

5.5.11.4 Höjt försörjningskrav 2023 

Utöver anställningsavtal krävs numera också att anställningen ska säkra en god 
försörjning. Det kravet infördes från och med 1 november 2023. Tidigare var 
det, som nämnts vid ett flertal tillfällen, tillräckligt att anställningen och den 
ersättning som följde var sådan att personen inte var i behov av stöd från det 
allmänna. Konkret innebar det ett krav på lägsta lön om 13 000 kronor per månad 
och att den arbetade tiden ersattes enligt kollektivavtal. Kravet på god 
försörjning innebär en avsevärd höjning jämfört med tidigare krav (Prop. 
2021/22:284). Det innebär att anställningen ska ge minst 80 procent av 
medianlönen, vilket år 2023 innebar 27 360 kronor (5 kap. 8 a § 2006 års 
utlänningsförordning). En ytterligare höjning är aviserad till medianlönen i 
Sverige, det vill säga 34 200 kronor (se SOU 2024:15). Det är en lönenivå som i 
vissa fall överstiger nivån som framgår av kollektivavtal. Det kan här 
upplysningsvis nämnas att av det kollektivavtal gällande utstationering som 
lämnats in till Arbetsmiljöverket av Hotell- och restaurangfacket framgår att 
lägsta lönen är cirka 25 000 kronor, i varje fall fram till 2023. 

Kravet på god försörjning gäller även vid förlängning av arbetstillstånd. Det 
innebär att de som erhöll tillstånd när kravet var en inkomst om minst 13 000, 
behöver tjäna betydligt mer än vad som gällde när de fick tillstånd för att kunna 
stanna i Sverige. 

En möjlig konsekvens av reformen är att efterfrågan på arbetskraft från 
tredjeland kommer att minska i och med att det blir dyrare att anställa denna 
grupp. Detta i sin tur skulle kunna medföra att efterfrågan på arbetskraft från 
andra EU/EES-länder kan komma att öka. Arbetstagare från EU/EES omfattas 
inte av försörjningskravet (varken det tidigare eller det nya) varvid relativpriset 
på arbetskraft av detta slag faller. 

5.6 Sammanfattning av 2008 års reforms huvuddrag 
2008 års reform innebar att Sverige övergav principer för arbetskraftsinvandring 
som varit gällande sedan 1960-talet. Efter 2008 var den enskilda arbetsgivarens 
efterfrågan – anställningserbjudandet – avgörande för om arbetstillstånd skulle 
meddelas. Reformen innebar även att unionsföreträdet – att Sveriges och EU:s 
befolkning ska ha företräde till svenska jobb – fästes i lag. 

Reformen medförde även att anställningsvillkoren gavs större betydelse. 
Arbetskraftsinvandrare skulle kunna försörja sig och ersättningen skulle vara i 
enlighet med relevanta kollektivavtal. Det ökande fokuset på villkor var ett sätt 



 

50 IFAU -Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland 

att motverka oseriösa arbetsgivare. Fackföreningarna skulle yttra sig om 
villkorens förenlighet med kollektivavtalen. Likt tidigare var arbetstagaren 
bunden till en viss arbetsgivare. 

Samtliga arbetstillstånd blev tidsbegränsade, tvååriga med möjlighet till 
förlängning i två år. Därefter fanns möjligheten att ansöka om permanent 
uppehållstillstånd. Den tidigare möjligheten att direkt få permanent tillstånd 
avskaffades och det gjorde även möjligheten att få särskilda tillstånd för säsongs-
anställning. 

5.7 Särskilda på EU-rätt grundade tillägg 
Här kommer vi avslutningsvis att kort redogöra för ett antal tillägg i 
utlänningslagen gällande arbetstillstånd som tillkommit för att genomföra EU-
direktiv på området efter 2008 års reform. Genomförandet av direktiven har 
resulterat i tre nya kapitel i utlänningslagen: 6 a, kapitlet om blåkort, 6 b, kapitlet 
om företagsinterna förflyttningar och 6 c, kapitlet om säsongsanställningar. 
Utöver det har EU även antagit direktivet om ett enda ansökningsförfarande, 
vilket inte avsatt några spår i utlänningslagen. 

5.7.1 Direktivet om ett enda ansökningsförfarande (single-permit-
direktivet) (2011) 

EU antog år 2011 ett direktiv om ett enda ansökningsförfarande (2011/98/EU), 
det så kallade ”single permit-direktivet”. Direktivet syftar till att förenkla och 
samordna ansökningsförfarande för tredjelandsmedborgare som vill arbeta i ett 
EU-land genom att införa ett enda ansökningsförfarande för både arbets- och 
uppehållstillstånd. Direktivet ger även vissa sociala och ekonomiska rättigheter 
för arbetskraftsinvandrare från tredje land och innehåller regler gällande 
ansökningsförfarandet men även rätt till likabehandling för arbetskrafts-
invandrare. 

Sverige bedömdes redan uppfyllda de krav som fanns i direktivet och inga 
ändringar av utlänningslagen gjordes (Prop. 2013/14:153). Det finns ett förslag 
från kommissionen till en omarbetning av direktivet, men det har när detta skrivs 
ännu inte publicerats och därmed inte fått ett officiellt nummer.34   

5.7.2 Blåkort (2013) 

EU:s blåkortsdirektiv (2009/50/EG), reglerar en särskild form av arbetstillstånd 
som kan ges till högkvalificerade arbetstagare (blåkort). Sådana tillstånd kan ges 
till tredjelandsmedborgare om de har fått erbjudande om en högkvalificerad 

 
34 Se Faktapromemoria 2021/22:FPM90. 
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anställning. Därmed avses att personen ska ha högskoleutbildning motsvarande 
minst 180 högskolepoäng eller fem års yrkeserfarenhet och en lön som motsvarar 
minst en och en halv gånger den genomsnittliga bruttolönen i Sverige. 

Blåkortsdirektivets genomförande resulterade i ett nytt kapitel i utlännings-
lagen (se kapitel 6 a i utlänningslagen). Antalet som i Sverige fått blåkort är inte 
särskilt många. Mellan åren 2014–2020 har färre än 50 sådana tillstånd beviljats 
årligen (SOU 2021:5, s. 67). Betydelsen av denna förändring är således så här 
långt försumbar för arbetskraftinvandringen till Sverige i stort. 

År 2021 antogs ett nytt reviderat blåkortsdirektiv (2021/1883/EU) som håller 
på att genomföras i Sverige när detta skrivs.  I prop. 2024/25:18 återfinns förslag 
för att genomföra det nya blåkortsdirektivet. Såvitt gäller kravet på viss lön 
framgår att den ska vara 1.25 gånger den genomsnittliga bruttoårslönen.  

5.7.3 Företagsinterna förflyttningar, ICT (2018) 

Det andra tillägget i utlänningslagen (kapitel 6 b) handlar om rörlighet inom 
företag och vilar på EU-direktivet om företagsinterna förflyttningar (2014/ 
66/EU). Från och med 2018 kan tredjelandsmedborgare som ska arbeta i Sverige 
och som är anställda av ett företag i tredjeland i särskilda fall få ett ICT-tillstånd 
(Intra-Corporate Transfer). Det gäller personer som ska arbeta som chefer, 
specialister eller som ska praktisera hos företaget eller i koncernen. Det framgår 
att personen kan få arbets- och uppehållstillstånd enligt reglerna i kapitlet. 
Omkring 200 personer har meddelats sådana tillstånd årligen mellan 2018 och 
2020 (SOU 2021:5, s. 68). 

5.7.4 Säsongsarbete (2014) 

Det tredje tillägget i utlänningslagen (kapitel 6 c) reglerar villkoren arbets-
tillstånd för säsongsarbete. Av tillägget framgår delvis olika regler beroende på 
anställningens längd. Personer som ska arbeta kortare tid än 90 dagar i Sverige 
kan beviljas detta tillstånd. För anställning längre än 90 dagar gäller delvis andra 
krav. Regleringen vilar på EU:s säsongsanställningsdirektiv (2014/36/EU) som 
ger en detaljerad ram för säsongsarbete och specificerar grunder för att neka 
tillstånd. 

5.8 Sammanfattning av nu gällande reglering av 
arbetstillstånd och utvecklingen sedan millennieskiftet 

För att sammanfatta den reglering som gäller för arbetskraftsinvandring från 
tredjeland år 2024 kan följande sägas: Regleringens grund bygger alltjämt på 
2008 års reform men denna har kommit att justeras. Genomförandet av ett antal 
EU-direktiv har resulterat i ytterligare möjligheter att erhålla arbetstillstånd. 
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Efter 2008 års reform är det arbetsgivarens efterfrågan på arbetskraft som är 
avgörande för om någon ska få arbetstillstånd. En första förutsättning är att det 
finns ett anställningsavtal. Vidare krävs att villkoren för anställningen är sådana 
att de säkrar en god försörjning, vilket motsvarar 80 procent av medianlönen (27 
360 kronor år 2023). Av regleringen framgår även att villkoren ska vara i enlighet 
med kollektivavtal, alternativt motsvara det som gäller i yrket eller branschen. 
Vid förlängning av arbetstillstånd kontrolleras om villkoren varit uppfyllda 
under tillståndsperioden. Arbetstillstånd ges för ett visst arbete eller vissa typer 
av arbeten vilket medför att den som får arbetstillstånd inledningsvis är bunden 
till sin arbetsgivare. Arbetstillstånd är tidsbegränsade och det finns möjlighet att 
efter fyra år få permanent tillstånd. Det finns även särskilda möjligheter att få det 
som kallas blåkort, tillstånd för företagsinterna förflyttningar, och tillstånd för 
säsongsanställning. Dessa tillstånd är särskilt reglerade i egna kapitel i 
utlänningslagen. 

Mycket har alltså hänt sedan millennieskiftet, startpunkten för denna 
undersökning. Vi den tidpunkten var det inte möjligt att av lag och förordning 
utläsa vad som kunde ge arbetstillstånd. År 2024 är situationen en helt annan. 
Utvecklingen som har skett kan beskrivas som en omfattande juridifiering av 
frågan. Juridifiering, eller förrättsligande, är ett mångskiftande begrepp. 
Brännström har identifierat tre faser av förrättsligande (Brännström, 2009). Den 
första fasen är att ett förhållande eller en aspekt av det sociala livet som inte var 
reglerat blir föremål för lagreglering. Det är möjligt att därvid skilja mellan 
sådant som inte alls varit reglerat och där regleringen blivit mer omfattande och 
ingående. Den andra fasen av förrättsligande handlar om att sådant som inte 
tidigare varit föremål för domstolars prövningar blir det. Det innebär att 
domstolar så att säga får eller i varje fall ställs inför nya frågor. Den tredje fasen 
av förrättsligande handlar om förskjutning mot en rättslig diskurs. Detta innebär 
att frågan främst hanteras med rättsliga argument. 

Det är av genomgången klart att samtliga tre faser av juridifiering gör sig 
påminda vad gäller utvecklingen av regleringen av arbetskraftsinvandringen till 
Sverige. Utlänningslagen har fyllts på gällande arbetstillstånd. Först infördes ett 
eget kapitel i utlänningslagen, sedan tillkom mer detaljerade bestämmelser om 
när tillstånd kan meddelas. Delvis har diskussionen om att utvisas på grund av 
arbetsgivarens misstag förts i domstol och så även påverkats av de så kallade 
Luciadomarna 2017. Klart är att regleringen växt i omfattning, och så även i 
konkretisering. En annan konsekvens av att regleringen sker i lag är att frågan 
om arbetskraftsinvandring lyfts från myndigheterna till folkvalda politiker. Det 
visar att frågan anses vara av stor vikt. 



 

IFAU - Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland 53 

6 Folkbokförda arbetskraftsinvandrares 
arbetsmarknadssituation 

Detta kapitel fördjupar bilden av arbetskraftsinvandringen till Sverige från 
tredjeland. Undersökningen bygger på registerdata sammanställda av SCB. 
Nedan beskriver vi de folkbokförda arbetskraftsinvandrarnas sysselsättnings-
grad, förvärvsinkomster samt de arbetsplatser där de är verksamma. Vi under-
söker även hur gruppens inkomster förhåller sig till gällande försörjningskrav för 
arbetskraftsinvandring samt arbetsmarknadssituationen för deras anhöriga. 
Eftersom analysmaterialet endast omfattar folkbokförda arbetskraftsinvandrare 
och deras anhöriga, är beskrivningarna inte generaliserbara till hela gruppen 
arbetskraftsinvandrare, vilket är viktigt att ha i åtanke.35 

6.1 Vad kännetecknar arbetskraftsinvandrarna från 
tredjeland? 

Vår primära studiepopulation beskrivs i Tabell 4 där vi inkluderar arbetskrafts-
invandrare från tredjeland. Anhöriga till arbetskraftsinvandrare ingår inte här, 
denna grupp behandlas separat i avsnitt 6.5. Urvalskriterierna ger en studie-
population som omfattar cirka 50 000 personer. Vi skiljer på personer beroende 
på ankomstperioden till Sverige, med fyra grupper för de som invandrade under 
perioderna 2000–2004, 2005–2008, 2009–2012 och 2013–2016. Denna 
uppdelning används även i de efterföljande analyserna för att åskådliggöra 
förändringar över tid vad gäller sammansättningen av de som invandrat till 
Sverige samt deras ekonomiska situation. 

Uppdelningen i ankomstperioder visar ökningen av antalet folkbokförda 
arbetskraftsinvandrare efter 2008 års reform. Betydligt fler arbetskrafts-
invandrare folkbokfördes åren 2009–2012 och 2013–2016 i jämförelse med de 
tidigare ankomstperioderna.36 Oavsett ankomstperiod var arbetskrafts-
invandrarna i vårt urval i genomsnitt 33 år vid ankomst till Sverige (Tabell 4). 
Tre fjärdedelar var män och ungefär hälften var gifta. Mellan en fjärdedel och en 
femtedel av arbetskraftsinvandrarna, beroende på ankomstperiod, levde i hushåll 
med barn yngre än 18 år. 

Sammansättningen av de som invandrat till Sverige på grund av arbete har 
således över lag varit relativt stabil, vilket innebär att vi inte ser några större 
förändringar över tid. Dock ser vi att gruppen arbetskraftsinvandrare från Asien, 

 
35 Vi hänvisar till avsnitt 2.2.2 där vi beskrev vi våra datakällor, hur vi har valt ut den aktuella 
studiepopulationen och de begränsningar som SCB:s registerdata har. 
36 Denna trend bekräftas även av Figur 3 (i avsnitt 4.3), där vi visade utvecklingen av antalet 
folkbokförda arbetskraftsinvandrare från tredjeland mellan 2000–2020. 
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som dominerar vårt urval, blivit allt större över tid. Vi ser vidare att andelen 
arbetskraftsinvandrare från Amerika och Europa minskat under samma tids-
period. Minskningen av gruppen från Europa sammanfaller i tid med 
utvidgningen av EU. De folkbokförda arbetskraftsinvandrarnas ursprung 
återspeglar samma mönster som för samtliga tillståndsinnehavare, vilka vi 
diskuterade i avsnitt 4.1. 
Tabell 4 Sammansättningen av arbetskraftsinvandrarna till Sverige under 
invandringsåret uppdelat på ankomstperiod 

 Ankomst till Sverige 
 2000–2004 2005–2008 2009–2012 2013–2016 
Genomsnittlig ålder 32,8 32,6 32,5 32,8 
Andel män 71,4% 75,1% 77,3% 74,5% 
Andel med barn 0–17 år i 
hushållet 

22,5% 20,5% 18,7% 23,1% 

Andel gifta 50,1% 50,8% 46,1% 52,3% 
Medborgarskap (andelar): 
Afrika 4,5% 4,1% 6,0% 5,0% 
Amerika 22,3% 19,3% 11,3% 12,9% 
Asien 35,4% 57,4% 67,1% 64,9% 
Europa 31,2% 11,5% 12,5% 13,9% 
Oceanien 6,5% 7,2% 2,3% 2,9% 
Övriga 0,1% 0,4% 0,7% 0,3% 

Antal obs. 5 067 4 811 19 231 20 108 
Anmärkning: Urvalet består av arbetskraftsinvandrare 18–64 år som var 18–60 år vid invandringstillfället år, 
folkbokförda i Sverige för första gången 2000–2016. Anhöriga till arbetskraftsinvandrare ingår inte i tabell-
underlaget. 
Källa: Egna beräkningar baserade på registerdata från SCB. 

6.2 Sysselsättning 
I detta avsnitt beskriver vi dels sysselsättningsgraden för arbetskraftsinvandrare 
till Sverige året efter invandringen till Sverige, dels hur sysselsättningsgraden 
utvecklas över tid i landet. Vi undersöker även om vi kan hitta några förklaringar 
till hur de arbetskraftsinvandrare som saknar registrerad sysselsättning försörjer 
sig. 

6.2.1 Sysselsättning året efter invandringen till Sverige 

I detta avsnitt beskriver vi hur stor andel av personerna i vår studiepopulation 
som var sysselsatta det första helåret i landet. Vi redovisar inte resultat för det år 
som personerna invandrade (år 0). Anledningen är att beskrivningar baserade på 
uppgifter från invandringsåret kan vara missvisande då personer som invandrar 
kan anlända när som helst under året, vilket i sin tur innebär att en del av de som 
anlände sent under året sannolikt inte hade tillträtt sina jobb innan årsskiftet. 



 

IFAU - Arbetskraftsinvandring till Sverige från tredjeland 55 

Tabell 5 visar således den genomsnittliga sysselsättningsgraden året efter 
invandring till Sverige.37 Sysselsättningsgraden är definierad som andelen av 
personerna i studiepopulationen som överhuvudtaget hade förvärvsinkomster 
registrerade i offentliga register.  Precis som i avsnittet ovan särredovisar vi 
sysselsättningsgraden för arbetskraftsinvandrare beroende på ankomstperioden 
till Sverige. 
Tabell 5 Sysselsättningsgraden för arbetskraftsinvandrare det första helåret i Sverige 

 Ankomstperiod 
 2000–2004 2005–2008 2009–2012 2013–2016 
Sysselsättningsgrad 63,3% 68,6% 82,4% 78,3% 

Antal obs. 4 338 4 120 18 109 18 214 
Anmärkning: Sysselsättningsgraden motsvarar andelen av studiepopulationen som hade positiva förvärvs-
inkomster. Med förvärvsinkomster avser vi summan av ”bruttolön för anställning och nettoinkomst av aktiv 
näringsverksamhet” (variabeln ForvInk i SCB:s registerdata). Urvalet består av arbetskraftsinvandrare som var 
18–60 år vid invandringstillfället och folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016. 
Källa: Egna beräkningar baserade på registerdata från SCB. 

 
Under det första helåret i Sverige var 63 procent av de som invandrade mellan 
2000–2004 och 69 procent av dem som ankom 2005–2008 sysselsatta. För dem 
som anlände efter 2008 års reform (under åren 2009–2012 och 2013–2016) 
varierade sysselsättningsgraden mellan 78 och 82 procent. Tabellen visar att av 
dem som kom före 2008 saknade ungefär en tredjedel av arbetskraftsinvandrarna 
sysselsättning. Av dem som kom efter 2008 saknade ungefär en femtedel 
förvärvsinkomster. Alla i urvalet utgörs av arbetskraftsinvandrare, vilket innebär 
att deras rätt att vistas i Sverige är beroende av arbete. Med det i åtanke är det 
anmärkningsvärt att en så pass stor grupp saknade inkomstbringande syssel-
sättning.38 

2008 års reform verkar dock ha medfört att fler var sysselsatta året efter 
invandringen till Sverige än under den tidigare regleringen som byggde på en 

 
37 Detta innebär dock att en del av arbetskraftsinvandrarna till Sverige, som beskrivs i Tabell 4, 
har hunnit lämna landet vid denna tidpunkt, vilket resulterar i ett lägre antal observationer än om 
vi hade studerat sysselsättningsgraden år 0. 
38 Studiepopulationen består av personer med tillstånd av arbetsmarknadsskäl, det vill säga 
arbetstagare, egna företagare, gästforskare, deltagare i internationellt utbyte, praktikanter, idrotts-
utövare och volontärer (se avsnitt 2.2.2 ovan). Uppgifterna är hämtade från STATIV, och olika 
grupper kan inte särskiljas, exempelvis arbetstagare och övriga. Detta innebär att vi inte kan 
undersöka om sysselsättningsgraden skiljer sig åt mellan olika typer av ”arbetsmarknadsskäl”. 
Figur A1 i bilagan visar dock att fördelningen av tillståndstyper har varit relativt konstant över 
tiden, och att arbetstagare dominerar under hela den studerade tidsperioden. De utgör 80–85 
procent av samtliga personer som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl. Huruvida denna 
fördelning är representativ för de som också folkbokförs är okänt, och vi kan inte heller undersöka 
om sysselsättningsgraden skiljer sig mellan grupperna eftersom alla grupper har samma 
klassningskod. 
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statlig arbetsmarknadsprövning (se avsnitt 5.5). Efter 2008 bygger regleringen 
på arbetsgivarens efterfrågan på utländsk arbetskraft. Sysselsättningsgraden vid 
ankomsten till Sverige var 14 procentenheter högre för de som anlände 2009–
2012 och 10 procentenheter högre för de som anlände 2013–2016, jämfört med 
dem som kom tidigare (de som ankom 2005–2008). 

I och med 2008 års reform flyttades kravet på att arbetskraftsinvandrare ska 
kunna försörja sig från AMS-riktlinjer till lag. Kravet på en viss inkomst blev 
sannolikt mer centralt när arbetsgivares efterfrågan på utländsk arbetskraft 
avgjorde möjligheten att komma till Sverige snarare än arbetsmarknadsprövning 
(se avsnitt 5.5.2 ovan). Flytten från myndighetsriktlinje till lag kan ha bidragit 
till en ökad medvetenhet om villkorens centrala position vid beslut om arbets-
tillstånd efter reformen, och därmed också sysselsättningsgraden. 

En annan möjlig förklaring till att fler var sysselsatta efter 2008 års reform är 
att förlängningen av arbetstillstånd var beroende av att personer med arbets-
tillstånd kunde visa att villkoren för tillståndet hade uppfyllts under den tid 
personen hade varit i Sverige. Således bör en förlängning av arbetstillstånd 
endast ha varit möjlig för dem som kunde visa att de hade haft förvärvsinkomster 
som översteg minimikraven, vilket innebar att arbetskraftsinvandrarna som hade 
som målsättning att stanna i Sverige hade starka incitament att uppfylla 
lagkravet. Detsamma gällde för att erhålla permanent uppehållstillstånd, vilket 
var möjligt efter fyra år (se avsnitt 5.5.5 ovan). 

Att en betydande andel (oavsett ankomstperiod) av dem som kommit till 
Sverige för att arbeta saknade registrerade förvärvsinkomster året efter 
invandringen till Sverige är förenligt med resultat som presenteras i en rapport 
från Riksrevisionen (Riksrevisionen, 2023). Riksrevisionen konstaterade att det 
inte var ovanligt att personer med arbetstillstånd saknade registrerade inkomster 
efter ankomsten till Sverige, hade lägre inkomster än försörjningskravet eller 
bytte arbetsgivare de första två åren i Sverige (vilket innebär ett krav på en ny 
ansökan om arbetstillstånd). De drar av denna anledning slutsatsen att 14–25 
procent av arbetstillstånden kan ifrågasättas och borde ha utretts under perioden 
2013–2020.39 I avsnitt 6.3 nedan återkommer vi till detta tema då vi undersöker 
hur stora förvärvsinkomster arbetskraftsinvandrarna har. 

6.2.2 Hur försörjer sig de som inte arbetar? 

Vi kommer nu, i den utsträckning det är möjligt, beskriva hur de som saknade 
sysselsättning försörjde sig. Innan vi gör det kan vi konstatera att det med hjälp 

 
39 Det kan nämnas att Riksrevisionens slutsatser vad gäller arbetstillstånd uteslutande bygger på 
inkomster. De nämner inte att det är en självständig grund för återkallelse att anställningen inte 
tillträtts, även om det naturligtvis kan leda till att personen i fråga inte har några inkomster. 
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av registerdata är omöjligt att förklara varför en så stor andel av arbetskrafts-
invandrarna till Sverige saknade sysselsättning. Vi kan dock konstatera att innan 
1 juni 2022 var det grundläggande kravet för beviljandet av ett arbetstillstånd ett 
erbjudande om arbete, därefter krävs ett bindande avtal. Även före 2008 års 
reform var det tillräckligt med ett anställningserbjudande för beviljandet av 
arbetstillstånd (se ovan 5.5.1 och 5.5.11). Detta innebär att det inte är säkert att 
alla anställningar realiserades. Att en del av arbetskraftsinvandrarna stod utan 
jobb skulle alltså kunna förklaras av att arbetsgivare drog tillbaka sina 
erbjudanden om arbete. 

En annan möjlighet är att en del av arbetskraftsinvandrarna försörjer sig via 
oredovisade förvärvsinkomster, så kallade svarta inkomster (se till exempel SOU 
2021:88 och SOU 2023:8). Ytterligare en förklaring är att uppehållstillstånd på 
grund av arbetsmarknadsskäl i vissa fall kan ha använts för att säkerställa en 
enkel och säker väg in i Sverige, och att ”arbetstagaren” efter inresan till Sverige 
ansökte om asyl. Detta är inte heller något vi kan undersöka med hjälp av de 
registerdata vi har tillgång till. 

Värt att påpeka i detta sammanhang är också att en del av studiepopulationen 
kan ha lämnat Sverige redan året efter invandringen till Sverige utan att de har 
registrerats som utvandrade av Skatteverket (se diskussionen i Joona Andersson 
och Wadensjö, 2011). I sådana fall överskattar vi omfattningen av problemet, det 
vill säga att sysselsättningsgraden för personer från tredjeland som invandrat på 
grund av arbetsmarknadsskäl underskattas om personer som de facto lämnat 
Sverige trots detta registreras som bosatta här. Med hjälp av registerdata är det 
inte möjligt att avgöra om detta är ett reellt problem för den aktuella studie-
populationen. 

Något vi emellertid kan undersöka är om personer utan inkomster skiljer sig 
från dem med förvärvsinkomster när det gäller hur vanligt det var att de uppbar 
någon annan form av ersättning eller bidrag som kan förklara deras försörjning. 
Vi undersöker även om det finns tecken på att de som saknade förvärvsinkomster 
försörjdes av andra familjemedlemmar. Slutligen beskriver vi om benägenheten 
att återvända var högre för personer som saknade förvärvsinkomster. Detta är 
intressant eftersom personer med arbetstillstånd som inte arbetar saknar rätt att 
stanna i Sverige (se avsnitt 5). 

En möjlighet är, såsom nyss påpekat, att arbetskraftsinvandrare som saknade 
registrerade förvärvsinkomster levde i hushåll där andra medlemmar hade 
förvärvsarbete. Tabell 6 visar att den genomsnittliga årliga förvärvsinkomsten 
låg mellan 10 000 och 20 000 kronor för de hushåll där arbetskraftsinvandrare 
som inte hade någon förvärvsinkomst under sitt första år i landet ingick. Det 
verkar således vara ovanligt att arbetskraftsinvandrare utan förvärvsinkomst 
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försörjdes av andra familjemedlemmars inkomster. Så låga förvärvsinkomster är 
varken tillräckliga för att försörja ett större hushåll eller en enskild person.40 

Som Tabell 6 visar finns det heller inga tecken på att personerna i vårt urval 
som saknade förvärvsinkomst i någon större utsträckning säkrade sin försörjning 
genom ersättningar eller bidrag. Att arbetskraftsinvandrare inte ska erhålla 
ekonomiskt stöd från det offentliga är en utgångspunkt som regleringen vilar på 
och det som motiverat försörjningskravet på 13 000 kronor under den studerade 
tidsperioden. 

Bland dem som invandrade mellan 2000 och 2008 var det få som hade 
ekonomiskt bistånd (en procent eller färre). Denna andel ökade i samband med 
2008 års reform och låg på sex procent för de som invandrade mellan 2013 och 
2016. Även efter reformen rörde det sig alltså om en begränsad grupp som 
mottog denna typ av stöd.41 Andelen arbetskraftsinvandrare som hade A-kassa 
är likaså låg oavsett ankomstperiod, vilket är naturligt eftersom det är en 
ersättning som förutsätter att man har varit sysselsatt. Vi observerar dock att 
arbetskraftsinvandrare som saknade registrerade förvärvsinkomster i större 
utsträckning tog del av ersättningar för arbetsmarknadspolitiska insatser efter 
reformen 2008. Andelen översteg dock aldrig 8 procent. Vilken typ av insatser 
det rör sig om saknar vi information om, men här ingår till exempel utbildnings-
bidrag, utvecklingsersättning och etableringsersättning. Tabellen visar även att 
mottagandet av studiemedel är ovanligt. Däremot är föräldrapenning något mer 
förekommande, även om nivån för denna ersättning också är låg. 

I Tabell 6 visar vi även att en betydligt högre andel av de som saknade 
förvärvsinkomster det första helåret i Sverige hade lämnat landet efter fem år.42 
Detta mönster håller i sig oavsett ankomstperiod.43 Avsaknaden av ett jobb 
verkar alltså vara kopplat till återvändande, vilket i sig är följdriktigt då arbete 
enligt regelverket var det som möjliggjorde vistelsen i Sverige. 

 
40 Den samlade förvärvsinkomsten för hushåll där arbetskraftsinvandrare ökade med tiden men 
ligger likväl kvar på låga nivåer 5 år efter invandringen till Sverige (Figur A6 i bilagan). Vi har 
även undersökt om försörjning via kapitalinkomster är vanligt förekommande. Så är inte fallet. 
41 Även under efterföljande år i Sverige är nivån relativt låg vad gäller mottagande av ekonomiskt 
bistånd, se Figur A4 i bilagan. I figuren särskiljer vi dock inte personer som sakande sysselsättning 
från övriga. 
42 Vad gäller benägenheten att stanna i Sverige såg vi i avsnitt 4.3 att utvandring åren efter 
invandringen till Sverige är vanligt, vilket är naturligt givet att tillstånden att vistas i Sverige är 
tidsbegränsade. Vi såg även att arbetskraftsinvandrare som anlände efter reformen 2008 är mer 
benägna att stanna i Sverige än de som anlände tidigare. 
43 Mellan 55 och 60 procent av de som invandrade mellan 2000 och 2008 och hade arbete det första 
året i Sverige var fortfarande kvar i landet efter fem år. Jämfört med dem låg andelen på 30 till 35 
procent för de som saknade arbete. För dem som invandrade mellan 2009 och 2016 var cirka 75 
procent kvar i landet efter fem år. Detta kan jämföras med en andel mellan 40 och 50 procent för 
dem som saknade arbete. 
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Långt ifrån alla som saknade förvärvsinkomster det första helåret i Sverige 
lämnade dock landet, vilket väcker frågan om hur det går för denna grupp på 
sikt. Figur A5 i bilagan visar att en del av dem som saknade registrerade 
förvärvsinkomster hittade jobb med tiden. Dock saknade fortfarande ungefär 
hälften av dem som fortfarande var folkbokförda i Sverige efter fem år 
förvärvsinkomster. Detta kan jämföras med gruppen som helhet, där mellan 70–
80 procent var sysselsatt vid denna tidpunkt (Figur 6 nedan). Vi ser alltså att 
gruppen som initialt saknade sysselsättning även på sikt hade en relativt svag 
ställning på arbetsmarknaden. 

Den sammantagna bilden är att det är svårt att med hjälp av registerdata 
förklara hur en betydande andel av arbetskraftsinvandrarna försörjde sig, både 
vid tidpunkten för invandringen och på längre sikt. Avsaknaden av inkomster 
från arbete motsvarades inte av ett högt mottagande av olika ersättningar eller 
bidrag, i varje fall inte de typer av ersättningar eller bidrag som vi har haft 
möjlighet att studera.44 
Tabell 6 Olika inkomstkällor för arbetskraftsinvandrare som saknade eller inte saknade 
förvärvsinkomst det första helåret i Sverige 

 Ankomstperiod 
 2000–2004 2005–2008 2009–2012 2013–2016 
 Saknar 

inkomst 
Positiv 
inkomst 

Saknar 
inkomst 

Positiv 
inkomst 

Saknar 
inkomst 

Positiv 
inkomst 

Saknar 
inkomst 

Positiv 
inkomst 

         

Hushållsinkomst 
år 1 (100-tals kr) 

166,1 4262,8 117,4 4612,0 136,8 2991,6 155,0 4130,4 

Ekonomiskt 
bistånd år 1 

0,4% 0,6% 1,0% 0,5% 2,2% 1,1% 6,0% 0,6% 

A-kassa år 1 0,1% 0,9% 0,0% 0,5% 0,3% 0,8% 0,2% 0,4% 
Arbetsmarknadsp
olitisk åtgärd år 1* 

0,3% 0,7% 0,2% 0,5% 2,2% 1,0% 7,8% 0,8% 

Studiemedel år 1 0,4% 0,0% 0,5% 0,2% 0,3% 0,2% 0,1% 0,2% 
Föräldrapenning 
år 1 

1,1% 5,3% 0,8% 4,7% 2,7% 5,6% 4,0% 6,5% 

Kvar i Sverige 5 
år senare 

30,4% 55,3% 36,4% 58,0% 37,7% 77,8% 49,1% 74,3% 

Antal obs. 2 744 1 594 2 825 1 295 3 182 14 927 3 956 14 258 
Anmärkning: Sysselsättningsgraden motsvarar andelen av studiepopulationen som hade positiva förvärvs-
inkomster. Urvalet består av arbetskraftsinvandrare som var 18–60 år vid invandringstillfället och folkbok-
fördes i Sverige för första gången 2000–2016. 
Källa: Egna beräkningar baserade på registerdata från SCB. 

 
44 Vi har inga uppgifter om sjukpenning, men eftersom det är en arbetsbaserad förmån finns det få 
skäl att tro att arbetskraftsinvandrare utan sysselsättning erhåller denna ersättning. På samma sätt 
är det osannolikt att de som arbetskraftsinvandrat i någon större utsträckning tar del av sjuk- eller 
aktivitetsersättning, eftersom det tar tid att kvalificera sig för denna typ av ersättning. 
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6.2.3 Sysselsättning över tid i landet 

I detta avsnitt beskriver vi sysselsättningsgradens utveckling över tid för 
arbetskraftsinvandrarna. Figur 6 visar den genomsnittliga sysselsättningsgraden 
för samma studiepopulation som tidigare. I figuren ingår även en grön streckad 
linje, som representerar den genomsnittliga sysselsättningsgraden för kärnarbets-
kraften (befolkningen 25–54 år), beräknad som ett genomsnitt för perioden 
2000–2020. Sysselsättningsgraden för kärnarbetskraften fungerar som en 
jämförelsepunkt för att sätta arbetskraftsinvandrarnas sysselsättningsgrad i 
perspektiv.45 

Figuren visar att de första tio åren efter invandringen till Sverige låg 
sysselsättningsgraden relativt konstant på cirka 80 procent för de som invandrade 
mellan 2009–2012 respektive 2013–2016 (hur länge vi kan följa grupperna 
skiljer sig åt). För dem som anlände innan 2008 års reform (de som ankom 2000–
2004 och 2005–2008) ökade däremot sysselsättningsgraden med tiden i landet. 
Efter att ha legat på cirka 65 procent det första helåret låg andelen sysselsatta på 
runt 80 procent efter 10 år i landet. Vid denna tidpunkt ser vi inte längre några 
skillnader i sysselsättningsgrad beroende på när arbetstagarna kom till Sverige, 
det vill säga beroende på om en person ankom före eller efter 2008 års reform. 

Det är här viktigt att vara medveten om att utvandringen från Sverige var 
betydande. Många arbetskraftsinvandrare lämnade landet bara några år efter 
ankomsten (se avsnitt 4.3). Tio år efter invandringstillfället hade cirka 65 procent 
av arbetstagarna utvandrat bland dem som anlände 2000–2008, och 40 procent 
bland dem som anlände 2009 eller senare. De som fortfarande befann sig i 
Sverige vid denna tidpunkt utgjordes av personer med relativt hög 
sysselsättningsgrad, vilket blir tydligt vid en jämförelse med kärnarbetskraftens 
sysselsättningsgrad. De två grupperna (arbetskraftsinvandrarna och kärnarbets-
kraften) var sysselsatta i ungefärligen samma utsträckning vid denna tidpunkt. 
Detta beror sannolikt till viss del på att möjligheten att få ett förlängt arbets-
tillstånd, och därefter ett permanent uppehållstillstånd, är beroende av om en 
person var sysselsatt eller inte. Personer utan arbete hade i regel ingen möjlighet 
att erhålla ett förlängt arbetstillstånd.46 
  

 
45 Vi har, som vi konstaterade i avsnitt 2.2.2.2 tillgång till registerdata över hela Sveriges 
befolkning, vilka vi använder i använder i detta sammanhang. Exakt vilken referenspunkt som är 
lämplig kan diskuteras. Vårt val bygger på att vi finner det rimligt att jämföra sysselsättningsgraden 
för arbetskraftsinvandrare men den för den del av befolkningen som vi i normalfallet förväntar oss 
är i arbete. Att inte alla som tillhör kärnarbetskraften är sysselsatta beror på flera anledningar; till 
exempel ingår här även personer som studerar, är föräldralediga, arbetslösa, långtidsfrånvarande 
på grund av sjukdom etcetera. 
46 En person kan dock bli kvar i Sverige genom att ansöka om andra typer av tillstånd, till exempel 
tillstånd på grund av anknytning till någon i landet. 
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Figur 6 Andelen av arbetskraftsinvandrarna som är sysselsatta över tid sedan 
invandring 

 
Anmärkning: Sysselsättningsgraden motsvarar andelen av studiepopulationen som har förvärvsinkomster 
större än noll. Urvalet består av arbetskraftsinvandrare 18–64 år vid observationstillfället som var 18–60 år vid 
invandringstillfället och folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016. Den genomsnittliga 
sysselsättningsgraden för kärnarbetskraften är beräknad utifrån Sveriges befolkning 25–54 år under perioden 
2000–2020. Personer i kärnarbetskraften som har positiva förvärvsinkomster definieras som sysselsatta och 
genomsnittet för denna grupp är beräknat för perioden 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

 
Något annat som är värt att notera är att från och med den 1 augusti 2014 ska 
arbetstillstånd återkallas om anställningen inte tillträtts inom fyra månader från 
det att tillståndet meddelades (se avsnitt 5.5.11). Denna skärpning, inklusive 
skyldigheten att återkalla tillstånd, verkar dock inte ha medfört någon märkbar 
skillnad vad gäller sysselsättningsgraden eller sannolikheten att lämna Sverige. 
Om vi jämför andelen som är kvar i Sverige efter 1–2 år ser vi ingen skillnad för 
de som anlände 2013–2016 jämfört med de som invandrade åren innan 
regelförändringen (de som anlände 2008–2012) (Figur 4 i avsnitt 4.3). Vi ser 
heller ingen markant förändring vad gäller sysselsättningsgraden vid samma 
tidpunkt i Figur 6. Detta trots att återkallelsen av tillstånd, som sagt, är 
obligatorisk sedan 2014.  

Vi kan naturligtvis inte dra några säkra slutsatser om regeländringens effekter 
utifrån denna analys. Dock indikerar beskrivningarna att regeländringen inte 
verkar har haft någon betydande inverkan vare sig på vistelsetiden i Sverige eller 
på arbetskraftsinvandrarnas sysselsättningsgrad. Om en betydande andel av dem 
som saknade förvärvsinkomster under sitt första år i landet hade fått sina tillstånd 
återkallade (vilket i så fall skulle ha lett till att de lämnade landet), borde 
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sysselsättningsgraden över tid ha varit högre för dem som anlände efter det att 
regeländringen trädde i kraft. 

6.3 Förvärvsinkomster 
I detta avsnitt beskriver vi utvecklingen av förvärvsinkomsterna över tid sedan 
invandring. Figur 7 illustrerar de genomsnittliga förvärvsinkomsterna för 
samtliga i det studerade urvalet (övre delen av figuren) och förvärvsinkomsterna 
för de som är sysselsatta (nedre delen av figuren). Förvärvsinkomsten uttrycks i 
hundratals kronor. 

Den övre delen av figuren visar att trots att en del arbetskraftsinvandrare 
saknade sysselsättning det första helåret i Sverige, så hade den studerade gruppen 
förvärvsinkomster som låg på motsvarande nivå som för kärnarbetskraften, det 
vill säga runt 225 000 kronor (jämför inkomsterna för invandrade med den gröna 
streckade linjen).47 Det är en nivå som översteg försörjningskravet på 13 000 
kronor per månad, vilket gällde fram till och med 2023.48 Att den studerade 
gruppen hade så höga förvärvsinkomster trots att långt ifrån alla arbetskrafts-
invandrare hade förvärvsinkomster, beror på att de som var sysselsatta i stor 
utsträckning hade relativt höga förvärvsinkomster, vilket drar upp genomsnittet. 
  

 
47 Bland de som invandrade 2009–12 och 2013–16 saknade runt en femtedel förvärvsinkomster, 
se Tabell 5 ovan.   
48 13 000*12 månader = 156 000 kronor. 
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Figur 7 Förvärvsinkomster över tid sedan invandring 

 

 
Anmärkning: Figuren visar den genomsnittliga förvärvsinkomsten för samtliga arbetskraftsinvandrare (övre 
panelen) och genomsnittsinkomsten för sysselsatta arbetskraftsinvandrare (nedre panelen). Urvalet består av 
arbetskraftsinvandrare 18–64 år vid observationstillfället som var 18–60 år vid invandringstillfället och 
folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016. Genomsnittet för kärnarbetskraften är beräknat utifrån 
Sveriges (sysselsatta) befolkning 25–54 år under perioden 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

 
Utelämnar vi personer som saknade förvärvsinkomster blir detta tydligt. Vi ser i 
figurens nedre del att förvärvsinkomsterna då i genomsnitt låg på runt 400 000 
kronor det första helåret i landet. Det är en betydligt högre årlig förvärvsinkomst 
jämfört med den sysselsatta delen av kärnarbetskraften. Vi ser dessutom att över 
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tid stiger förvärvsinkomsterna ytterligare. Arbetskraftsinvandrare som blev kvar 
i Sverige hade efter ett par år i landet betydligt högre förvärvsinkomster än 
kärnarbetskraften (jämför med den streckade gröna linjen).49 

Dessa observationer stämmer för tre av de fyra kohorterna. Undantaget är den 
grupp som anlände mellan 2009 och 2012, vars genomsnittliga förvärvs-
inkomster var lägre än övriga gruppers samt även längre än kärnarbetskraftens. 
Denna tidsperiod sammanfaller både med den globala finanskrisen 2007–2010 
och 2008 års reform, varvid det endast går att spekulera kring varför förvärvs-
inkomsterna i genomsnitt var lägre för denna grupp. De lägre förvärvs-
inkomsterna kan möjligen härledas till finanskrisen, möjligen till förändringar i 
sammansättningen av de som kom till Sverige, eller en kombination av båda 
faktorerna. 

Avslutningsvis har vi undersökt om de med tiden stigande förvärvs-
inkomsterna i någon större grad kan förklaras av selektivt återvändande, det vill 
säga att om de som tenderar att ”lyckas” stannar i Sverige i större utsträckning. 
Något starkt stöd för detta har vi svårt att finna. Vi drar denna slutsats efter en 
jämförelse av Figur A7 i bilagan, där vi har exkluderat personer som stannade i 
Sverige kortare än 5 år, och Figur 7. Jämförelsen visar att utvecklingen av 
förvärvsinkomsterna över tid i landet inte i någon större utsträckning verkar bero 
på hur länge arbetstagarna stannade i Sverige (jämför inkomsterna under de 
första 5 åren i landet för alla arbetskraftsinvandrare). Vi kan dock notera att 
inkomsterna bland sysselsatta arbetskraftsinvandrare som stannade i Sverige i 
minst 5 år var något högre än genomsnittet för samtliga i vårt urval. 

6.3.1 Arbetskraftsinvandrare som inte uppfyllde försörjningskravet 

Under hela den undersökta perioden har det funnits krav på att arbetskrafts-
invandrarna ska kunna försörja sig (se ovan avsnitten 5.1.2 och 5.5.11). Lön 
motsvarande minst 13 000 kronor per månad var ett krav för att arbetstillstånd 
skulle beviljas. Hösten 2023 skärptes detta krav till 27 360 kronor, vilket 
motsvarar 80 procent av medianlönen för en arbetstagare i Sverige. I detta avsnitt 
undersöker vi hur många av arbetskraftsinvandrarna till Sverige i vårt urval som 
hade förvärvs-inkomster motsvarande de uppställda kraven. Detta utgör en 
indikation på hur väl det tidigare försörjningskravet efterlevdes och i vilken 
utsträckning det sedan 2023 införda kravet på god försörjning kommer att slå. 
Eftersom en delmängd av arbetskraftsinvandrarna helt saknade förvärvs-
inkomster året efter invandringen till Sverige (se avsnitt 6.2) redovisar vi även 
beräkningar där vi har exkluderat personer som saknade sysselsättning. 

 
49 Detta är gäller oavsett om vi exkluderar de som inte arbetar. 
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I Tabell 7 redovisar vi andelen av arbetskraftsinvandrarna till Sverige som 
uppfyllde försörjningskravet. För våra beräkningar använder vi förvärvs-
inkomsten under det första helåret i Sverige. Detta innebär att beräkningarna är 
förknippade med en viss osäkerhet, eftersom vi inte kan fastställa hur stor del av 
året en person har arbetat. Med andra ord är det inte säkert att den beräknade 
månatliga förvärvsinkomsten överensstämmer med de faktiska förvärvs-
inkomsterna på månadsbasis. 
Tabell 7 Andelen av arbetskraftsinvandrarna till Sverige som uppfyllde 
försörjningskravet för arbetskraftsinvandring första helåret i Sverige 

Försörjningskrav  Invandringsperiod 
  2000–2004 2005–2008 2009–2012 2013–2016 
      
Andel med inkomster>  
13 000 kr 

 47,2% 52,3% 63,1% 68,9% 

Andel med inkomster>  
13 000 kr givet sysselsättning 

 74,6% 76,2% 76,5% 88,0% 

Andel med inkomster>  
80% av medianen 

 41,7% 42,0% 30,5% 43,9% 

Andel med inkomster>  
80% av medianen givet 
sysselsättning 

 53,1% 57,2% 63,4% 66,9% 

Antal obs.  4 338 4 120 18 109 18 214 
Anmärkning: För att beräkna andelen arbetskraftsinvandrare som i genomsnitt hade förvärvs-inkomster 
överstigande 13 000 kr per månad, samt för att beräkna andelen med förvärvsinkomster som överstiger 80 
procent av den årliga medianlönen, har vi använt arbetskraftsinvandrarnas sammanlagda förvärvsinkomster 
året efter invandringen till Sverige. Uppgifter om den årliga medianlönen i Sverige har hämtats från SCB. I 
tabellen redovisar vi både andelen som uppfyller kraven på försörjning för alla arbetskrafts-invandrare och för 
de som var sysselsatta. Urvalet består av arbetskraftsinvandrare i åldern 18–64 år vid observationstillfället, 
vilka var 18–60 år vid tidpunkten för invandringen och som folkbokfördes i Sverige för första gången under 
perioden 2000–2016. Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

 
Ytterligare en osäkerhetskälla är det faktum att studiepopulationen utgörs av 
personer som fått tillstånd av arbetsmarknadsskäl, och inte enbart arbetstagare. 
Dessa innefattar arbetstagare, egna företagare, gästforskare, deltagare i 
internationellt utbyte, praktikanter, idrottsutövare och volontärer (se avsnitt 2.2.2 
och fotnot 37). Som tidigare nämnts kan vi inte särskilja olika delgrupper, vilket 
innebär att vi inte vet hur stora de olika grupperna är. Den absoluta majoriteten 
av samtliga tillståndsinnehavare (oavsett om de folkbokförs i Sverige eller inte) 
är dock arbetstagare (Figur A1). Därför bedömer vi att beräkningarna ändå är 
relevanta. Värt att framhålla är dock att det med tanke på osäkerhetskällorna är 
troligt att vi överskattar andelen som inte uppfyller försörjningskravet. Det är 
dock svårt att bedöma i vilken utsträckning detta sker med tanke på 
begränsningarna i datamaterialet. 
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Kravet på försörjning motsvarande en lön på minst 13 000 kronor per månad 
tycks ha uppfyllts av runt 50 procent av dem som anlände mellan 2000 och 2004 
och 2005 och 2008, 60 procent av dem som ankom 2009–2012 och strax under 
70 procent av dem som anlände mellan 2013 och 2016. Beräkningarna pekar 
alltså på att det kan ha funnits skäl för återkallande av arbetstillstånd för en 
betydande andel av dem som kom till Sverige. Och att andelen arbetskrafts-
invandrare vars tillstånd kan ifrågasättas var särskilt hög före 2008 års reform. 
På grund av osäkerhetskällorna som vi tidigare nämnt kan vi dock inte dra denna 
slutsats med säkerhet. Det krävs en mer djupgående undersökning för att utesluta 
andra förklaringar till varför så många inte tycks uppfylla det uppställda 
försörjningskravet. 

Beräkningarna indikerar även att det är en öppen fråga i vilken utsträckning 
de utbetalda ersättningarna har varit i enlighet med kollektivavtal, vilket är ett av 
villkoren för arbetstillstånd. Antalet arbetade timmar behöver inte vara allt för 
högt för att en kollektivavtalsenlig lön ska ge en inkomst som når upp till 
försörjningskravet. 

Andelen av arbetskraftsinvandrarna som uppfyllde försörjningskravet var, 
som vi tidigare konstaterat, större för kohorterna som anlände efter 2008 års 
reform. Detta kan bero på flera faktorer. Kravet justerades aldrig upp utan låg 
kvar på samma nivå varje år sedan i varje fall år 2000 (innan dess har det varit 
svårt att få klarhet i vad som gällde). Eftersom genomsnittsinkomsterna i Sverige 
ökade under denna period innebar det att fler arbetskraftsinvandrare (under 
förutsättning att deras löner följde den allmänna löneutvecklingen) 
”automatiskt” uppfyllde kravet. 

Från och med 2008 blev försörjningskravet lagstadgat (se avsnitt 5.5.2). Det 
kan ha tydliggjort kravets centrala betydelse för att erhålla arbetstillstånd. En 
möjlig konsekvens av denna förändring är således att fler arbetskraftsinvandrare 
var sysselsatta efter reformen (se diskussionen i avsnitt 6.2.2). Det är därmed 
tänkbart att förändringen också kan ha lett till att fler av de sysselsatta personerna 
i vår studiepopulation hade högre förvärvsinkomster efter reformen. 

En alternativ förklaring är att sammansättningen av dem som invandrade till 
Sverige på grund av arbetsmarknadsskäl delvis förändrades i samband med 
reformen, vilket vi tidigare diskuterat. Detta kan ha skett genom att arbetsgivares 
rekryteringsmönster förändrades eller att andra typer av arbetsgivare, efter 
reformen, började anställa personer från tredjeland. Vi kommer snart att 
behandla de förändringar som reformen medförde för sammansättningen av 
arbetsplatserna där personerna i vår studiepopulation var aktiva. 

Tabell 7 visar även att andelen med förvärvsinkomster som överstiger 
försörjningskravet var ungefär 75 procent bland de som var sysselsatta det första 
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helåret i Sverige och som anlände mellan 2000 och 2004, 2005 och 2008 
respektive 2009 och 2012. För dem som anlände senare (2013–2016) låg 
motsvarande andel på strax under 90 procent. Majoriteten av de sysselsatta 
personerna i vårt urval uppfyllde således kravet och nivån var särskilt hög för 
dem som anlände 2013–2016. I stor utsträckning utgjordes följaktligen gruppen 
som inte uppfyllde försörjningskravet av personer som helt saknade förvärvs-
inkomster (sysselsättning).50 

Det nya kravet på god försörjning (80 procent av medianlönen) som infördes 
hösten 2023 justeras årligen (vilket vi har tagit hänsyn till i beräkningarna). 
Tabellen visar att strax över 40 procent av arbetskraftsinvandrarna som anlände 
mellan 2000 och 2016 tycks ha haft inkomster motsvarande kravet, med 
undantag för dem som anlände mellan 2009 och 2012. För denna grupp var 
andelen lägre och låg på 30 procent. Bland de sysselsatta var nivån högre, 
ungefär 55 procent av dem som anlände mellan 2000 och 2004 och mellan 2005 
och 2008 uppfyllde kravet, och ungefär 65 procent bland dem som anlände 
senare. 

Analysen pekar på att försörjningskravet som trädde i kraft hösten 2023 kan 
komma att innebära att en betydande andel av dem som tidigare kunde invandra 
till Sverige för arbete inte längre kommer att kunna göra det, givet att den 
ersättning som arbetsgivare historiskt sett erbjudit inte justeras upp. En tänkbar 
effekt av detta är en ökad efterfrågan på arbetskraft från EU/EES då det för denna 
grupp inte finns något försörjningskrav. 

6.4 Arbetskraftsinvandrarnas arbetsplatser 
I det här avsnittet beskriver vi de arbetsplatser där arbetskraftsinvandrarna från 
tredjeland var aktiva och var i landet arbetsplatserna var belägna. 
Beskrivningarna i avsnittet utgår ifrån de arbetsplatser där arbetskrafts-
invandrarna hade sina primära jobb det första helåret i Sverige. 

6.4.1 Arbetsplatsernas kännetecken 

Tabell 8 innehåller information om de arbetsplatser där arbetskraftsinvandrarna 
var verksamma det första helåret i Sverige. Vi inkluderar också motsvarande 
information för kärnarbetskraften. Arbetsplatsernas egenskaper för kärnarbets-

 
50 Ett exempel kan vara på sin plats. Av de arbetskraftsinvandrare som ankom mellan 2000–2004 
saknade 36,7 procent förvärvsinkomster helt och hållet (detta framgår även av Figur 6), till det 
kommer 16,1 procent som hade inkomster men som var så pass låga att de understeg försörjnings-
kravet. Totalt uppfyllde inte 52,8 procent försörjningskravet (jämför med att 47,2 procent 
uppfyllde kravet i Tabell 7). 
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kraften utgörs av ett genomsnitt för hela den studerade tidsperioden, åren 2000–
2020. 

När det gäller storleken på arbetsplatser där arbetskraftsinvandrare var 
sysselsatta det första helåret i Sverige observerar vi avvikelser jämfört med 
genomsnittet för kärnarbetskraften, och vi noterar även betydande förändringar 
över tid. Av dem som anlände innan 2008 års reform (de som ankom 2000–2004 
och 2005–2008) var en större grupp än i kärnarbetskraften verksamma på stora 
arbetsplatser (arbetsplatser med fler än 250 anställda). För dem som anlände 
senare ser vi inte samma mönster; av arbetskraftsinvandrare som anlände 2009–
2012 var det färre som var aktiva på stora arbetsplatser än genomsnittet i 
kärnarbetskraften. För dem som ankom 2013–2016 var skillnaden gentemot 
kärnarbetskraften liten. Det var ungefär lika vanligt för arbetskraftsinvandrare 
som för kärnarbetskraften att vara verksamma på stora arbetsplatser under denna 
tidsperiod. 

Vi ser även att arbetskraftsinvandrare som anlände efter 2008 års reform i 
högre utsträckning var aktiva på mindre arbetsplatser (arbetsplatser med 0–9 
anställda). Detta mönster är särskilt tydligt för dem som ankom 2009–2012. 
Mönstret gäller inte för dem som anlände tidigare; i den gruppen var förekomsten 
av arbetskraftsinvandrare på mindre arbetsplatser lika vanlig som för 
kärnarbetskraften. 

Tabellen visar också att arbetskraftsinvandrare var verksamma på arbets-
platser där arbetskraftsinvandrarnas genomsnittliga förvärvsinkomster antingen 
matchade eller översteg nivån för kärnarbetskraftens arbetsplatser, med ett 
undantag: de som anlände under perioden 2009–2012. Den senare gruppen var 
aktiva på arbetsplatser med betydligt lägre genomsnittliga förvärvsinkomster. 
Detta kan möjligen förklaras av att fler i denna grupp är anställda på mindre 
arbetsplatser. I nästa avsnitt ser vi dessutom att de som anlände under denna 
tidsperiod i relativt hög utsträckning var verksamma inom hotell- och restaurang-
branschen, en bransch där deltidsarbete är vanligt förekommande och löneläget 
relativt lågt. Den branschen har även angetts som en av flera branscher där risken 
för exploatering är hög (se Sjödin 2019/20). 

När det gäller utbildningsnivån hos de anställda på de arbetsplatser där 
arbetskraftsinvandrarna var verksamma, handlar det i stor utsträckning om 
arbetsplatser där de anställda hade en relativt hög utbildningsnivå. Mellan 45 och 
50 procent av de anställda hade eftergymnasial utbildning, med undantag för 
dem som anlände under perioden 2009–2012.51 Motsvarande nivå för 

 
51 Återigen står de som anlände 2009–2012 ut, de var aktiva på arbetsplatser där utbildningsnivån 
i genomsnitt var betydligt lägre. Andelen med enbart förgymnasial utbildning är särskilt hög för 
de som invandrade under denna period. 
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kärnarbetskraften låg på 40 procent. Att arbetskraftsinvandrarna var aktiva på 
arbetsplatser där den genomsnittliga utbildningsnivån var relativt hög innebär att 
de var underrepresenterade (jämfört med kärnarbetskraften) på arbetsplatser med 
lägre genomsnittlig utbildningsnivå. I motsats till kärnarbetskraften, där 
46 procent av de anställda på en genomsnittlig arbetsplats hade 
gymnasieutbildning, låg motsvarande andel för arbetskraftsinvandrarna på 
mellan 24 och 29 procent beroende på ankomstperioden. 

Slutligen visar tabellen även fördelningen av födelseregioner bland de 
anställda på arbetsplatser där arbetskraftsinvandrarna var verksamma. En 
betydande förändring över tid avseende andelen anställda födda i Sverige är 
tydlig. Arbetskraftsinvandrare som anlände under perioden 2000–2004 var 
verksamma på arbetsplatser där två tredjedelar av de anställda var födda i 
Sverige. Denna andel minskar över tid och var som lägst för dem som anlände 
under perioden 2009–2012, då den låg på 30 procent. För dem som invandrade 
2013–2016 låg andelen på 40 procent. Detta indikerar att arbetskraftsinvandrarna 
successivt hamnade i allt större utsträckning på arbetsplatser där utrikes födda 
utgjorde majoriteten av de anställda. På dessa arbetsplatser var de flesta anställda 
födda utanför EU/EES. I jämförelse med kärnarbetskraften är skillnaden 
påtaglig. Den senare gruppen återfanns på arbetsplatser där hela 85 procent av 
de anställda var födda i Sverige. 

Fram till och med 2008 var det en uttalad målsättning att arbetskrafts-
invandrare inte skulle samlas i kluster. Den målsättningen övergavs i och med 
2008 års reform (se bland annat avsnitt 5.1.1 ovan). En följd av 2008 års reform 
verkar följaktligen vara att arbetskraftsinvandrare i större utsträckning samlas 
hos vissa arbetsgivare, vilket är förenligt med den slopade målsättningen. 
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Tabell 8 Arbetsplatsernas storlek, de anställdas inkomster, utbildning och födelseregion 

  Ankomstperiod  
 2000–

2004 
2005–
2008 

2009–
2012 

2013–
2016 

Kärnarbets-
kraften 

Antal anställda på arbetsplatsen: 
0–9 19,4% 21,9% 41,7% 28,8% 19,6% 
10–49 25,5% 25,1% 29,5% 25,8% 29,7% 
50–249 20,3% 23,2% 15,9% 22,4% 29,5% 
250+ 34,8% 29,8% 12,9% 23,0% 21,2% 
      
Genomsnittlig 
förvärvsinkomst (100-tals kr) 
på arbetsplatsen 

2957,2 3389 2485,5 3579,4 2993,8 

      
Anställdas utbildningsnivå: 
Förgymnasial utbildning 9,1% 9,9% 19,7% 13,3% 13,0% 
Gymnasial utbildning 29,0% 23,5% 28,3% 24,1% 46,3% 
Eftergymnasial utbildning 51,4% 51,7% 36,2% 46,8% 39,6% 
Okänd utbildningslängd 10,4% 14,9% 15,9% 15,9% 0,8% 
Anställdas födelseregion: 
Sverige 63,3% 52,3% 29,8% 38,5% 84,8% 
EU 12,4% 8,4% 7,1% 8,5% 5,5% 
Resten av världen 24,2% 39,3% 63,1% 53,1% 9,7% 

Antal obs. 2 623 2 665 14 373 13 459 64 593 974 
Anmärkning: Urvalet består av arbetsplatser som anställer arbetskraftsinvandrare året efter invandringstillfället. 
Arbetsplatser med anställda arbetskraftsinvandrare som uppfyller följande kriterier ingår: den anställde 
arbetskraftsinvandraren var 18–64 år vid observationstillfället, 18–60 år vid invandringstillfället, folkbokfördes 
i Sverige för första gången 2000–2016 och hade positiva förvärvsinkomster. Vidare krävs att arbetskrafts-
invandrarens arbetsplats inte saknar CFAR-nummer. Kärnarbetskraften innefattar befolkningen 25–54 år med 
positiva förvärvsinkomster och observerbart CFAR-nummer. Arbetsplatsernas egenskaper för kärnarbets-
kraften utgörs av ett genomsnitt för hela den studerade tidsperioden, åren 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

6.4.2 Inom vilka branscher var arbetskraftsinvandrarna 
verksamma? 

De arbetskraftsinvandrare som folkbokfört sig i Sverige var verksamma i flera 
olika branscher. Av Tabell 9 framgår att de vanligast förekommande branscherna 
bland de som invandrade mellan 2013 och 2016 var ”företagstjänster” (26 
procent), ”hotell- och restaurangverksamhet” (22 procent) samt ”tillverkning och 
utvinning” (12,5 procent). Inom de två första kategorierna var arbetskrafts-
invandrarna överrepresenterade jämfört med kärnarbetskraften, medan 
situationen var omvänd i kategorin tillverkning och utvinning, där arbetskrafts-
invandrarna var underrepresenterade. 

Några tidstrender bör noteras. Över tid minskade andelen arbetskrafts-
invandrare som var verksamma inom tillverkning och utvinning från cirka 21 
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procent (för dem som anlände 2000–2004) till strax över 10 procent för dem som 
anlände mellan 2013 och 2016. Detta är förenligt med att tillverkningsindustrins 
sysselsättningsandel i Sverige föll under den studerade tidsperioden. Eftersom 
många tillverkningsföretag har relativt många anställda kan detta möjligen också 
vara en bidragande förklaring till varför den genomsnittliga storleken på de 
arbetsplatser där arbetskraftsinvandrarna var verksamma föll med tiden (Tabell 
8). 

Andelen anställda inom vård och omsorg föll också under den studerade 
tidsperioden. Andelen inom branschen handel var relativt konstant och 
sysselsatte cirka 10 procent av arbetskraftsinvandrarna oavsett ankomstperiod. 
Däremot märks en ökning inom hotell- och restaurangverksamhet. Andelen 
folkbokförda arbetskraftsinvandrare som var verksamma inom denna bransch 
ökade från cirka 8 procent bland dem som invandrade 2000–2004 till strax över 
en femtedel bland dem som anlände 2013–2016. Detta är förenligt med mönstret 
i Tabell 8 där vi såg att allt fler arbetskraftsinvandrare över tid är aktiva på 
mindre arbetsplatser. Vi ser också en kraftig ökning över tid när det gäller 
andelen som var verksamma inom företagstjänster, vilket är ett mönster som är 
giltigt för den svenska sysselsatta befolkningen som helhet (Konjunkturinstitutet 
2016). 
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Tabell 9 Arbetsplatsernas branschfördelning 

 Ankomstperiod 
Bransch: 2000–2004 2005–2008 2009–2012 2013–2016 Kärnarbets-

kraften 
Jordbruk, skogsbruk och 
fiske 

2,7% 2,7% 2,9% 3,4% 2,6% 

Tillverkning och utvinning 20,7% 19,6% 12,6% 12,5% 17,5% 
Energiförsörjning 
miljöverksamhet 

0,1% 0,1% 0,0% 0,1% 0,8% 

Byggverksamhet 2,1% 1,8% 3,7% 2,7% 4,8% 
Handel 9,4% 8,4% 9,5% 7,9% 12,2% 
Transport och 
magasinering 

3,2% 6,3% 4,2% 4,5% 4,8% 

Hotell- och 
restaurangverksamhet 

7,6% 15,6% 31,5% 21,5% 3,3% 

Information och 
kommunikation 

0,6% 0,8% 0,5% 0,6% 1,5% 

Finans- och 
försäkringsverksamhet 

0,7% 1,1% 0,6% 1,4% 2,3% 

Fastighetsverksamhet 0,5% 0,4% 0,9% 0,8% 1,7% 
Företagstjänster* 17,1% 19,7% 21,0% 26,2% 12,4% 
Offentlig förvaltning och 
försvar 

0,5% 0,2% 0,2% 0,2% 6,0% 

Utbildning 13,1% 12,8% 5,7% 9,8% 11,2% 
Vård och omsorg & 
sociala tjänster 

11,7% 2,4% 3,2% 4,8% 15,1% 

Kulturella och personliga 
tjänster m.m. 

8,3% 7,1% 3,0% 3,1% 3,9% 

Okänd verksamhet 1,5% 1,1% 0,5% 0,6% 0,1% 
Totalt 100% 100% 100% 100% 100% 
Antal obs. 2 623 2 665 14 373 13 459 64 593 974 

Anmärkning: Urvalet består av de arbetsplatser som anställer arbetskraftsinvandrare året efter invandrings-
tillfället. Arbetsplatser med anställda arbetskraftsinvandrare som uppfyller följande kriterier ingår: 
arbetskraftsinvandraren var 18–64 år vid observations-tillfället, 18–60 år vid invandringstillfället, folkbok-
fördes i Sverige för första gången 2000–2016 och hade positiva förvärvsinkomster. Vidare krävs att 
arbetskrafts-invandrarens arbetsplats inte saknar CFAR-nummer. Kärnarbetskraften innefattar befolkningen 
25–54 år med positiva förvärvsinkomster och observerbart CFAR-nummer. Bransch definieras enligt SNI2002. 
*Kategorin företagstjänster innefattar uthyrningsfirmor, datakonsulter, dataservicebyråer och andra företags-
tjänster. Arbetsplatsernas egenskaper för kärnarbetskraften utgörs av ett genomsnitt för hela den studerade 
tidsperioden, åren 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

6.4.3 Var i Sverige jobbade arbetskraftsinvandrarna? 

De folkbokförda arbetskraftsinvandrarna var i hög grad anställda på arbetsplatser 
i Stockholms län (se Tabell B3 i bilagan). Mellan 45 och 55 procent av de 
invandrade var verksamma där under den studerade tidsperioden. Jämfört med 
kärnarbetskraften var det dubbelt så vanligt att en arbetskraftsinvandrare 
arbetade i Stockholms län. Vi observerar också att arbetskraftsinvandrare var 
vanligt förekommande i Västra Götalands län och i Skåne län. Dock var 
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arbetskraftsinvandrarna inte överrepresenterade i dessa län. Den sammantagna 
bilden är ändå tydlig – arbetskraftsinvandringen till Sverige koncentrerades i de 
tre storstadslänen. Av dem som invandrade 2013–2016 var 75 procent 
verksamma där. Detta mönster stämmer väl överens med statistiken över var hela 
gruppen arbetskraftsinvandrare var verksamma, det vill säga både de som 
folkbokfördes i Sverige och de som inte folkbokfördes (se avsnitt 4.1). 

6.5 Anhörigas ställning på arbetsmarknaden 
Eftersom arbetskraftsinvandrare ofta hade med sig anhöriga under den studerade 
tidsperioden (se avsnitt 4.2), diskuterar vi kortfattat i detta avsnitt denna grupps 
situation på arbetsmarknaden. Anhöriga till arbetskraftsinvandrare kan 
identifieras i våra registerdata först efter 2008 års reform (se avsnitt 2.2.2). Figur 
8 visar hur stor andel av de anhöriga som var sysselsatta bland dem som anlände 
mellan 2009 och 2012 respektive 2013 och 2016. Återigen inkluderar vi även 
den genomsnittliga sysselsättningsgraden för kärnarbetskraften. Figuren visar att 
ungefär 30 procent av de anhöriga var sysselsatta det första helåret i Sverige, 
oberoende av ankomstperioden. Andelen ökade med tiden i landet och nådde 
ungefär 70 procent 10 år senare. Den initialt låga sysselsättningsgraden 
återspeglas också av blygsamma förvärvsinkomster de första åren i Sverige (se 
Figur A8 i bilagan). 

Att anhöriginvandrarna från tredjeland hade en svag position på arbets-
marknaden är förenligt med flera tidigare studier av tredjelandsmedborgares 
situation på arbetsmarknaden (till exempel Forslund, Liljeberg och Åslund, 
2017). Ingen av dessa studier särskiljer dock anhöriga till arbetskraftsinvandrare 
från övriga tredjelandsmedborgare. 
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Figur 8 Andelen av anhöriginvandrarna som är sysselsatta över tid sedan invandring 

Anmärkning: Sysselsättning definieras som positiva förvärvsinkomster. Urvalet består av arbetskrafts-
invandrare 18–64 år vid observationstillfället som var 18–60 år vid invandringstillfället år och folkbokfördes i 
Sverige för första gången 2000–2016. Genomsnittet för kärnarbetskraften är beräknat utifrån Sveriges 
(sysselsatta) befolkning 25–54 år under perioden 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 

6.6 Sammanfattning 
Med hjälp av registerdata från SCB har vi granskat situationen för folkbokförda 
arbetskraftsinvandrare som anlände till Sverige mellan 2000 och 2016. Antalet 
folkbokförda arbetskraftsinvandrare ökade markant efter 2008 års reform, från 
cirka 1 500 personer per år under perioden 2000–2008 till mellan 5 000 och 
6 000 personer per år efter reformen. Ändå utgör folkbokförda arbetskrafts-
invandrare bara en mindre del av den totala arbetskraftsinvandringen från tredje-
land, då de flesta endast vistas kort tid i Sverige och inte folkbokförs. Detta 
innebär att resultaten i denna del av rapporten inte är generaliserbara till hela 
gruppen som invandrat av arbetsmarknadsskäl från tredjeland. 

När det gäller demografiska trender ser vi att majoriteten av de folkbokförda 
arbetskraftsinvandrarna är män med en genomsnittlig ålder på 33 år vid 
invandringen. Arbetskraftsinvandring från Asien dominerade under den 
studerade tidsperioden, medan andelen från Amerika och Europa minskade över 
tid. 

När vi granskar arbetskraftsinvandrarnas ekonomiska situation vid 
ankomsten till Sverige ser vi att sysselsättningsgraden ökade i samband med 
2008 års reform. Ändå är det anmärkningsvärt att en betydande del, cirka 20 
procent av arbetskraftsinvandrarna, även efter reformen, saknade registrerad 
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sysselsättning det första helåret i Sverige. Till det kommer också en grupp med 
så låga inkomster att de inte tycks uppfylla försörjningskravet av denna 
anledning. Detta väcker frågan om arbetstillstånd borde ha återkallats i större 
utsträckning under den studerade tidsperioden. Givet begränsningar i data går 
det dock inte att utesluta att det finns andra förklaringar till varför en så stor andel 
av arbetskraftsinvandrarna inte tycks uppfylla lagkravet. 

Trots att många arbetskraftsinvandrare saknade sysselsättning det första året 
i Sverige hade gruppen i genomsnitt inkomster motsvarande nivån för 
kärnarbetskraften, vilket beror på att många av dem som beviljades tillstånd hade 
relativt höga förvärvsinkomster. När vi ser på de anhörigas situation finner vi att 
sysselsättningsgraden ökar över tid i Sverige, även om den initialt är lägre än den 
för arbetskraftsinvandrarna. 

Slutligen, när vi undersöker de arbetsplatser där arbetskraftsinvandrarna från 
tredjeland är aktiva, ser vi att de är överrepresenterade på mindre arbetsplatser 
efter 2008 års reform och att de oftast är aktiva inom företagstjänster, hotell- och 
restaurangverksamhet, samt tillverkning och utvinning. Efter 2008 ser vi även 
att arbetskraftsinvandrarna i allt större utsträckning var aktiva på arbetsplatser 
där de anställda var födda utanför EU/EES. 

7 Avslutande reflektioner 

I detta kapitel sammanfattar vi kort huvudresultaten i vår rapport och de slut-
satser som vi anser vara rimliga att dra. 

 
Juridifiering av arbetskraftsinvandring 
Sedan millennieskiftet har regleringen av arbetskraftsinvandringen från 
tredjeland till Sverige flyttats från riktlinjer till lag. Före 2008 års reform 
reglerades arbetskraftsinvandringen främst genom riktlinjer från dåvarande 
Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS). Efter reformen sker regleringen i större 
utsträckning genom lag, vilket innebär att beslut om ändringar tas av riksdagen. 
Detta tyder på att frågan nu anses ha större betydelse och inte längre kan hanteras 
enbart på myndighetsnivå. 
 
Arbetsgivares efterfrågan och arbetsvillkor i fokus sedan 2008 års  
reform 
Före 2008 års reform var möjligheten att erhålla ett arbetstillstånd beroende av 
en arbetsmarknadsprövning baserad på myndigheters riktlinjer. Efter 2008 års 
reform krävs ingen sådan prövning. Istället styrs systemet av arbetsgivarnas 
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efterfrågan på arbetskraft. Två kriterier för beviljandet av tillstånd har gällt sedan 
2008: 

 
1. Anställningen ska möjliggöra för arbetstagaren att försörja sig. 
2. Lön och övriga anställningsvillkor ska vara minst på samma nivå som 

svenska kollektivavtal eller vad som är brukligt inom yrket eller 
branschen. 
 

Från och med 2022 krävs ett anställningsavtal för att arbetstillstånd ska beviljas. 
Tidigare räckte ett erbjudande om arbete. Under hösten 2023 höjdes 
försörjningskravet från 13 000 kronor till 27 360 kronor, och ytterligare 
förändringar har meddelats, inklusive införandet av ett lönegolv motsvarande 
medianlönen för alla arbetstagare i Sverige, med vissa undantag för bristyrken.  

 
Begränsad ökning av arbetskraftsinvandringen efter 2008 års reform 
Arbetskraftsinvandringen från tredjeland är begränsad i omfattning jämfört med 
den svenska arbetskraftens storlek och annan invandring, men dess relativa 
betydelse har ökat i takt med att färre skyddsbehövande beviljats uppehålls-
tillstånd sedan den så kallade flyktingkrisen 2015. 2008 års reform ledde till en 
viss ökning, men det var först strax före coronapandemin som antalet beviljade 
tillstånd steg markant. År 2023 beviljades knappt 25 000 arbetsmarknads-
relaterade tillstånd, jämfört med cirka 15 000 före reformen. Antalet anhöriga till 
arbetskraftsinvandrare har också ökat betydligt sedan 2009. 

 
Längre vistelsetider i Sverige efter reformen 
En högre andel av arbetskraftsinvandrarna från tredjeland folkbokförde sig efter 
2008 års reform, vilket hänger ihop med att de i genomsnitt stannade längre i 
Sverige. Före 2008 års reform folkbokförde sig runt 10–15 procent av 
arbetskraftsinvandrarna, medan andelen steg till runt 30–35 procent efter 
reformen. Att fler stannar längre i Sverige är i linje med det som var mål-
sättningen med 2008 års reform. 

 
Ny kunskap om arbetskraftsinvandrare som folkbokförs i Sverige   
Rapportens registerbaserade undersökning bygger på statistik om den del av 
arbetskraftsinvandrarna som har folkbokförts i Sverige. Trots att denna grupp 
endast utgör en mindre andel av alla som arbetskraftsinvandrat, ger under-
sökningen viktiga insikter. Det är dock värt att betona att slutsatserna troligen 
inte kan generaliseras till hela gruppen arbetskraftsinvandrare från tredjeland. 
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Sysselsättning och inkomster 
Trots att många folkbokförda arbetskraftsinvandrare inte var sysselsatta under 
sitt första hela år i Sverige, hade gruppen – beroende på ankomstår – i genomsnitt 
förvärvsinkomster som var lika höga eller högre än kärnarbetskraftens. Detta kan 
förklaras av att en betydande andel av de yrkesverksamma inom gruppen hade 
relativt höga förvärvsinkomster, som översteg inkomsterna för kärnarbets-
kraften. 

 
Arbetsplatsernas karaktär 
Arbetskraftsinvandrarna från tredjeland jobbade på arbetsplatser som skiljer sig 
från kärnarbetskraftens genomsnittliga arbetsplatser. Före 2008 års reform var 
arbetskraftsinvandrare överrepresenterade på stora arbetsplatser, medan de som 
anlände efter reformen i större utsträckning arbetade på mindre arbetsplatser. 

Förvärvsinkomsterna på arbetsplatser som anställde personer från tredjeland 
var i genomsnitt minst lika höga som för kärnarbetskraften, med undantag för 
gruppen som anlände i direkt anslutning till 2008 års reform. Denna grupp var 
aktiva på arbetsplatser där de anställda hade lägre genomsnittliga förvärvs-
inkomster. 

Arbetskraftsinvandrarna var överrepresenterade på arbetsplatser där de an-
ställda hade hög genomsnittlig utbildningsnivå. De arbetsplatser som anställer 
arbetskraftsinvandrare från tredjeland har skiftat över tid på så vis att en allt 
mindre andel av de anställda är födda i Sverige. Arbetskraftsinvandrarna från 
tredjeland var i högre utsträckning anställda på arbetsplatser där majoriteten av 
de anställda var födda utanför EU/EES i slutet av den studerade tidsperioden. 

Efter 2008 års reform var majoriteten av arbetskraftsinvandrarna verksamma 
i storstadslänen, särskilt Stockholms län. Även innan reformen var arbetskrafts-
invandrarna koncentrerade till storstadslänen, om än inte i samma utsträckning. 
Åtskilliga var sysselsatta inom branscherna företagstjänster och hotell- och 
restaurangverksamhet. 
 
Många arbetskraftsinvandrare saknade sysselsättning efter 
invandringen till Sverige 
En betydande andel av arbetskraftsinvandrarna från tredjeland hade ingen 
registrerad förvärvsinkomst under sitt första helår i Sverige. Detta är 
anmärkningsvärt med tanke på att tillståndet att vistas i Sverige är kopplat till en 
anställning som ger ersättning. En tredjedel av arbetskraftsinvandrarna som 
anlände till Sverige mellan 2000 och 2008 saknade förvärvsinkomster året efter 
invandringen. För dem som anlände efter 2008 års reform var motsvarande siffra 
en femtedel. 
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En del av arbetskraftsinvandrarna som saknade jobb lämnade Sverige, 
medan de som stannade fortsatte ha en svag ställning på 
arbetsmarknaden 
Arbetskraftsinvandrare utan arbete var överrepresenterade bland dem som 
lämnade Sverige, men många av dem valde ändå att stanna kvar. Av 
arbetskraftsinvandrarna som anlände efter 2008 års reform tycks ungefärligen 
två av tre ha uppfyllt lagkravet på en lägsta lön på 13 000 kronor per månad året 
efter invandringen till Sverige. Majoriteten av dem som inte verkar ha uppfyllt 
kravet det första helåret i Sverige saknade registrerade förvärvsinkomster helt 
och hållet. Utöver dem som helt saknade inkomster hade även en mindre andel 
så pass låga förvärvsinkomster att de inte verkar ha uppfyllt kravet av denna 
anledning. 

Bland dem som stannade i landet fann vissa arbetskraftsinvandrare arbete 
med tiden, men en betydande grupp saknade registrerad sysselsättning även flera 
år senare eller hade låga deklarerade förvärvsinkomster. Det finns ingen tydlig 
indikation på att de som saknade förvärvsinkomster försörjdes av andra 
familjemedlemmar, ekonomiskt bistånd eller genom andra bidrag och 
ersättningar. Hur denna grupp säkrade sin försörjning har inte kunnat klargöras 
med hjälp av registerdata från SCB. 

 
Anhöriga till arbetskraftsinvandrare hade en relativt svag ställning på 
arbetsmarknaden 
Sysselsättningsgraden bland anhöriga till arbetskraftsinvandrare var låg och 
förvärvsinkomsterna begränsade åren efter invandringen till Sverige. För dem 
som stannade kvar i Sverige förbättrades dock den ekonomiska situationen med 
tiden. 

 
Det höjda försörjningskravet 2023 kan medföra ökad efterfrågan på 
arbetskraft från EU/EES 
Höjningen av försörjningskravet från 13 000 kronor till 27 360 kronor hösten 
2023 innebär en fördubbling av det tidigare kravet. Det höjda kravet på 
försörjning överstiger de kollektivavtalade nivåerna för vissa branscher. För 
arbetskraft från andra EU/EES-länder finns det inget lagfäst krav på vilken 
inkomst man som arbetstagare måste ha. Därför är det möjligt att efterfrågan på 
arbetskraft från EU/EES kan komma att öka som en följd av detta höjda 
försörjningskrav. 

 
Behov av ytterligare forskning 
Det faktum att arbetskraftsinvandrare med kortare vistelsetid än ett år i Sverige 
inte folkbokförs och därmed inte heller kan studeras med hjälp av SCB:s 
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registerdata understryker behovet av ytterligare forskning på detta tema. Den 
befintliga kunskapen om arbetskraftsinvandrare som inte folkbokförs i Sverige 
består av en rad fallstudier. Exempelvis har situationen för bärplockare från 
tredjeland uppmärksammats. I och med att arbetskraftsinvandrare med korta 
vistelsetider utgör majoriteten av arbetskraftsinvandrarna finns det starka skäl att 
ytterligare fördjupa kunskaperna om denna grupp.  

Rapporten väcker också frågor kring försörjningen hos delar av de 
folkbokförda arbetskraftsinvandrarna, både när det gäller hur de som saknar 
registrerad sysselsättning försörjer sig och hur de lyckas stanna i landet trots att 
de inte verkar uppfylla kraven för arbetstillstånd. I början av 2024 föreslogs 
dessutom nya regler gällande arbetskraftinvandring, med vissa krav för 
bristyrken och andra krav för övriga typer av anställningar. En ytterligare 
höjning av försörjningskravet kan komma att bli verklighet, denna gång i form 
av ett lönegolv motsvarande medianlönen (SOU 2024:15). Även detta betonar 
vikten av att återvända till de frågor som behandlas i denna rapport under 
kommande år. 
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Bilaga A: Figurer 
 

Figur A1 Antalet beviljade tillstånd av arbetsmarknadsskäl och fördelningen av typen av 
tillstånd 2009–2022  

 
Anmärkning: Figuren visar antalet och fördelningen av vilka typer av tillstånd av arbetsmarknadsskäl som har 
beviljats per år. Endast förstagångstillstånd inkluderas. 
Källa: Migrationsverket. 
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Figur A2 Arbetskraftsinvandrarna och deras anhörigas könsfördelning 2000–2020 

 
Anmärkning: Figuren visar könsfördelningen för personer som beviljats tillstånd av arbetsmarknadsskäl under 
perioden 2000–2020 och könsfördelningen för anhöriga till personer som beviljats tillstånd av arbetsmarknads-
skäl från och med år 2009. Uppgifter om könsfördelningen för anhöriga saknas under flera år i Migrations-
verket statistik.  
Källa: Migrationsverket. 
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Figur A3 Antalet invandrare till Sverige och arbetskraftsinvandrare som andel av alla 
invandrade till Sverige 2000–2020 

 

 
Anmärkning: Den övre figuren visar antalet personer i åldrarna 18–60 år som invandrat till Sverige för första 
gången 2000–2020. Den nedre figuren visar andelen av de som har invandrat till Sverige för första gången i 
åldrarna 18–60 år under samma tidsperiod som har beviljats uppehållstillstånd på grund av arbetsmarknadsskäl. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Figur A4 Andel av arbetskraftsinvandrarna som var mottagare av ekonomiskt bistånd 

 
Anmärkning: En person definieras som mottagare av ekonomiskt bistånd om hen har mottagit ekonomiskt 
bistånd under ett kalenderår. Urvalet består av arbetskraftsinvandrare 18–64 år vid observationstillfället som 
var 18–60 år vid invandringstillfället och folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Figur A5 Sysselsättningsgraden över tid för arbetskraftsinvandrare som saknade 
förvärvsinkomster första året i Sverige 

 
Anmärkning: Sysselsättning definieras som positiva förvärvsinkomster. Urvalet består av arbetskrafts-
invandrare 18–64 år vid observationstillfället, som var 18–60 år vid invandringstillfället och folkbokfördes i 
Sverige för första gången 2000–2016.  
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Figur A6 Förvärvsinkomster över tid sedan invandring för arbetskraftsinvandrare som 
saknade förvärvsinkomster första året i Sverige och de samlade inkomsterna för de 
hushåll som arbetskraftsinvandrare tillhörde 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anmärkning: Urvalet består av arbetskraftsinvandrare 18–64 år vid observationstillfället, som var 18–60 år vid 
invandringstillfället och folkbokfördes i Sverige för första gången 2000–2016 och som saknade förvärvs-
inkomster första året i Sverige. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Figur A7 Förvärvsinkomster över tid sedan invandring betingat på minsta bosättningstid 
i Sverige motsvarande 5 år 

Anmärkning: Figuren visar den genomsnittliga förvärvsinkomsten för samtliga arbetskraftsinvandrare (övre 
panelen) och genomsnittsinkomsten för sysselsatta arbetskraftsinvandrare (nedre panelen) betingat på att 
vistelsen i Sverige varade minst 5 år (inklusive invandringsåret). Urvalet består av arbetskraftsinvandrare 18–
64 år vid observationstillfället, som var 18–60 år vid invandringstillfället och folkbokfördes i Sverige för första 
gången 2000–2016. Genomsnitten för kärnarbetskraften är beräknat utifrån Sveriges (sysselsatta) befolkning 
25–54 år under perioden 2000–2020. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Figur A8 Förvärvsinkomster för anhöriginvandrare över tid sedan invandring 

 
Anmärkning: Sysselsättning definieras som positiva förvärvsinkomster. Urvalet består av arbetskrafts-
invandrare 18–64 år vid observationstillfället, som var 18–60 år vid invandringstillfället och folkbokfördes i 
Sverige för första gången 2000–2016. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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Bilaga B: Tabeller 

 
Tabell B1 Sammansättningen av arbetstillstånd efter deras yrkesklassificering exklusive 
”bärplockare och plantörer m.fl.” 

Yrkesgrupp 2015 2020 2022 
 Andel Andel Andel 
Inga eller små krav på utbildning 10,2% 16,3% 10,8% 
Gymnasiekompetens 28,2% 34,7% 23,6% 
Gymnasieskola med påbyggnad eller en kortare 
högskoleutbildning (högst ca 3 år) 

6,1% 11,3% 14,8% 

Längre högskoleutbildning (3–4 år eller mer) och en 
akademisk examen 

50,1% 34,4% 47,3% 

Chefsyrken 4,3% 2,8% 3,0% 
Militärt arbete 0,1% 0,1% 0,1% 
Saknar SSYK-kod 1,0% 0,4% 0,4% 
Totalt 100% 100% 100% 

Antal 9 529 11 741 17 583 
Anmärkning: Yrkets kvalifikationsnivå är definierat enligt ISCO/SSYK. Uppgifter har hämtats från tabellerna 
”Beviljade arbetstillstånd 2015, 2020, 2022”. Endast förstagångstillstånd ingår. ”Bärplockare och plantörer 
m.fl.” ingår i yrkeskategorin ”Inga eller små krav på utbildning”. 
Källa: Migrationsverket.  
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Tabell B2 Beviljade tillstånd som andel av befolkningen 20–64 år per län 

Län 2015 2020 2022 
 Andel Andel Andel 
Blekinge 0,2% 0,0% 0,2% 
Dalarna 0,2% 0,2% 0,3% 
Gävleborg 0,5% 0,1% 0,1% 
Gotland 0,1% 0,0% 0,1% 
Halland 0,1% 0,1% 0,1% 
Jämtland 0,6% 0,6% 0,2% 
Jönköping 0,1% 0,1% 0,1% 
Kalmar 1,2% 0,0% 0,1% 
Kronoberg 0,1% 0,1% 0,2% 
Norrbotten 0,3% 0,2% 0,2% 
Örebro 0,1% 0,1% 0,1% 
Östergötland 0,1% 0,1% 0,1% 
Skåne 0,1% 0,1% 0,2% 
Södermanland 0,1% 0,0% 0,0% 
Stockholm 0,4% 0,4% 0,5% 
Uppsala 0,1% 0,1% 0,3% 
Värmland 0,1% 0,7% 0,1% 
Västerbotten 1,0% 1,7% 0,1% 
Västernorrland 0,2% 0,0% 0,3% 
Västmanland 0,2% 0,1% 0,2% 
Västra Götaland 0,1% 0,1% 0,2% 

Anmärkning: ”Tillstånd som andel av befolkningen” avser antalet beviljade arbetstillstånd som andel av 
befolkningen 20–64 år per län och år. Uppgifter har hämtats från tabellerna ”Beviljade arbetstillstånd 2010 
(2015) [2020]” och SCB:s statistikdatabas. Endast förstagångstillstånd ingår. Uppgifter för 2022 är (i skrivande 
stund) inte publicerade. 
Källa: Egna beräkningar baserade på uppgifter från Migrationsverket och SCB.  
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Tabell B3 Arbetsplatserna som anställer arbetskraftsinvandrares geografiska läge 

  Ankomstperiod  
Län arbetsplats: 2000–

2004 
2005–
2008 

2009–
2012 

2013–
2016 

Kärnarbets-
kraften 

Stockholms län 45,3% 46,1% 55,3% 50,4% 26,3% 
Uppsala län 3,8% 2,7% 3,1% 2,9% 3,1% 
Södermanlands län 1,2% 2,5% 1,3% 1,5% 2,3% 
Östergötlands län 2,2% 2,0% 2,4% 2,9% 4,4% 
Jönköpings län 1,1% 0,8% 1,8% 1,7% 3,6% 
Kronobergs län 2,3% 2,0% 1,2% 1,9% 2,0% 
Kalmar län 1,2% 1,0% 0,9% 0,7% 2,2% 
Gotlands län 0,1% 0,2% 0,3% 0,3% 0,5% 
Blekinge län 1,6% 0,9% 0,5% 0,8% 1,5% 
Skåne län 10,9% 14,5% 8,7% 9,7% 12,3% 
Hallands län 1,0% 0,9% 1,2% 1,5% 2,7% 
Västra Götlands län 14,9% 14,5% 11,3% 14,5% 17,3% 
Värmlands län 1,2% 0,9% 1,4% 1,1% 2,5% 
Örebro län 1,8% 1,4% 1,6% 1,4% 2,8% 
Västmanlands län 1,5% 1,8% 1,6% 1,6% 2,5% 
Dalarnas län 1,9% 1,2% 1,5% 1,7% 2,6% 
Gävleborgs län 1,3% 1,1% 1,6% 1,0% 2,6% 
Västernorrlands län 1,1% 1,2% 1,0% 1,1% 2,4% 
Jämtlands län 1,2% 1,1% 0,7% 0,5% 1,3% 
Västerbottens län 2,1% 1,7% 1,3% 1,7% 2,6% 
Norrbottens län 2,1% 1,6% 1,2% 1,4% 2,5% 
Totalt 100% 100% 100% 100% 100% 

Antal obs. 2 623 2 665 14 373 13 459 64 593 974 
Anmärkning: Urvalet består av de arbetsplatser som anställer arbetskraftsinvandrare året efter invandrings-
tillfället. Arbetsplatser med anställda arbetskraftsinvandrare som uppfyller följande kriterier ingår: 
arbetskraftsinvandraren var 18–64 år vid observationstillfället, 18–60 år vid invandringstillfället, folkbokfördes 
i Sverige för första gången 2000–2016 och hade positiva förvärvsinkomster. Vidare krävs arbetsplatsen har ett 
observerbart CFAR-nummer. Kärnarbetskraften innefattar befolkningen 25–54 år med positiva förvärvs-
inkomster och observerbart CFAR-nummer. 
Källa: Egna beräkningar baserade på register vid SCB. 
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